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Holtpontra jutottak 
a keleti jóvátétel! tárgyalások

R om ánia a tárgyalások során akarja az optánsügyet 
véglegezn i

Londonból jelentik: A Times párisi levelezője je­
lenti: A keleti jóvátételi tárgyalásokat eredetileg ok­
tóber 2í-;kán kellett Volna befejezni, hogy a hágai 
nemzetközi konferencia elé egyhangu javaslatokat le- 

• Azonban a felmerült nehézségek
'kfSiíJfetíí**a tárgyalások befejezését és ezzel a hágai 
konferencia megtartását is.

Románia a Jóvátétel végleges elintézése előtt 
az optánsilgy tárgyalását követeli.

A Népszövetségi Tanács legutóbbi ülésén helyeselte, 
hogy Magyarország és Románia közvetlen tárgyalá­
sokat kezdjenek az optánsügyben Henderson elnöklete 
alatt. A román javas'at azt kívánja, hogy az optáns- 
ügyet ne a Népszövetség, hanem a .hágai konferencia 
közbenjöfféve! tárgyalják. Ezzel együtt járna az, hogy 
Magyarország mondjon le a vegyes döntőbíróság ille­
tékességéről, amire a békeszerződés értelmében joga
van.

Macdonald pénteken hazaindult 
Amerikából

Az angol m in isztere ln ök öt k im erítették  az utazás fáradalm ai
Londonból jelentik: Ottawából Jelentik a Daily 

Afafí-r.ak: Macdonald miniszterelnököt rendkívül meg­
viselte amerikai tartózkodása és egészségi állapota 
nagy gondot okoz környezetének. A szerdai nagy ban­
ketten történt például, hogy Macdonald, miután már 
2500 emberrel fogott kezet, fáradtan dőlt vissza szé­
kibe és környezete közölte a jelenlevőkkel, hogy a 
miniszterelnök több emberrel sajnálatára már nem fog­
hat kezet.

Macdonald a csütörtök délutánt Mackenzie King'

Beterjesztették az osztrák 
alkotmányreformot

Az uj a lk otm án y k iszé lesíti a szövetségi e ln ök  hatáskörét, 
csök k en ti a bécsi községtanács tagjainak szám át — Az 

e ln ö k ö t népszavazással választják
Bécsből jelentik: A minisztertanács csütörtökön 

délután hozzáfogott az alkotmányreformról szóló tör­
vényjavaslatok végleges megszövegezéséhez. Estefelé 
félbeszakították a tanácskozásokat, hogy a szakelőadók­
nak idejük legyen az elfogadott rendelkezések megszö­
vegezésére, azután a késő esti órákban ismét egybe- 
gyül a minisztertanács Schober kancellár elnöklete 
alatt, megvitatta a szöveget és azt véglegesen jóváhagy­
ta. A kancellár a nemzeti tanács pénteki ülésén be nyúj­
totta a törvényjavaslatokat.

Schober kancellár a nemzetgyűlés péntek délutáni 
Illésén terjesztette be az alkotmányreformot. A re­
form öt törvényjavaslatból áll. Az első javaslat cime: 
Az alkotmány novelláris módosítása. Második javas­
lat: Az 1925. évi alkotmánymódositó törvény novellá- 
ris módosítása. Harmadik javaslat: Az állampolgári 
Jogok kivételes felfüggesztése. Negyedik javaslat: Or­
szágos kamara felállítása. Ötödik javaslat: A köztiszt­
viselők felelőssége.

A javaslatok szerint az uj osztrák alkotmány a 
következő főbb rendelkezéseket tartalmazza:

A köztársaság elnökét népszavazás utián hét év­
re választják. Amennyiben a népszavazásnál egyik je­
lölt sem kapna abszolút többséget, pótválasztást ren­
delnek el, amely a kibővített szövetségi gyűlésben 
megy végbe. A kibővített szövetségi gyűlés áll a nem­

Magyarország hajlandó — Írja a Times — a Nép- 
szövetség határozatának megfelelően akár Párlsban, 
akár l ondonhan közvetlen tárgyalásokat kezdeni. Hen­
derson, amikor véleményét kérték, kijelentette, hogy 
amenny'ben Magyarország és Románia Parisban az ő 
szolgálatai nélkül tudnák elintézni a kérdést, nagyon 
örülne, azonban belátja annak a jogosultságát, hogy 
Magyarország vonakodik tisztán hitelezőiből álló bi­
zottság elé venni az optánsügyet Kijelentette továbbá 
Henderson, hegy hajlandó Londonban résztvenni a ta­
nácskozásokon.

A magyar álláspont az, hogy az optánsügyet még 
a kedvező jóvátételt elintézés kedvéért sem szabad 
feláldozni.

A felmerült nehézségek miatt a keleti jóvátétell 
tárgyalások holtpontra Jutottak

és nem lehet remélni, hogy hamarosan döntés lesz az 
ügyben

kanadai miniszterelnök kíngsmerei birtokán töltötte, 
amely Ottawa közelében fekszik. A két miniszterelnök 
ez alkalommal hosszabb megbeszélést folytatott azok­
ról a kérdésekről, amelyek a washingtoni tárgyalások­
kal vannak kapcsolatban és amelyek különösképpen 
érdeklik Kanadát.

Az angol miniszterelnök pénteken szállt hajóra, 
hogy visszatérjen Angliába. Macdonaldot meglehető­
sen kimerítették az utazás fáradalmai és hazatérése után 
hosszabb pihenésre lesz szüksége.

zetgyűlés, a szövetségi tanács tagjaiból, a tartományi 
tanácsokból és a tartományi kormányok megbizot- 
taiból.

A köztársaság elnöke jogot nyer, hogy elno- 
csássa és kinevezze a kormányt és feloszlassa 

a parlamentet.
A köztársasági elnök a legfőbb parancsnoka a hadse­
regnek, kiadhat sziikségrendeleteket, felfüggesztheti 
az állampolgári jogokat, kihirdetheti az ostromálla­
potot.

A köztársasági elnököt eddig Ausztriában a par­
lament választotta, a nemzetgyűlés választotta a kor­
mányt is s a hadsereg is a nemzetgyűlésnek volt alá­
rendelve.

Az uj javaslatok szerint
Décs a szövetségi állam székhelye. Jogállása 

megegyezik a tartományok Jogállásával.
A bécsi községtanács tagjainak szám.'; a javaslat 

százhúszról hatvanra szállítja le s kimnn ila, hogy 
minden 35.000 emberre esik cg.v közsígtaaácsos.

A bécsi középiskolák a közoktatási miniszter fel­
ügyeleti hatósága alatt állanak. A bécsi rendőrség ki­
zárólag állami szerv volna.

Kimondja a javaslat, hogy a húszezernél több la-

kossal biró városokban a választói névjegyzékeket a 
rendőrség állítja össze. E szerint Bécsben is a rend- 
őiség állitja össze a választói névjegyzékeket, nem 
mint eddig, a községtanács«

Az alkotmánymódositó javaslatot Schober na­
gyobb beszédben indokolta.

Tüntetések Dalmáciában 
a pólai ítélet miatt

Az olasz sajtó Gortan Vladimír kivég­
zéséről

Triesztből jelentik: A félhivatalos Stefanl-sajtó- 
jroda közlése szerint Gortan Vladimír, a halálraítélt 
Isztriái horvát fiatalember kivégzése egész Isztriában 
nagy megnyugvást keltett. A hivatalos jelentés kiemelt 
azt is, hogy a milícia 60. légiója hajtotta végre a ha­
lálos Ítéletet, az a légió, amelyben leginkább Isztriái 
szlovákok és horvátok szolgálnak. Az olasz sajtó éle­
sen támadja Jugoszláviát és kifogásolja a beogradi 
és zagrebi tüntetéseket a pólai Ítélet alkalmából.

Mint Ljubljanából jelentik, ott csütörtökön este az 
egyetemi hallgatók az egyetemen tiltakozó gyűlést 
tartottak. Több szónok ismertette a pólai tárgyalás 
történetét és azt a siralmas helyzetet, amelyben az 
Isztriái szlávok élnek a fasiszta elolaszositó uralom 
alatt. A gyűlés résztvevői menetté akartak alakulni, 
hogy a város főbb uccáin felvonuljanak, de a rendőr­
ség az egyetem, kapujában feltartóztatta őket, mire a 
diákok a legnagyobb rendben szétoszlottak. Egy ki­
sebb diákcsoport megkísérelte, hogy a kávéházakban 
beszüntesse a zenét, de a rendőrség hamar észrevette 
őket, mire ezek is szétoszlottak. A gyász jeléül Ljub­
ljanában csütörtök este a mozikban és színházakban 
nem volt előadás.

Sibenikben csütörtökön este, amikor Ismeretessé 
vált az Ítélet, nagyarányú tüntetések voltak. A tünte­
tők az olasz konzulátus épülete elé igyekeztek, de a 
rendőrség és a csendőrség ebben megakadályozta őket 
A tüntetés két óra hosszat tartott, míg végre a rend­
őrségnek tiz órakor sikerült megtisztítani az uccákat 
a tüntetőktől. Számos tüntetőt előállítottak.

Splitben csütörtökön a délutáni órákban, amikor 
megtudták, hogy Gortan Vladimírt halálraitélték, az 
összes házakra fekete zászlókat tűztek ki és több ha­
jón a nemzeti szinti zászlót fekete fátyollal vonták be. 
Az esti órákban heves tüntetések voltak. Az olasz kon­
zulátus épületét fegyveres rendőrök vették körül. A 
rendőrség hat fiatalembert előállított, akiket tlz-ttz 
napi elzárásra Ítéltek. A spliti szokolegyesület péntek 
estére rendkívüli tiltakozó gyűlést hivott össze-
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A ném et nem zetiek  hazaáru*
lón ak  akarják deklarálni a

kancellárt és a korm ányt
Hindenburg újabb kijelentése a tervezett 

népszavazásról
Berlinből jelentik: A német nemzeti párt beter­

jesztette a parlament elé azt az indltván.vát, hogy
népszavazást rendeljenek el abban a kérdés­
ben, jogosali-e a kormány elfogadni a Young- 

tervezetet.
Hindenburg magához kérette a birodalmi kancel­

lárt és kijelentette, hogy a maga részéről törvínyte-

Hiiidenburg német köztársasági elnök
lennek és személye elleni politikai támadásnak tartja 
az indítvány negyedik szakaszát, amely szerint

hazaárulás vádja miatt vád alá belyezendök a 
kancellár és a kormány tagjai, ha aláírják a 
Young-egyezményt vagy ehhez hasonló más 

egyezményt
'Az elnök kijelentette, hogy sajnálja, hogy a német 
nemzeti párt ilyen lépésre ragadtatta magát és fel­
hatalmazta a kancellárt, hogy ezt a nyilatkozatát kö­
zölje a kormány valamennyi tagjával.

Milliós csalás Bécsben
Egv szélhámos nagyértékü képeket lopott, 
megszöktetett egy előkelő orilányt, ki­
csalta családi ékszereit és Berlinben cser­

benhagyta
Bécsböl jelentik: Nagystílű nemzetközi szélhámos 

után nyomoz a bécsi rendőrség. A szélhámos, aki Law­
rence Martinnak nevezte magát és azt állította, hogy 
Lawrencenck, a világhírű angol portréfestőnek az unó, 
kaöccse és maga is festő, több előkelő bécsi családot 
jelentékeny összegek erejéig megkárosított.

Az állítólagos Lawrence, aki jómegjelenésü huszon­
nyolcéves fiatalember, néhány hónappal ezelőtt tűnt fel 
az osztrák fővárosban Nagy lábon élt, költekező pasz- 
sziói voltak és állandó appartcnient bérelt az egyik 
legelőkelőbb bécsi szállodában. A fiatalember csak­
hamar bejutott a legjobb bécsi társaságokba, ahn, vi'.ág- 
fias allűrjeivel nagy népszerűségre tett szert. Több he­
lyen megemlítette hogy mellékesen régi, értékes ké­
pek restaurálásával is foglalkozik és ezen a téren már 
igen szép eredményeket ért el. Lawrence ismerősei 
közül többen rábízták félve őrzött regi festményeiket 
és kérték, hogy a szükséges restaurálást végezze el a 
képeken így többek közölt egy közismert bécsi url- 
család három igen értékes festményt adott át a fiatal­
embernek, egy Bretighelt, egy Velasquezf és Glaude 
Lorrainenak, a híres angol festőnek egy muzeális ér­
tékű olajjestményét. Lawrence átvette a képeket azzal, 
hogy néhány napon belül kijavítva vissza fogja szol­
gáltatni.

A szélhámos időközben megnyerte az előkelő uri- 
család egyetlen leányának bizalmát is és olyan hatal­
mat nyert a leány fölött, hogy az hajlandónak mutat­
kozott vele Németországba szökni. A szélhámos rábe­
szélte a szerelmes leányt, hogy lopja el édesanyja 
családi ékszereit, amiket <5 értékesíteni fog és annak 
az árából ul életet fognak kezdeni Németországban. A 
leány elkövette a lopást és a szélhámosnak átadott 
egy 656 darab igazgyöngyből és húsz nagy brhliáns- 
kőből álló nyakéket és több kisebb ékszert, amelyek­
nek együttes értéke meghaladja az ötvenezer shil­
linget

Lawrence Időközben eladta a restaurálás céljaira 
kapott képeket is egy műkereskedőnek, aki nem is 
sejtve, hogy lopott dologról van szó, kffizcltc a szél­
hámosnak a festmények érát: Ph.fM.ö shtllinget. A csaló, 
aki ilyen módon százczcr shillinget szedett össze, meg- 
hc í'tc a leánnyal a szökés pontos ideiét és néhány 
nappal ezelőtt vonatra ült a leány társaságában. Salz­

burgon keresztül Berlinbe utaztak, itt azonban alig pár 
órai egyűttlét után valamilyen ürüggyel elbucsiizott 
a lánytól és eltűnt.

Ä kétségbeesett urilány visszautazott Bécsbe, ahol 
elmondotta kalandját szüleinek. A szülök leijelentést 
tettek az állítólagos Lewrence ellen a rendőrségen, 
amely a berlini rendőrséghez fordult felvilágosításért 
a szélhámos előéletéről. Kiderült, hogy a csaló igazi 
neve Narr Adolf, foglalkozása pedig ügyvéd, akinek 
néhány évvel ezelőtt még jömenetclü irodája volt 
német fővárosban, később azonban kártyázni kezdet*, 
elzüllött és Berlinben Is sok csalást követett el.

A szélhámost, akiről azt hiszik, hogy Németország­
ban bujkál, a berlini rendőrség keresi.

Elgázolt egy kisleányt 
a motorkerékpár

Súlyos szerencsétlenség Ä oriszodon
Noviszndról jelentik: Csütörtökön délután a Bu­

taként és a I.övész-ucea keresztezésénél súlyos sze­
rencsétlenség történt, egy motorkerékpár elütött egy 
hatéves kisleányt, aki súlyos sérüléseket szenvedett.

A motorkerékpár vezetőié. Stiegler István har­
mincötéves sotíőr meg nem engedett sebességgel ha­
ladt a Futaki-uccán. Közvetlenül a Fufaki-ut és a I.ö- 
vész-ucca keresztezésénél cgv teherkocsi behaltott a 
gyalogsági laktanyába, míg ugyanakkor egy másik ko­
csi a Lövész-uccáhó, lövet a Eutaki-utra kanyarodott 
be. Stiegler motorkerékpárjával eleinte szabályosan 
az úttest jobb oldalán haladt, de a laktanya előtt me­
rész ívben halra Irányította a gépet és a két kocsi kö­
zött n Primorszka-ttccába fordult. Ebben a pillanatban 
jött ki a Futákl-utra Jámbor Ilonka hatéves kisleány, 
akit a motorkerékpár elütött. A szerencsétlen kisleány 
több csonttörést, súlyos agyrázkódást és belső sérülé­
seket szenvedett. Eszméletlen állapotban szállították be 
az állami közkórházha.

A rendőrség nyomozást Indított és több tanút hall­
gatott ki, akik mind terhelőén vallottak a motorkerék­
páros ellen. Elmondták, hogy Stiegler szabálytalanul 
hajtott a megengedettnél jóval nagyobb gyorsasággal 
a kocsiút bal oldalára kanyarodott és ekkor gázolta 
el a kisleányt A rendőrség megállapította azt is, hogy 
Stiegler Jogosulatlanul vezette a motorkerékpárt, mert 
motorkerékpárhajtási Igazolványa nem volt. A rend­
őrség Stiegler Istvánt kihallgatása után őrizetbe vette.

M eggyilkolta feleségét és fő­
b elő tte  m agát egy budapesti 

borbélysegéd
Véres családi dráma a bérkaszárnya 

lépcsőházában
Budapestről jelentik: Pénteken délelőtt arról ér­

tesítették a rendőrfőkapltányságot, hogy a Rákóczi-ut 
55. szám alatti bérházban véres családi dráma zajlott 
le. A rendőrségről nyomban bizottság szállt ki a szín­
helyre, ahol ekkor már hatalmas tömeg verődött ösz- 
sze. Hamarosan kiderült, hogy az áldozat Hiigl An- 
talné, akit a tőle különváltan élő férje, Hiigl Antal 
harmincéves borbélysegéd három rcvolverlövéssel le- 
teritett. Hiigl a gyilkosság után önmagával is végez­
ni akart, de életben maradt.

Amikor a rendőri, bizottság a helyszínre érkezett, 
a véres dráma szoreplői hatalmas vértócsában, a lép­
csőházban hevertek. Hiigl Antalit,J már nem élt. Há­
rom golyó érte, kettő a szájába hatolt, a harmadik 
pedig a halántékát fúrta keresztül. A nyomozás so­
rán kiderült, hogy Hiigl iszákos ember volt, aki min­
den keresetét elitta. Felesége, aki valamikor dúsgaz­
dag volt, még régebben elhagyta és a Rákóczi-ut 55. 
szám alatti bérházba költözött. Hügl az utóbbi Időben 
sokat járt felesége' lakásán és arra akarta rávenni az 
asszonyt, hogy térjen vissza hozzá. Minthogy kéré­
sét nem. teljesítette, elhatározta magát a szörnyű bűn­
tényre. Pénteken délu'ött tiz óra tájban lesbe állt a 
sötét lépcsőházban és amikor Hiiglné megjelent, hir­
telen revolvert rántott, amelybő, egymásután három 
lövést tett. Az asszony menekülni próbált, azonban 
néhány lépés után összeesett és kiszenvedett. A lövé­
sekre figyelmesek lettek a ház lakói, akik rémülten 
futottak ki a lépcsőházira. Ebben a pillanatban uiabb 
két lövés dördült el és Hiigl Antal eszméletlenül, vér­
től elborítva rogyott össze.

A .kórházban megvizsgálták és megállapították, 
hogy mindkét golyó a fejébe hatolt, azonban súlyos 
sérülése ellenére is remény van é'etbcnmáradásához.
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Három asszony kalandja 
a betörővel

A betörő el akarta lopni a sertések árát, 
de az asszonyok lefogták és átadták 

a csendörségnek
Szentáról Jelentik: Izgalmas betörőfogás történt

csütörtökön délelőtt Mól községben. Özvegy Paltösz 
Istvánná moll gazdaasszony lakására behatolt egy em­
ber és a házbeliek távollétét felhasználva, hozzáfogott 
a lakás kifosztásához. Pakoszné két héttel ezelőtt adta 
cl hizoit sertéseit és az értük kapott pénzt, tizennégy­
ezer dinárt a szekrényben rejtette el. A betörőnek való­
színűleg tudomására jutott, hogy Pakoszné mennyi 
pénzt tart lakásán és ezért kísérelte meg a betörést, 
amelyre azonban ráfizetett,

A lakás zárva volt, miután Pakoszné bement a ta­
karékpénztárba, hogy a pénzt elhelyezze. Délelőtt tiz 
óra tájban ment haza és a legnagyobb megdöbbenéssel 
látta, hogy valaki a lakásban jár. Elszántan lépett be és 
ekkor szemközt találta magát a betörővel, aki zavarba 
jött és azt mondta, hogy levelet hozott Nisből Pakoszné 
katonafiától. Az asszony azonban nem adott hitelt a 
betörőnek, hanem segítségért kiáltott. A segélykiáitá- 
<k kra Mészáros-Sikó Györgyné és Danyt-Nagy János- 
szornszédasszonyek befutottak Pakoszné lakására és 
látva, hogy mi történik, rávetették magukat a betörőre. 
Hosszas dulakodás után sikerült a betörőt lefogni és a 
rendőrségre vinni. A rendőrségen megállapították, hogy 
Mete Györgynek hívják, harmincötéves adai napszá­
mos, aki gyalog ment át Mólra, hogy kifossza Pakoszn- 
né lakását, miután előzőleg megtudta, hogy az asszony 
eladta sertéseit. Megmotozása alkalmával revolvert ta­
láltak nála.

A rendőrs »3 Mele Györgyöt a nyomozás befejezé­
se után beszállította a szuboticai ügyészség foghá-

K alapáccsal verte agyon  
udvarlóját

Beismerő vallomást tett a prágai gyilkos 
asszony

Prágából jelentik: A prágai rendőrség, Neumann
Antal jómódú kovácsmester meggyilkolásának gyanúja 
miatt letartóztatta Volt Jaroslav smichovi munkás fe­
leségét. Volfné. konokul tagadta a bűncselekmény el­
követését. Csütörtökön este azonban a terhelő adatok 
nyomása alatt részletes beismerő vallomást tett. Az 
asszony a gyilkosság lefolyását igy mondotta el;

— Neumannal a kérdésos napon Jinonlcében voltunk, 
onnan gyalog visszajöttünk Prágába s útközben meg 
is ebédeltünk egy vendéglőben. Délután öt óra tájban 
elmentünk Neumann lakására. Neumann az asztalra he­
lyezett három betétkönyvet, valamint húszezer koronát. 
Azt mondta, mindez az enyém lehet és erőszakoskodni 
kezdett velem. En védekeztem s védekezés közben úgy 
inogiitöttcm, hogy tántorogni kezdett. így történt, hogy 
a szekrény ajtajának ütödött, amely az ütés következ­
tében kinyílt. Szemel könnyeztek és úgy kezdett visel­
kedni, mint egy elmeháborodott. A szobában lévő nagy 
kosárhoz lépett és tartalmát kihajította. Meg akartam 
szökni, de az ajtó le volt zárva. Saját kulcsaimmal 
Igyekeztem az ajtót kinyitni, de Neumann rámiámadt. 
Ekkor egy kalapács került a kezembe, amely a Szobá­
ban lévő pádon hevert s ezzel a kalapáccsal többször 
Neumann lejébe vágtam. Majd kötelet kerítettem a nya­
ka köré és a holttestre rádobtam az ágyneműt. Eziuán 
magamhoz vettem a betétkönyvet és a húszezer ko­
rona készpénzt s a megtalált kulcsok segítségével ki­
jutottam a lakásból. A lakást lezártam még lakatra is. 
A kulcsokat későb bedobtam a Moldvába. A betétköny­
vek segítségével kivettem a bankból a pénzt s a {ériem­
nek azt mondtam, hogy együtt spekuláltam egy idegen 
féríivel a tőzsdén, onnan a pénz. Nem volt szándékom­
ban Neumannt megölni.

Volfné egyébként a gyilkosság után kifizette
3.?.í>50 koronát kitevő adósságát. A maradék pénzt la­
kásán a tükör mögött rejtette el, ahol a detektívek 
meg is találták. Az egyik smichovi tisztítóintézetben 
megtalálták azt a kabátot is, amelyben a gyilkosságot 
megelőzően az asszonyt látták.

A nyomozást a beismerő vallomás ellenére to­
vább folytatják, mert az a gyanú merült föl, hogy 
Volfné lelkiismerctét egy másik gyilkosság is terheli. 
Ez év januárjában ugyanis egy Szobotka melletti er­
dőben megtalálták Pekclsky Sándor ötvenéves szo- 
hotkai cukrász holtíostét. A boncolás során megálla­
pítást nyert, hogy Pekolskyt kalapácsütésckkel ölték 
meg, mint most Neumannt. A gyilkosság tettesét, aki 
Pckeiskytől tízezer koronát rabolt el, nem lehetett ki­
nyomozni. Csak annyit állapítottak meg, hogy Pe- 

i kolsky a gyilkosság előtt apróhirdetés utján megls- 
| merkedett egy ismeretlen asszonnyal. Minden jel arra 
í mutat, hogy ezt a bűntettet is Volfné követte el, aki ak- 
! koriban Szobotka közelében, Roztokyban lakott.

A rendű,igazgatóságra pétiteken névtelen levél 
érkezett, amelyben egy nő önmagát vádolja a gyilkos­
sággal és közli a rendőrséggel, hogy öngyilkosságot 

, követ cl. A levél kézírásának és Volfné kézírásának 
I összehosanlitásából kiderült, hogy a névtelen levelet 
Volfné irta, amit az asszony be Is ismert
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Szombaton startol 
második próbautjára az R. 101.

A próbauton  résztvesz az angol léghajózási m in iszter is
Londonból jelentik: Egész Angliában nagy érdek­

lődéssel várták az R. 101 második próbarepülését, amely 
azonban a kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt. Az első 
próbautat az angol óriási léghajó minden baj nélkül tette

startját. Ez alkalommal hosszab ideig marad a levegő­
ben és valószínűleg a tenger felett is nagytbb utat tesz. 
A második próbauton résztvesz Tltornpsen lord lég- 
halózási miniszter is. aki tekintettel arra. hogy elfng-

Az R. 1GI. angol óriás léghajó

szobáján keresztül igyekeztek eltávozni. Amint azon« 
bán a folyosóra értek,

negyvon-ötven egyetemi hallgató várta őket, 
akik nekiestek s ütlegelni, rugdosni kezdték 

őket.
A verekedő diákok jórészt elsőéves műegyetemi 

hallgatók voltak, tehát a megvert diákok kollégái. A 
folyosón két altiszt állott, akik az első pillanatban 
visszatartani igyekeztek a támadókat, ae ezek

félrelökték őket és az altisztek ettől kezdve 
szóionul nézték a verekedést.

Az üldözött elsőévesek a rektori hivatal felé futottak, 
itt azután megtorpantak az üldözők, mert féltek a tet­
tenéréstől, ami a rektori hirdetmény szerint a legsú­
lyosabb konzekvenciával jár.

A kivert diákok nyomban panaszt tettek a rek­
tori hivatalban és ott névszerint is megneveztek több 
elsőéves hallgatót, akik őket inzultálták. A rektori hi­
vatalban kijelentették a panaszkodóknak, hogy ren­
delkezésükre bocsátanak altiszteket, akiknek a fede­
zete mellett visszatérhetnek az előadásra, de a zsidó 
diákok természetesen nem vállalták az újabb inzultu­
sok bizonyosságát és elhagyták az egyetem épületét

meg és a szakértők véleménye szerint ugyanannak a 
biztos légi Idrmünck tekinthető, mint a Grat Zep­
pelin.

Az R. 101 a iéghajózási minisztérium közlése sze­
rint szombaton délelőtt fogja megtartani a legközelebbi

laltsága miatt nehezen tud szabadulni hivatalától, szo­
kott napi munkálat a léghaló egyik fülkéiében fogja 
elvégezni.

Az R. 101 második próbautja iránt óriási érdeklő­
dés nyilvánul meg.

A noviszadi rendőrség közvetlenül 
a bán fennhatósága alá tartozik

A ren d őrtisztek et a bán hozzájárulásával a város nevezi 
ki és bocsájtja el

Néhány hónappal ezelőtt törvény jelent meg a 
városi rendőrségek államosításáról, amely felhatalmaz­
ta a belügyminisztert, hogy annak végrehajtásáról kü­
lön rendeletben intézkedjék. A belügyminiszter most 
egy rendeletet adott ki, amely a városi rendőrségeket, 
a lakosság számának megfelelően, három csoportba 
sorolja.

A hivatalos lap legutóbbi számában megjelent bel­
ügyminiszteri rendelet értelmében a belügyminiszter 
hatáskörébe tartozik nagyobb városokban — a báni 
székhelyen kiviil — a városi rendőrfőnökségek meg­
alakítása, melyek ilyenképen állami intézményekké 
válnak. Azokban a városokban, ahol a rendőrségek 
elsőfokú közigazgatási teendőket is ellátnak, a rendőr­
főnök közvetlenül a bánnak van alárendelve, míg a 
többi városokban a rendőrfőnök az illetékes főszolga­
bírónak van alárendelve és mint annak a közege végzi j 
a teendőit.

Noviszadon, a báni székhelyen, a rendőrfőnökség 
közvetlenül a bán fennhatósága alatt áll. Az egyes vá­
rosokban a városi rendöríönökség intézkedései és ha­
tározatai ellen a báni hivatalhoz lehet felebbezni. Ki­

vételes esetekben az állam anyagilag kedvezőtlenül álló 
városokat anyagilag külön is támogat a rendőrség 
fenntartásában.

A rendelet értelmében a városok jogosítva vannak 
a bán hozzájárulásával rendőrtiszteket kinevezni, vagy 
elbocsájtani. A bán jogosult egyes rendörtisztviselök 
áthelyezését, vagy elboesájfását kívánni, amennyiben 
azok a szolgálati szabályzatok eilen ismételten súlyo­
san vétenek. Rendőröket és titkosrendőröket a rendőr­
főnök javaslatára az egyes városok polgármesterei ne­
vezik ki.

A rendelet értelmében a városok kötelesek gondos­
kodni a városi rendőrség számára megfelelő elhelye­
zésről és ugyancsak a városok viselik a rendőrséggel 
kapcsolatos összes kiadásokat. A rendelet, amely har­
minckét szakaszból áll, pontosan körülírja a városi 
rendőrségek hatáskörét.

Dr. Momlrovics Veljkó noviszadi rendőrfőkapitány 
pénteken Beogradba utazott, hogy a belügyminiszté­
riumban a szükséges útbaigazításokat átvegye és az­
után nyomban hozzálásson a noviszadi rendőrség át­
szervezéséhez.

Kiverték a budapesti műegyetemről 
az elsőéves zsidó hallgatókat

Az előadó tanár és az altisztek tehetetlenek voltak 
a garázdálkodókkal szemben

Budapestről jelentik: Péntek reggel ismét vere­
kedések voltak a műegyetemen. A verekedések áldo­
zatai ez alkalommal a műegyetem elsőéves zsidó hall­
gatói. Reggel nyolc órakor, amikor az elsőéves zsidó 
műegyetemi hallgatók megjelentek dr. Romsauer La­
jos műegyetemi ta n á r  ■’ " nló geometriai óráján, diák­
társaik »Hitig!« felkiáltással fogadták őket. A zsidó 
hallgatók, mintegy hnszonketten, az utolsó sorban 
foglaltak helyet.

Az előadást Romsauer professzor adjunktusa tar­
totta. Már az óra elején olyan izgatott volt a hangu­
lat, hogy a zsidó hallgatók, akik többnapos szünet 
után most jelentek meg először a műegyetemen, ész­
revették, hogy valami készül. A hallgatók egy része ! 
hátat fordítva a tanájuak, kiáltozott a zsidó hailga- I

tókra és csakhamar cédulákat köröztek a diákok kö­
zött. Az előadás alatt

hírvivők és Izgatók jöttek-mentek a teremhen 
ős készítették elő az órautáni verekedéseket. 

Hasztalan intette csendre a hallgatóságot az előadó,
a hangos készülődés zavartalanul folyt tovább.

Amikor az óra véget ért. a zsidó hallgatók az
adjunktushoz fordultak és védelmét kérték. Az 
adjunktus kijelentette, hogy sajnálatára semmit nem 
tehet, de felajánlotta a zsidó hallgatóknak, hogy az 
ő szobáján keresztül távozzanak el, mert a legtaná- 
csosabbnak azt tartotta, hogy a fenyegetett zsidó 
hallgatók hagyják el a műegyetem épületét.

A diákok megfogadták a tanácsot ás az adjunktus

Ki a gyújtogató?
A szuboticai törvényszék felmentett egv 

sztaramoravicai napszámost a gyújtogatás
vádja alól

A szuboticai törvénv’széken pénteken dr. Boski 
Ivó tanácselnök büntető tanácsa tárgyalta a gyű toga- 
tás bűntettével vádolt Torok Sándor harminckilcnc- 
éves sztaramoravicai napszámos bűnügyét. Az ügyész­
ség azzal vádolta "Torok Sándort, hogy ez év július 
15-ikén Móravicán, amikor Erdélyi Sándor cséplőgép­
tulajdonos cséplőgépe a moravicai földeken búzát csé­
pelt, éjjel felgyújtott egy búza asztagot, amelytől ki­
gyulladt a cséplőgép és olyan nagy tűz keletkezett, 
hogy közel lmsz moravicai gazdálkodónak a termése 
odaégett. A kár 61.000 dinárt tett ki.

A tárgyaláson a vádat Gdltcs Bogdán államügyész 
képvisel ie, mig a védelmet dr. Griin Sándor ügyvéd 
látta el.

Az elnök megnyitva a tárgyalást, Ismertette a vád­
iratot, majd kérdést intézett a vádlotthoz, hogy bűnös­
nek érzi-e magát.

_  Nem — felelte a vádlott — én nem gyújtottam 
fel a búzát.

— Hát hogy történt az eset? Tudja-e, hogy hol 
volt Erdélyi Sándor cséplőgépe julius 15-ikén?

— Hallottam, hogy a falu szélén állt. Én nem 
gyújtottam fel.

— Vezettek magánál hirói végrehajtást és vásárolt 
magánál valamit Erdélyi Sándor?

— Nem. Dr. Frank Károly ügyvédnek tartoztam, 
ő tartott árverést két lánc lábon álló zöld búzatermé­
semre, amit lefoglaltak.

— Ki vette meg a búzát?
— Mohai Ferenc moravicai gazda. Én akartam 

lekaszálni, de jött a csendörség és elkergetett. A két 
Sáncnál valamivel több volt, azért akartam kaszálni.

— Maga mondta Kiss Antalnak fenyegetően, hogy 
a búza nem lesz Mohai Ferencé?

— Nem mondtam.
A vádlott kihallgatása ezzel véget ért és az elnök 

megkezdte a tanú kihallgatását. Első tanú volt Mohai 
Ferenc moravicai ácsmester. Arról van tudomása, 
hogy julius 15-ikén éjjel felgyújtották a gazdák búzá­
ját, de azt nem tudja, hogy ki gyújtotta fel.

— Nem is gyanakodtak senkire?
— Igen kérem, gyanakodtunk.
— Kire gyanakodtak?
— Torok Sándorra, azért, mert árverésen meg­

vettem a búzáját, ö  kezdte a búzát kaszálni, de a 
csendőrség elzavarta. Annyit hallottam még, hogy To­
rok azt a kijelentést tette volna: »Akárki veszi meg 
ezt a búzát, abból senki sem fog kenyeret enni«.

— Más gyanúnk nincs? — kérdezte az elnök.
— Nincs. Ezt a kijelentést, hogy ebből a búzából 

senki se fog kenyeret enni, Kiss Antal, aki ezt nekem 
visszamondta, nem magától a vádlottól hallotta, hanem 
másoktól

Ezután Kiss Antal tanút hallgatta ki a biróság, 
aki elmondotta, hogy ezt a fenyegetést nem közvetle­
nül Torok Sándortól hallotta, hanem az egész falu be­
szélte. A vádlott tagadta, hogy ezt a kijelentést tette 
volna és az állította ártatlansága bizonyítására, hogy 
julius 15-ikén nem is volt Moravicán, hanem Szubo- 
ticán tartózkodott Este jött be Szuboticára, ahol egy 
harátnője volt, annak a lakására ment, hogy megláto­
gassa, de nem találta otthon és a hajnali vonattal uta­
zott vissza Móra Vicára, ahová három órakor érkezett 
meg.

A biróság néhány tanút hallgatott ki, akik lényeg­
telen vallomásokat tettek. Az elnök ezután befejezett­
nek nyilvánította a bizonyítási eljárást. Gájics Bogdán 
állámiigyész fenntartotta a vádat és kérte a vádlott 
megbüntetését. Dr. Grün Sándor védő kifejtette, hogy 
az eljárás során nem merült fel bizonyíték a vádlott 
bűnössége mellett és felmentést kért. A biróság ezután 
meghozta az ítéletet, amely szerint a vádlottat az el­
lene emelt gyújtogatás vádja alól felmentette és elren­
delte, hogy a vizsgálati fogságban levő vádlottat azon­
nal helyezzék szabadlábra,
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Enni lehet a bort
R zagrebi hig'eniai iniézzt ér3e es kísérleteket folytat, hogy 
lugoszláuia borte mését alkoholrr.entesi se s élelmi cikké 

a aki sa át
1 révén megakadályozták a must forrását, mert lehe- 
1 tétlenné tették a must erjedését előidéző saharomiták,
[ a ínustgombák tevékenységét és a szőlőlé cukrának 
1 széeidioxlddá és alkohollá való felbomlását. A must 
1 létforrásának megakadályozása révén a must meg­
tartja úgyszólván tcl'es cukortarta’mát. úgyhogy az 

i ilyen alkoholmentes must magában véve is igen jó 
i tápanyagul szolgálhat, de belőle a cukor egyedül is 
igen könnyen kiválasztható és kondenzálható.

I A must pasztörizálása révén keletkezett alkohol- 
’ mentes italnak fiziolog’al értéke sokszo ta nagyobb 
a rendes borénál és dr. Mikics számítása szerint, hu 
az egész jugoszláviai szőlőtermést ilyen módon pasz- 
törizálnék. olyan nagy cukormeiinyiséget nyernénk, 

í hogy annak tipértéke elegendő vo'na 270 000 ember 
egy éven át való teljes élelmezésére, inig ha a mu->

’ tót borrá hagyják kiforrni, a bo’ban levő tápanyag 
i alig fele! meg 3000 ember élelmezési szükségletének.
I Bár a zagrebi higiéniai intézet kisérlelei alig egy 
i hónapja kezdődtek, szakkörökben már is óriási érdek- 
ilődést keltettek és néhány nagy szőlőgazdaság már 
[érdeklődött a kísérletek eredményei iránt, mert azokat 
j alkalmazni kívánják. A báró Turkovics Zdenko-féle 
nagy szőlészet már az idén kisérletképen 120.000 li- 

J tér mustot pasztörizáltatott, az Ar.éo-íéle zagrebi li- 
1 körgyár pedig 2.400 hektoliter almamuston kisérlcte- 
[ zik az alkoholmentesitéssel. Ezenkívül a maribori ho- 
! rászatí iskola, valamint a pozsegai és ilokl tartomá- 
1 nyi mezőgazdasági iskolák is hejelentelték, hogy ha- 
I ladéktalanul meg fogják kezdeni a kísérleteket.

Zagrebhól Jelentik: A Jugoszláviai bortermelés 
'ívekig tartó szinte kilátástalan krízisén akar segíteni 
most eg.v kísérlet, amelyet a zagrebl higiéniai Intézet­
ben végez néhány tudós. A kísérlet célja, hogy azt 
a bo íeles’eget, amit amúgy sem lehet eladni, alkohol- 
mentessé tegyék és dtedak.'rst.k élelnt'szerckké. Az ér­
dekes kísérletek az idei szüret beielezése után kez­
dődtek és teljes mértékben sikerültek.

Az alkohol elleni küzdelemnek nálunk az a súlyos 
hibája volt, hogy exisztenciájában sújtotta azt a sok­
ezer dalmáciai, szlovéniai, horvátországi, bánáti, sze- 
rémségl és szerbiai mezőgazdát, akik bortermelésből 
éltek. Egy esetleges alkoholtilalom egyenesen megsem­
misítette volna ezeket az cxisztenciákat. Ezért a za­
grebi tudósok azt tűzték ki célul, hogy a borkrizlst és 
az antialkobolizmus kérdését egy csapásra oldják 
meg olyképen, hogy a bort alkoholmentesitik és élel­
mi cikké alakítják át. A kísérletek fényesen sikerül­
tek és nemsokára lehetővé fogják tenni minden sző­
lősgazdának, aki nem tud túladni borán, hogy a must­
jából ezentúl másvalami terűi éket készítsen.

A kísérleteket a higiéniai intézet szakértői a 
»Hrvatska Radisa« tanoncuevelö egyesület Zagreb 
melletti szölősgazdaságában végezték dr. Masek egye­
temi tanár és dr. Mikics és dr. Svaiba, a higiéniai 
intézet orvosai. Egy Alfa-rendszerii úgynevezett gyors­
forraló katlanba, amelyben vizet forraltak, belehelyez­
tek egy Lieslng-féle pastörizáló apparátust és azon 
keresztül friss szölölevet, mustot vezettek bizonyos 
meghatározott magas temperatura mellett. Az eljárás

Kényszerleszállást végzett Szuboticán a Beograd 
és Budapest között közlekedő postaszállitó 

repülőgép
A pilóta vonaton utazott tovább és magával vitte a póstát

Szutoticán pénteken a déli órákban az a hír ter­
jedt el, hogy Szubotica közelében, Palicstól nem mesz- 
sze, nagy repülöszercncsétlenség történt. A hírből 
mindössze annyi igaz, hogy a Beograd—budapesti 
postaszállitó repülőgép kényszerleszállást végzett 
Suplydkon.

Pénteken délben egy repülőgép repült el Szuboti­
ca felett. Mcsszilátóval látni lehetett, hogy a repülő­
gép Szubotica határában leszáll. Leszállás előtt sikló­
repülést alkalmazott a pilóta és egy pillanat alatt né­
hány száz métert szállt lefelé. A leszállás teljesen si­
mán ment végbe Suplyákon, ahol nagyszáma földmű­
velő ember vette körül a repülőgépet. A kényszerle­
szállást azért végezte a pilóta, mert a motor defek­
tust kapott.

A gépet, amely a nemzetközi légiforgalmi társa­
ság tulajdona. Kacséra József pilóta vezette. Délelőtt 
Zemunban, az ottani repülőtéren szállt fel gépével,

írassa:

A jugoszláv nőszövetség a prostitúció  ellen 
A szpiiti nagygyűlés határozatai

Szplitből jelentik. A jugoszláv nők országos sző-1 
vétségé, amely az ország csaknem valamennyi ni,-] 
egyesületét magában foglalja, október 6-ikántól 8-áig | 
tartotta meg Szplitben ez évi nagygyűlését. A nagy­
gyűlés keretében Atanc.ckovics Mi'éna asszony, beo- 
gradi delegátus rezo’.uciót terjesztett elő, amelyet a 
nagygyűlés nagy lelkesedéssel elfogadott. A rezolució 
számos érdekes követelést tartalmaz.

így többek között a jugoszláv nők szövetsége az 
elfogadott javaslat szerint elhatározta, hogy sürgős 
kéréssel fordul a miniszterelnökhöz és a szociálpoliti­
kai miniszterhez annak érdekében, hogy az uj gyer­
mekvédelmi törvényt mielőbb hozzák tető alá. A szö­
vetség kérése szerint az. uj törvénynek a legmoder­
nebb alapelvek szerint kell a gyermekvédelem kérdé­
seiben intézkednie és a gyermekek, valamint a serdiil- 
tchb líjuság foglalkoztatására vonatkozólag minél több 
teret kel! engedélyeznie a privát iníciattva számára. 
Ezeket a kezdeményezéseket azonban az állam erköl­
csileg és anyagilag támogatná és állandóan ellenőrizné.

A határozati javaslat második pontjában kimond­
ja, hogy kérni fogják a szociálpolitikai minisztert és 
a miniszterelnököt, hogy a jövő évi költségvetésben 
nagyobb összeget irányozzanak elő gyermekvédelmi 
célokra.

A nagygyűlés nagy érdeklődéssel fogadta Stcbi 
Alojzija ljubljanai delegátus referátumát. Stebi Aloj- 
ziia asszony a női munkaerők alkalmazásúnak előse­
gítésére alakult bizottság elnöknője. Indítványt ter­
jesztett elő arról, hogy a szövetség tegyen lépéseket

jelentést. Szimics Mila, aki a filnicenzurabizottsignalc 
is tagja, a következő indítványokat terjesztette elő:

1. Kér le lel a nőszövetség a közoktatásügyi mi­
nisztert és a belügyminisztert. hogy mielőbb dolgoz­
zanak ki modern törvényt a mozgóképszínházukról.

2. A tanító célzatú és erkölcsncmcsHö Hímek vám­
ját szüntessék meg.

3  A cenzúrabizottság hagyjon ki minden Kimből 
minden olyan jelenetet, amely a’kclmos arra, hos.v a 
háborút propagálja és elhntéiet szí seit az egyes nem­
zetek közűit.

4. Kövessenek el az illetékes tányérok mindent 
annak érdekében, hagy mielőbb mcg'rrkdh-c- o i a - 
födi lilmgyártás. ami az ország r :yc:rg g-'ör'ör.'l 
vidék'nek nemzetközi népszeriisltér.c szempont', h d 

; igen fontos.
i Kroft Minka ljuhljanai delegátus a testkultúra 
| kérdéseiről terjesztett e'ő referátumot és több ind't- 
ványt tett a sp,-óinak és a tornának a nők kö ében 

j való népszerűsítéséről.
i A nagygyűlés ez.'éán még több rű?c"áiu'uoí ha'i- 
j gatott meg, maid egyhangúlag o"'atározta. hogy !'•- 
[péseket tesz annak é-deké'>on, I' • :y a köz'üvnta'o' - 
bán foglalkoztatott női munkaerők ugyanolyan r?’ • 
kü drágaság! pótlékokban részesüljenek, műit a fér­
fiak.

cr-r»>o<

hogy Budapestre postát szállítson, de Szubotica hatá­
rában észrevette, hogy a motor elromlott Nyomban 
kényszerleszállást végzett és sikerült neki szerencsésen 
földet érni. Kucsera Józseí a gyorsvonattal Budapest­
re utazott, hogy tjiegfeleiő alkatrészeket hozzon a gép 
kijavítására. A repülőgépen szállított postát szintén 
magával vitte Budapestre. Kucsera József a sikeres le­
szállás után értesítette a palicsi csendőrséget és rend­
őrséget. ahonnan egy csendőrt és egy rendőrt küld­
tek ki a repülőgép őrzésére. A repülőgépet a föidmi- 
velőnép takarta le ponyvával. A palicsi rendőrség 
nyomban értesítette a történtekről Milhaldzslcs Szta- 
noje főkapitányt és Mestcrovics Iván vasúti és határ­
rendőrségi főnököt, akik jelentést tettek a miniszté­
riumnak a repülőgép balesetéről. A kényszerleszállás 
folytán a repülőgép nem sérült meg. A gépet néhány 
nap múlva kiiaviták és visszaállítják a rendes légi­
postái forgalomba.

Kigyulladt a cirkuszijaid: 
istállója Odzsacin

Hat idomított állat megvakult, egy kimu’t
Odzsaciról jelentik: Veszedelmes tűz pusztított 

szerdán a délutáni órákban az odzsacii Rack-íi'e ven­
déglő istállóépületében, amelyben az Odzsacin ven- 
dégszcreplö tSemlo* cirkusz lovait helyezték el. A 
tüzet csak negyedórával a kitörése után vették ész­
re és a jászolhoz kötött állatok ekkor már fuldokoltak 
a sűrű füstben.

A tüzet minden valószínűség szerint a lóápoló 
idézte elő, aki égő gyertyát felejtett a keskeny, hosz- 
szu istállóhelyiségben, amelynek mindössze egy kis 
ajtaja van. A gyertya, amelyet a lóápoló a falraerösi- 
tett deszkára tett, valószínűleg leesett és lángra loh- 
bantotta az alomszalmát

A tűzoltóság percek alatt megjelent a tfiz szín­
helyén és hozzálátott a cirkuszlovak kimentéséhez. A 
mentési munka nehéz volt, mert az állatok hősziilten 
rugdalóztak. kockázatos volt megközelíteni őket és 
emellett a fullasztó füsttel is meg kellett birkózniok 
az istállóban dolgozó tűzoltóknak. Hosszas küzdelem 
után sikerült a lovakat egymáshoz kötözni és a sza­
badba kergetni őket.

A betanított gyönyörű állatok közül az egyik kl- 
mult, hat többé-kevésbbé súlyos égési sebeket szenve­
dett és valamennyi megvakult, úgyhogy cirkuszi pro­
dukciók céljaira többé egyik sem lesz alkalmas.

Súlyos autőelgázolás 
Szubotica központjában

Egy teherautó elütött egy borbélysegédet
Súlyos kimenetelű szerencsétlenség történt pénte­

ken délután öt óra tájban Szuboticán. A Paja Kujun- 
dzsicseva és a Vilsonova-ucca keresztezésénél a Hart- 
mann és Conen cég áruval megrakott teherautója e'- 
iitött egy fiatal borbélysegédet, aki életveszélyes sérü­
lése km szenvedett.

Öt óta előtt néhány perccel a főposta épülete íelöl 
a rendes sebességgel közeledett a Hartmann cég ha- 
romíival telt nagy teherautója, amelyet Újhelyi Arzén 

' soüor vezetett, A forgalmas uccahereszíeződésnél, 
i mint mindig, most is ott volt a rendőr. Az őrszem 
! arccal i  városháza felé nézve állt az úttest közepén, 
í látta a közeledő automobilt és ugyanakkor megállította 

azokat a jármüveket, amelyek a városháza felül a Paia 
| Kujundzs’.cseva-uccáhól jöttek. Az ut a Vilsonova-ucca 
j hosszában szabad volt. A teherautó pár lépésnyire a 
j saroktó! leadta a szokásos egyes sziréna-jelzést és a 
i szabaddá telt utón tovább akart robogni. Ugyanebben 
[ a pillanatban a Paja Kujundzsicseva-ttccából a rendőr 
j háta mögül elörohant egy kerékpár, amelyen Jagdics 

Péró tizenhétéves horbélysegéd ült.
A teherautó éppen az úttest közepén elkapta a ke­

rékpárt. összetörte és Jagdics az úttestre zuhanva, a« 
autó alá került. A kerekek átmentek rajta és az autó- 
mobil a szerencsétlen fiatalembert hitsz-harniinc méter­
nyire magával vonszolta. Végül kiszabadították Jagdl- 
csot a kerekek alól. Ekkor még eszméleténél volt. de 
csakhamar elájult. Értesítették a mentőket, akik Jagdi- 
csot azonnal a kórházba szállították. Az elgázolt bor­
bélysegéd állapota Súlyos, mert mint megállapították,

! belső sérüléseket szenvedett.
; Jagdics Péró, aki a Trumbicseva ucca 9. szám 

alatt lakik, pénteken délután három órakor a flaku-féle 
i kerékpárkölcsönzőben negyedórára kiváltott egy kerék-
[ párt és eltávozott. A szórakozás azonban hosszabbra 

nyúlt és Jagdics negyed óra helyett átbiciklizte a dél­
utánt egész a szerencsétlenség bekövetkeztéig.

1 A rendőrség az elgázolás ügyében megindította a 
I nyomozást.

annak érdekében, hogy a nők előtt nyissanak meg 
minden állami hivatalt is Dr, Vlaltes Miiicá beogradi 
ügyvéd azt indítványozta, kérje meg a szövetség a 
kormányt, hogy a jövőben hozandó törvények meg­
szövegezésénél tartsák szem előtt a dolgozó nők ér­
dekeit és a nőket a társadalmi és közélet minden ágá­
ban. mint a férfiakkal egyenrangú polgárokat kezel­
jék.

A leánykereskedelem megakadályozására kikül­
dött bizottság munkájáról Bcdekovtcs Danlca zagrebi 
és dr. Zslvanov'.cs Masa szarajevói delegátus tettek 
jelentést. A bizottság határozati javaslatot terjesztett 
a nagygyűlés elé. amelyben az intézményes prostitú­
ció megszüntetését és női rendőrség felállítását kérik 
az illetékes tényezőktől. A határozati javaslatban egy­
ben megállapítja a bizottság, hogy szükség van a 
nőknek az egyes szakmában való minél intenzivebb 
kiképzésére, mert az a nő, akinek a kereskedelem, az. 
ipar vagy a tudomány valamely ágában szaktudása 
van és így megvan a lehetősége az önálló kenyérke­
resetre, nehezebben veti magát a prostitúció karjaiba.

A továbbiakban megállapítja a határozati javas­
lat. hogy a mai társaséletben még mindig külön mo­
rál van érvényben a férfiak és külön a nők számára. 
Ugyanazt a cselekedetet egészen máskép bírálja el a 
közvélemény, ha nőről van szó, m'ntba férfi követi el.

A falusi nők megszervezéséről Patriarch Jnla za­
grebi delegátus terjesztett elő referátumod a mnzi- 

I kérdés tanulmányozására kiküldött bizottság munká- 
I járói Szimics MUa beogradi delegátus terjesztett elő
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Őrült a kerékpáron
Szubotieán a Rudics-uccában nagy riadal­

mat keltett egy elmebajos biciklista
Pénteken este nagy riadalmat okozott Szubotieán 

a Rudics uccában egy elmebajos fiatalember, aki ke­
rékpáron felhajtott a járókelőkkel tele gyalogjáróra, 
miközben vadul kiáltozott és eszelősen nevetett. A já­
rókelők ijedten és a nők sikoltozva menekültek a dü­
höngő ember elől, aki következetesen arra töreke­
dett, hagy biciklijével valakit elgázoljon.

Először azt hitték, hogy részeg ember és az ucca- 
gyerckek hamarosan körülvették a kezékpárost, aki 
azonban hirtelen leugrott biciklijéről és bevert néhány 
kirakatüveget.

Hamarosan előkerült a sarkon szolgálatot teljesítő 
rendőr, aki erélyesen felszólította a botrányokozót, 
hogy menjen le a járdáról és kövesse őt a rendőrség­
re. A rendőr, aki látta, hogy elmebajossal van dolga, 
leráncigálta a kerékpárról a megzavarodott embert 
és megindult vele a városháza felé. A fiatalembert, aki 
üvöltve követelte a biciklijét, nagynehezen felvitték az 
őrszobába, de a rendőrkapitány kérdéseire nem fe­
lelt és egyre csak biciklijét kereste, amellyel, mint 
mondotta, körül akarja szaladni a földei, hogy meg- 
döntsön valamilyen érthetetlen nevű kapitány rekord­
ját. A rendőrségről értesítették a mentőket, akik ha­
marosan megérkeztek és kényszerzubbonyt húztak a 
düböngőre. Csakhamar előállt egy autó is és az elme­
beteg globetrottert beszállították a közkórház elme- 
gyógyászati osztályára. Nevét cs kilétét eddig nem 
sikerült megállapítani.

esst

Aranyláz
Szovjetoroszországban

Hogyan kaparintja meg a szovjet az el­
menekült arisztokrácia kincseit?

A bolseviki Oroszországban egy uj foglalkozási 
ág virágzik, amelynek űzőit az orosz parasztok igen 
találóan »aranyorruaknak« nevezték el. Az arany- 
orruak szovjettisztviselők, akik az elmenekült arisz­
tokrácia elrejtett kincseit kutatják. A forradalom zűr­
zavaraiban ugyanis csak igen kevesen tudták meg­
menteni óriási vagyonukat, a legtöbben elásták, vagy 
valami biztos rejtekhelyre dugták, abban a remény­
ben, hogy ha elcsendesülnek a szenvedélyek és keve­
sebb Veszéllyel jár majd a visszatérés, ismét maguk­
hoz veszik.

Ezeknek a kincseknek a felkutatására kiilön gar­
dát szervezett a szovjet. Valóságos aranyláz uralko­
dik köztük. Ez az iparág olyan fejlett és jói jövedel­
mező, hogy már két speciális szakra bomlott. Az 
egyik »osztály« a falakban eldugott ékszerek és ara­
nyak kinyomozására specializálta magát, a másik a 
tőidbe ásott vagyonokat hozza napvilágra.

Az aranyorruaknak természetesen szigorú bün­
tetések terhe mellett kötelességük beszolgáltatni a 
talált kincseket. A visszaéléseket — amennyiben rá­
jönnek — kegyetlenül büntetik. De azért igy is te­
mérdek csalás történik. Az eredmény olyan csábitó, 
hogy megéri a kockázatot. Hisz milliókat érő éksze­
rekről, többévszázados családi kincsekről van szó.

Legutóbb ismét egy nagyarányú lopás történt. Az 
egyik kopó Kazán környékén egy kis faluban, a haj­
dani földesur kastélyában hatalmas zsákmányra buk­
kant. K környékbeli parasztok segítségéve! sikerült 
megkaparintania a kincseket, amiket aztán becsülete­
sen megfelezett velük. A másik felével pedig szeren­
csésen külföldbe szökött. Az eset úgy derült ki, hogy 
A fű'« népe egy álló hétig részeg volt. A dolog fel­
tűnt a hatóságoknak és amikor az egyik hajdani mu­
zsik hriliiánsnkat vett elő a zsebéből, hogy a »hara­
gos hátyuskát« megcngesztelje, csakhamar tisztába 
főttéi; az esettel. A részeg falut megbüntették, de az 
aranvorrut már nem tudták elcsípni.

Emlékezetes história Olykor hercegé, aki tekinté­
lyes vagyonának csak egy kis töredékét tudta maga- ’ 
val vinni, amikor Parisba menekült. A szovjet hóna-, 
pokig hiába kutatott a kincsek után. Feldúlták, való- j 
Sággal leromho'ták a kasté'yát. de hiába, az ékszc- 1 
rek nem kerültek ebi. Ekkor cselhez folyamodtak. K ét, 
agent provocatcurt küldtek ki Parisba, akik a nagy- | 
herceg bizalmába férkőztek és elhitették vele, hogy j 
visszaszerzik — illő részesedés ellenében — elrejtett! 
vagyonát. A herceg lépra ment, a kémek megszerez­
ték a hamis útlevelet, amely szerint a herceg, mint ló- 
kereskedő lépte á.t az orosz határt. Akadálytalanul 
jutott el az expedíció a herceg romhalmazzá, dúlt kas­
télyához, aho! aztán a főur a pince egyik titkos ala- 
gntjáhó! elő is vette a kincseket. Alig tett azonban 
pár lépést, eh'írohantak rejtekhely tikból a szovjet em­
berei. lefogták és még aznap délután agyonlőtték.

Egy Adloff nevű földbirtokos Finnországon keresz­
tül tért haza a falujába. Felkereste hajdani intézőjét, 
aki most a szovjetnél töltött be kisebb pozíciót és fel­
ajánlotta a vagyon negyedrészét, ha segítségére lesz 
annak külföldre való szállításában. Az intéző beleegye­
zett, a kincs elő is került, a földbirtokos leadta a meg­
beszélt negyrészt, de az intéző ekkor vérszemet ka­
pott és a kincsek felél követette. Adloff megtagadta 
az ékszerek átadását, a veszekedésből inzultus lett és 
az intéző dühében berohant a legközelebbi őrszobára,

ahol feljelentette a földbirtokost. Nyomban letartóz­
tatták, statáriális bíróság elé állították és kivégezték. 
Vagyonát pedig elkobozták.

De akadtak, akiknek ezer veszedelem közepette is 
sikerült megmenteni a vagyonukat. Néha maguk a 
szovjethivatalnokok játszanak a kezükre.

Nemrég jelentés érkezett Moszkvába, hogy az 
egyik szovjettisztviselő másfélmillió értékű kincsre 
bukkant. Nyomban bizottság szállt ki a helyszínére,

. / budapesti ébredők nagy tüntetést 
rendeztek Garami és Buchinger ellen
A tüntetők a keleti pályaudvar előtt várták a két munkás- 
vezér megérkezését és tévedésből egy Bécsből érkező arisz­

tokratát abcugoltak meg
Budapestről jelentik: Pénteken délben nagyará­

nyú tüntetést rendeztek a budapesti ébredő diákok a 
Keleti pályaudvar előtt, az Erzsébet-köruton és a 
Népszava Konti uccai szerkesztősége előtt. A tünteté­
sek Garami Ernő és Buchinger Manó ellen irányultak, 
akiknek érkezését péntekre várták.

A Keleti pályaudvar környékén többszáz főnyi tá­
nyérsapkás egyetemi hallgató gyűlt össze és várták a 
gyorsvonat megérkezését, mert azt hitték, hogy Ga­
rami és Buchinger ezzel a vonattal érkeznek. A pálya­
udvari rendőrség azonnal érintkezésbe lépett a rend­
őrfőkapitánysággal és jelentést téve a készülő tünte­
tésről, nagyobb készültséget kért. Pár perc alatt több 
rendőrosztag érkezett meg a Keleti pályaudvarra és 
megpróbálta szétoszlatni a tömeget, azonban ez nem 
sikerült. Közben befutott a gyorsvonat, mire a tünte­
tők fülsiketítő lármában törtek ki és állandóan azt 
kiabálták:

— Abcug Garami! Le Bucliinger Manóval!

Japángátatvetazoroszelőnyomulásnak
A k ínai csapatok  heves harc után visszafoglalták  L inkiang-ot

Londonból jelentik: A Momingpost tokói jelentése 
szerint a japán kormány elhatározta, hogy

az oroszok további előnyomulása esetén na­
gyobb katonai akcióba kézd és a Délmandzsu- 
riában állomásozó tíz japán zászlóalj már uta­
sítást is kapott, hogy az oroszok előnyomulását 

a Sang-csui vonalnál tovább ne engedje.
A japán kormány a délmandzsuriai vaseti vonal biz­
tonságát akarja ezzel az intézkedésével elérni.

Karbini jelentés szerint a kínaiak ellentámadásba
mentek át és

Francia bányákba munkásokat keresnek 
a Vajdaságban

Női háztartásbeli alkalm azottakat is elhelyez a francia  bevándorlási iroda
nem tudják végezni, 150 frank havi fizetést kapná­
nak. Ehhez jön még természetbeni ellátás: lakás, fű­
tés, világítás, mosás és élelem. Az iroda megemlíti, 
hogy Megyumurjából már szépszámú női munkaerő 
került Franciaországba és ezek valamennyien meg 
vannak elégedve sorsukkal.

I A szerződés szerint a bányamunkások részére a 
szerződést aláíró munkaadó köteles a Franciaország­
ba való megérkezés napján munkát adni, mig a mun­
kás köteles a szerződésben előirt időt a munkaadónál 
eltölteni. A munkaadó a munkás beleegyezése nélkül 
nem helyezheti el a munkást más bányában, mint aho­
va felvette, más országba és francia gvarmatokra sem 
küldheti. A munkás hetenként hat napot, naponta nyolc 
órát, illetve hetenkint 48 órát tartozik dolgozni. Ami 
a túlórázást illeti, ebben a tekintetben a francia és a 
külföldi munkások egyenrangúak. A külfö'dl munkás 
ugyanazokat a javadalmazásokat élvezi, mint a fran­
cia munkás. A francia nyt.v nem tudása nem lehet ok 
fizetéscsökkentésre. A szerződést aláiró munkás kö­
zül az első kategóriába tartozó csoportvezetők napi 
26 frank, a második kategóriába tartozó segédmunká­
sok napi 23 frank, a harmadik kategóriába tartozó 
segédmunkások és rakodómunkások napi 22 frank bért 
kapnak. Ezt a bért kizárólag földalatti akkordmun­
káért fizetik. A munkások valamennyien taglal a mun- 
kássegály-egyesületeknek és fizetésükből másfél szá­
zalékot erre a célra levonnak. Ha a munkás a szerző­
désben előirt időt kitölti, a munkaadó köteles minden, 
bármely címen levont összeget a munkásnak vissza­
fizetni.

Ha a munkás a szerződésben előirt időpont előtt 
elhagyja munkahelyét, tartozik a munkaadónak meg­
fizetni az útiköltséget.

A francia bevándorlási iroda zagrebi kirendeltsé­
ge átiratot intézett a sfcibotícai nmnkásbörzéhez, 
amelyben értesíti, hogy Franciaországban nagyobb 
számú érc- és szénbánya-munkásra van szükség és 
kéri, hogy hivja fel erre a vajdasági munkanélküliek 
figyelmét.

A francia bevándorlási iroda a munkaközvetítés 
igazgatóságától úgy értesült, hogy a Vajdaságban 
nagy munkanélküliség uralkodik és azt ajánlja, hogy 
a munkanélküliek egy részét francia bányákban he­
lyezzék cl, ahol állandó alkalmazást kaphatnak. A 
felhívás szerint csak kvalifikálatlan munkások, föld- 
mívesek, vagy kvalifikált bányamunkások jöhetnek a 
felvételnél tekintetbe. A bányamunkákra csak egész­
séges munkaerőket alkalmaznak és szükséges, hogy 
az illető ne legyen idősebb negyven évesnél, valamint 
az hogy katonai kötelezettségének eleget tett és más 
körülmények se gátolják zavartalan külföld* működését.

Az utazáshoz minden munkásnak külön útlevelet 
kel! váltani. Féláru jeggyel mehet el lakóhelyétől Za- 
grebig, ahonnan már a társulat számlájára utazik ki 
Franciaországba. Zagrebban orvosi vizsgálatnak kell 
alávetnie magát és hat fényképért tizenhat dinárt fi­
zetnie. A Franciaországba való utazási költséget a 
bányatulajdonos levonja, de a levonás nem lehet na­
gyobb a bér tíz százalékánál és mindössze 250 frank­
nál, amit azonban a mtnikás, ha a szerződést kitölti, 
visszakap.

A Socicte Generale f f  Immigration közli továbbá, 
hogy Franciaországban nagy szükség van női mun­
kaerőkre is. A női munkaerők kizárólag gazdaságok­
nál kapnának alkalmazást: tehénfejésre. állatetctésre 
cs háztartási munkára. Azok a nők, akik tehenet tud­
nak fejni, havi 160 frank flwtést, akik «et a munkát

hogy leltározzák és átvegyék a kincseket. Mi történt 
ezen a »helyszíni* vizsgálaton, az rejtély, tény azon­
ban, hogy a szovjetkincstárba mindössze pár ezer ru­
bel értékű ékszert szolgáltattak be a másfélmillióból. 
A többi eltíinr a bizottság kezén. . .  A drága gyöngyök, 
platinák, gyémántok, aranyak szétfolytak a semmibe. 
A legmulatságosabb azonban a dologban, hogy a »be­
csületes megtaláló» is megkapta a maga részesedését, 
mégpedig — nemlétező másfélmillió után. . .

A pályaudvar elölt várakozó autók egyikébe ez­
alatt két féríi szállt be, akik a vonattal érkeztek és a 
diákok abban a hiedelemben, hogy a két utas Garami 
és Buchinger, az autó után futottak és állandóan ab­
cugoltak. Később derült ki, hogy az autóban egy arisz­
tokrata ült. A rendőrség nagy créllyel fogott hozzá 
a tüntetők szétzavarásához, ami most már sikerült is, 
de a diákok a Luther-udvar közelében ismét össze­
gyűltek és újabb tüntetésbe kezdtek. A rendőrség itt 
is közbelépett és feloszlatta a tömeget, azonban tíz 
perc múlva mintegy száz-százötven egyetemi hallga­
tó az Erzsébet-köruton verődött össze és az Est szer­
kesztősége előtt folytatta a tüntetést. Ugyanekkor egy 
másik csoport a Konti uccába vonult és a Népszava 
előtt tűntetett Garami és Buchinger ellen, a rendőr­
ség azonban mindkét helyen idejében közbelépett és 
a tüntető tömeget feloszlatta.

Garami és Buchinger hír szerint csak a jövő hé­
ten utaznak haza Bécsből.

Llnkiang várost, amely az oroszok kezére In­
tőit, heves harc után visszafoglalták.

Az orosz csapatok a kinai haderő elöl való visszavo­
nulások után

felgyújtották a várost,
úgyhogy a kinai csapatok égő házak között vonultak 
be. Linkiang kiürítését az orosz jelentések is beisme­
rik, azonban hozzáfűzik, hogy a várost nem is akar­
ták megszállva tartani, csupán elpusztítani, hegy bosz- 
szut álljanak az internáló táborban sínylődő orosz 
állampolgárok szenvedéseiért.
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— Kihallgatások 'őfelségénél. Az Avala Jelenti Rec-
gradból: őfelsége Alekszandar király a csütörtöki
nap folyamán kihallgatáson fogadta Hadzsies Szlcván 
hadügyminisztert, Marinkovics Voja külügyminisztert 
és dr. Drinkovics Máté szociálpolitikai minisztert. 
Pénteken délelőtt Svrljnga Sztanko pénzügyminiszter 
és dr. Silovics Joszip szávai bán jelentek meg kihall- 
gatáson Őfelségénél.

— A távozó beogradi görög követ bucsukihallga- 
tása őfelségénél. Bcogradból jelenti az Avala: őfcl- j 
sége Alekszandar király pénteken délelőtt bncsiikiliall-1 
gatáson fogadta Polichronladesz eddigi beogradi gö­
rög követet, akit kormánya Londonba nevezett ki kö­
vetté.

— Hárem bán letette az eskiil Zsivkovles minisz­
terelnök kezébe. Az Avala jelenti Bcogradból: Zsivko- 
vics Peíár miniszterelnök-belügyminiszter kezébe a 
pénteki nap folyamán három bán tette le a hivatali es­
küt. Délelőtt tiz órakor Lazics Zsivojin vardari bán, 
féltizenegykor Szmiljanics Krszta zctai bán, délután öt 
órakor pedig dr. Silovics Joszip szávai bán tették le 
az esküt.

— A Narodna Banka igazgatósági ülése. Beograd- 
ból jeelnti az Avala: A Narodna Banka igazgatósága 
október hó 21->fkén, hétfőn délelőtt ülést tart.

— A szentai ipartestiilet táviratilag üdvözölte Po- 
povies Baka bánt. Szentáról jelentik: A szentai ipar­
testület csütörtökön este tartott ülésen Branovacski 
Lázár ipartestületi elnök indítványára elhatározták, 
hogy Popovics Páka bánt táviratilag iidvözlik. Az ipar­
testület a következő táviratot küldötte: »A szentai 
ipartestiilet nagy lelkesedéssel értesülve bánná való ki­
nevezéséről, örömének kifejezéséül üdvözli. Szeren­
csésnek és megtisztelve érzi magát, hogy a bánság 
báni tisztét az iparkamara elnökével töltötték be, aki 
mint az iparosok odaadó barátja, az ipar haladása és 
felvirágoztatása körül eddig is nagy érdemeket szer­
zett,- Branovacski Lázár, ipartestületi elnök.«

— Az állam ni elnevezésének és közigazgatási be­
osztásának megünneplése Szfaribecsejen. Sztaribecsej - 
rűl jelentik: Sztaribecsej polgárságának képviselői a 
napokban értekezletet tartottak a városháza nagyter­
mében Sztepanov Jován kerületi főesperes elnöklete 
alatt. Az értekezleten az állam uj elnevezésének és Köz­
igazgatási beosztásának megünneplésével foglalkoztak. 
Az értekezeten egyhangú lelkesedéssel kimondották, 
hegy vasárnap, október hó húszadikán délelőtt tizen­
egy óraker népgyülést tartanak ,a Keragyorgycv-téren, 
kedvezőtlen idő esetén a Central-szálló színháztermé­
ben. A gyűlés szónokai Sztepanov Jován főesperes és 
clr Draskóczy Ede ügyvéd lesznek. A rendezőbizottság 
felhívással fordnlt a város lakosságához, hogy az ün­
nepségen minél nagyobb számban jelenjenek meg és 
a házakat lobogózzák fel.

— Áthelyezett szuboticai tanár. A közoktatásügyi 
minisztérium Maiagurszki Iván szuboticai polgári isko­
lai tanárt Uzsiccre helyezte át. Maiagurszki Iván hosz- 
szu éveken keresztül volt a szuboticai polgári iskola 
tanára és számos knlturmozgalomban vett részt.

— Dr. Nikies Fedor lett a szuboticai Szeverna 
Zvezda elnöke. Vujics Radomir tanfelügyelő, a Sze­
verna Zvezda szuboticai szervezetének elnöke a napok­
ban lemondott tisztségéről. A tanfelügyelő a lemondást 
elfoglaltságával’ okolta meg. Ugyancsak lcnlondoti 
tisztségéről az egyesület főtitkára Radulovics helyettes 
vámigazgató, aki áthelyezését várja. A Szeverna Zvezda 
elnökének egyhangúlag dr. Nikies Fedor egyetemi ta- 
nárt, titkárának pedig Udieki Szvetozárt és Bogdanoyies 
Nikolát választották meg.

— A szuboticai iskolaszék üléso. A szuboticai is­
kolaszék pénteken este Osztojics Szelimir polgármester 
elnöklete alatt ülést tartott. Az iskolaszék folyó ügyek­
kel foglalkozott.

— A jugoszláv városszövetség Igazgatósági üiése . 
Sz.plitbcn. Szplitből jelentik: Dr. Srknlj Sztepan za- ! 
giehi polgármester, a jugoszláv városszövetség elnö­
ke, pénteken délután Szplitbe érkezett a városszövetség 
igazgatósági ülésére, amelyet szombaton tartanak meg. 
Az igazgatósági ülés napirendje a következő: A múlt 
ülés jegyzőkönyvének hitelesítése, a választmány je­
lentése a szövetség működéséről, a szövetség titkárának 
jelentése külföldi tamilmányuljáról, Braub zagrebi kép- 
v iselö előadása a vámosok pénzt -yi helyzetéről és a 
szanálási lehetőségekről, a város, tisztviselők kedvez­
ményes vasúti jegyeinek kérdése, a városszövetség hi­
vatalos lapiának megalapítása, a jugoszláv városokról 
szóló monográfia kiadásának kérdése, a szövetség 
rendkívüli közgyüésének összehívása, a városok 
nemzetközi szövetségének római kongresszusán hozott 
határozatról szóló jelentés és a szövetség csatlakozása 
a szláv városok szövetségéhez. A szövetség üléséről 
fcterjcvztést tesznek a királyi kormányhoz, amelyben ■ 
kérik, hogy mielőbb hozza meg a városok közigazgatá- | 
saról szóló törvényt, i.liógy a városok anyagi viszonya 
a* államhoz tisztázódjék, 1

Igazgatóválság az ország egyik leg­
nagyobb pénzintézetében

Lem ondott a beogradi Izvozna Banka e ln ö k e  és akelnök- 
vezérigazgatója

Bcogradból jelentik. A tóvárosi pénzvilágnak nag.v 
szenzációja vau. Az egyik legnagyobb beogradi pénz­
intézet, az. Izvozna Banka igazgatóságában mélyre­
ható személyi változások lesznek. Popovics Áca, a 
bank elnöke és Markovics Láza alcliiök-veztrigazg ító 
ugyanis lemondtak állásaikról és a bank igazgatósága 
mindkét lemondást elfogadta.

Markovics Láza, aki a bankok egyesületének is 
elnöke, erről az állásáról is lemondott és hír szerűit

— A szuboticai emlékkönyv e hó végéig áll a kö- 
z'nség rendelkezésé'.';:, A vasárnap megtartott szubo­
ticai ünnepségek alkalmával a népgyiiléseti olyan há­
tát ozati javaslatot hoztak, hogy két emlékkönyvet he­
lyeznek cl a közgyűlési teremben, amelyet a város min­
den polgára aláírhat. Az egyik emlékkönyvet a városi 
tanács elküldi őfelsége Alekszandar király kabinetiro­
dájának, a másikat a szuboticai levéltárban helyezik el. 
Az emlékkönyvek, amelyeket már több ezren Írtak alá 
e hó végéig maradnak a közgyűlési teremben.

— A földművelésügyi minisztérium nem hagyta

riések egy részét. A határmenti Görbetón levő íöldkcm- 
plexumot a városi tanács, mint ismeretes, ebben az 
évben helyi agrárérdekelteknek eladta és az adásve- 
vésről szóló szerződéseket megküldte a földművelés­
ügyi minisztériumnak. A földművelésügyi minisztérium 
a szerződések egyrészét nem hagyta jóvá. A szuboticai 
városi tanács közli, hegy ezeket a földeket hasonló 
feltételek mellett örökáron eladja szláv földművesek­
nek és felhívja áz érdekelteket, hogy jelentkezzenek 
a város gazdasági hivatalában. A főfeltétel, értesülé­
sünk szerint az, hogy a földet a vevő busz éven belül 
nem adhatja el.

TŐZSDE
B B I

Zürich, okt, 18. (Zárlat.) Beograd 912.5, Paris 20.32 
ói. London 25.17JÍ, Newyork 516.95, Brüsszel 72.20, 
Milánó 27.Urt.15, Madrid 74.10, Amsterdam 203.12.5, 
Berlin Í23..39, Bécs 73.6-7, Szófia 3.75, Prága 15.31.5, 
Varsó 58, Budapest 90.30, Bukarest 3.08.

Zagreb, okt. 18. (Zárlat.) Paris 221.69—223.69, Lon­
don 275.52—276.33, Newyork 56.45—56.45, Zürich 9.9440 
- 9.9740, Milánó- 295.58—297.58, Amszterdam 22.81 áru, 
Berlin 1350.25—1.355.25, Bécs 794.94—797.94, Prága 
167.33 lt'S.IJy Budapest í'88.14—991.14.

Novlszadi terménytőzsde, okt. 18. Búza bácskai 77 
kg. 190—192.no; bácskai 78 kg. 192.50—195. szerémi 
77 kg. 187.50- -192.50. bánáti 77 kg. 187.50—192.50. 
Árpa bácskai és szerémi 63—64 kg. 125—127.50. Zab 
bácskai és szerémi 145 -150. Tengeri bácskai uj 
107.50—112.50, bácskai XII.—1. 127.50—132.50. bácskai 
uj llf. Duna 1 55—150, bácskai uj IV—V. 147.50—
152.50, bácskai szárított X. 147.50—152.50. bácskai
szárított X. Duna 152.50—155, bánáti Duna 111. 145—
150, bánáti Begej III. 145—150, szerémi uj 107.50—
112.50, szerémi uj XII—I. 127.50—132.50. szerémi 
Duna III. 145—150, szerémi szárított X. 147.50—152.50. 
Liszt Ogg és Og 295—.305, 2-es 270 2: 0, 5-ös 245— 
255, 6-cs 210—220, 7-cs 175—185, 8-as 115—125. Kor­
pa bácskai, bánáti és szerémi jutazsákokban 105—110

Budapesti gabonatőzsde, okt. 18, Határidőtizlet: 
Búza októberre 22.3.3--22.50. zárlat 22.ŰO—22.51, már­
ciusra 24.38 .74.51, zárlat 24.50 -24.51. májusra 25.04- 
25.21, zárlat 25.20—25.21. Rozs márciusra 18.42—18.50, 
zárlat 18.50—18.51. Tengeri májusra 17.30-17.48, zár­
lat 17.48—17.49. Készárupiac: Búza 22—24. rozs 15.95 
—16.05, takarmányárpa 15.25—16.50, sörárpa 17.50— 
21. köles 10,50—12, repce 51—52, tengeri -18.75—19.25, 
zab 14.50 15.75, korpa 11—11.25.

Chicagói terménytőzsde, okt. 18. Középárfolyamok 
("áróje'ben az előző napi zárlat): Búza december
(130.625) 1.30 háronut.vo'cad. március (138.375) 133 liá- 
romnyo'.cad, május (141.875) 141 háromnegyed. Ten­
geri december (92.75) 92 ötnyolcad, március (97.75) 97 
ötnyc'cad, május (100.375) 10.3 háromnyolcad. Rozs 
december (105) 105 hétnyolcad, március (110.75).

Winnipeg! terménytőzsde, okt. 18. Középárfolya­
mok: Búza október (142.25) 142 egynyolcad, december
(143.625) 143 egynyolcad, május (150.125) 149 és tél.

Ilwerpooli terménytőzsde, okt. 18. (Zárlat.) Búza 
október (8 síi 11 háromnegyed d) 9 sh, december (9 sít 
.3 háromnegyed d) 9 sh 4 ötnyolcad d. március (9 síi 
lo ötnyolcad d) 9 sh 11 háromnegyed d, május (10 sh

11 háromnegyed d) 10 sh 3 egynyolcad d.

teljesen vissza akar vonulni. A bank két vezérének 
lemondása a részvényesek között megindult erős el­
lenzéki mozgalomra vezethető vissza. Ez az ellenzé­
kiség már a bank legutóbb megtartott közgyűlésén 
is éles fo inában jutott kifejezésre, azóta pedig több- 
izhen megismétlődött. A részvényesek egy része hír 
szerint azért indított kampányt az elnök és az alel- 
nök ellen, mert a bank által lefolytatott üzletek kö­
zül többet erősen kifogásolnak.

— Bányászsztrájk Brüx és Komotau környékén,
Brűxből jelentik: Az északcschorszájji barnaszénbá­
nya telepein, Brüx és Komotau vidékén számos íté­
lvén szti ájkba léptek a bányászok, mert a vezetőség 
a koesihiány miatt megváltoztatta a munkaidőt. Ösz- 
szeseu ötezer bányamunkás sztrájkol. A biztonsági 
munkát valamennyi telepen föntartják. Zavarokra ed­
dig nem került sor. A sztrájkot a kommunisták hív­
ták ki. A szocialista és kcresztén.vszocialista bányász- 
szervezetek még nem foglaltak állást ebben a kérdés­
ben.

— Púp helyett milliók vöíjak egy púpos koldus
hátún. Madridból jelentik: Manitocában a napokban 
meghalt egy német származású púpos koldus, akiről 
halála után kiderült, hogy nem volt pnpja, hanoin 
egy közönséges zacskót viselt a hátán, atnelvbon tíz­
ezer dollár volt. Ezenkívül félmillió Pezeta értékű 
értékpapírt találtak a koldus lakásán. A dúsgazdag 
kéregeíő örököseit most keresik a hatóságok.

— Vulkártos kitérés, földrengés és hamuesö Mar­
tinique szigetén. Párisból jelentik: Martinique francia 
gyarmat kormányzója részletes Jelentést küldött a 
francia kormánynak a Montpcié-vuikán legutóbbi ki­
töréséről. A kitörést erős földalatti dübörgés elözíe 
meg, amely mintegy negyedóráig tartott. A .kitörés 

(maga nem volt heves. A vulkán főleg hamut szórt ki 
nag.v nitnnyiségben, úgyhogy a környéken lévő fal­
vakat három milliméter vastagságú hamuréteg vonta 
be. A fenyegetett községek lakosságát biztonságba he­
lyeztek. y

— Edlsön-ünitep Csehszlovákia Iskoláiban. Prágá­
ból jelentik: Az iskolaiigyi miniszter elrendelte, hogy 
a villamos izzólámpa feltalálásának ötvenéves évfor­
dulója ü'kít'm.ából Csehszlovákia valamennyi iskolájá­
ban Edison-iinnepet tartsanak. Ez alkalommal röpira- 
tokat fognak a tanulók között szétosztani Edisonnak, az 
emberi kultúra érdekében teljesített nagy szolgála­
tairól.

— Elsüllyedt egy 21,(100 tonnás gőzös. Londonból 
jelentik: Az »Empres of Canada« nevű gőzös Rankou- 
ver közelében zátonyra futott és nem lehet meg,men­
teni. A gőzösön, amely 21.000 tonnás volt, 200 utas tar­
tózkodott, akiket valószínűleg sikerül megmenteni.

— Letartóztatták a klszombori takarékpénztár sik­
kasztó vezérigazgatóját. Szegedről jelentik: A kiszom- 
bori lakarékpénztár váratlanul fizetésképtelenséget je­
lentett be. A hivatalos eljárás során kiderült, hogy a 
bank vagyonkezelése körül bűnös visszaélés történt. 
'I özér Károly vezérigazgató mintegy százezer pengő­
vel károsította meg a bankot. Tőzért letartóztatásba 
helyezték.

— Kökorszakbell állapotban élő néptörzset talál­
tak a Krokodil-szigeteken. Londonból jelentik: Lloyd 
Warner híres amerikai antropológus, aki a Rockefeller- 
alapitvány megbízásából Ausztrália északi partvidékét 
átkutatta, a Krokodil-szigeteken egy néptörzset talált, 
amely még teljesen kökorszakbeli állapotban él. Ételü­
ket melegített szikiák üregeiben főzik, egyetlen fegy­
verük a kőcsuccsa! ellátott lándzsa, még az ijjat és 
nyilat sem ismerik és nincsenek semmiféle vallási fo­
galmaik. Poligámiában élnek, a munka túlnyomó ré­
szét a nők végzik, pénzt nem ismernek és mindent 
cserekereskedéssel szereznek meg. Társadalmi szerve­
zetük elég bonyolult és bizonyos ctikettszabályokat 
szigorúan követnek az érintkezésben. Gyermekeik na­
gyon engedelmesek. Nem ismerik a szeszesitalokat, de 
valami dohányféle növényt füstölnek.

— Alcgoldódoít a párisi pályaudvaron talált hulla 
rejtélye. Párisból jelentik: A párisi keleti pályaudvar 
ruhatárában, mint ismeretes, néhány héttel ezelőtt bor- 
za'mas bűntényt fedeztek fel. Egyik postacsomagból 
vér szivárgott ki és amikor a faládát felbontották, ab­
ban egy megcsonkított férfi holttestét találták. Megál­
lapították, hogy az áldozat Rigaudin pátisi könyvelő. 
A rendőrség hetekig nyomozott a gyilkos után, mig 
most letartóztatták Alintachzoff bolgár származású pá­
risi kereskedőt, aki ellen alapos gyanuokok merültek 
fel. Megállapították, hogy a fiatal könyvelő hevesen 
udvarolt Allmachzoff feleségének és valószínűnek 
tartják, hogy a bolgár kreskedö féltékenységből meg­
gyilkolta Rigaudtnt,
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— ötvenezer dolláros postazsákot lopott egy tl- 
xcnkilencívcs legény. Szarajevóból jelentik: A Nova- 
Topola és Boszanszka-Giadiska között közlekedő pos- 
taautóbuszról néhány nappal ezelőtt eltűnt az egvik 
postazsák, amelyben leveleken és apróbb csomagokon 
kívül ötvenezer dinár készpénz volt. Az eltűnt postazsák 
felkutatására nyomban erélyes nyomozás indult. Ki­
hallgatták a postaautó valamennyi utasát, de senki sem 
tudott felvilágosítást adni az eltűnés körülményeiről. 
Csütörtökön azután érdekes fordulat állt be az ügylren. 
Jelentkezett a csendörségen egy asszony, aki elmon­
dotta, hogy néhány nappal ezelőtt a Nova—topolai or­
szágúton látta, amint egy ismerős parasztlegény le­
vélcsomagokat tépett össze és a papit hulladékot elszór­
ta. Az asszony útmutatása nyomán előállították a csend- 
őrségre Dedics Nikola tizenkileneéves parasztfiut, aki 
rövid tagadás után megtört és bevallotta, hogy a posta- 
zsákot ö lopta cl. Az ötvenezer dinárt hiány nélkül 
megtalálták nála. Dedics Nikolát letartóztatták.

— öngyilkos lett egy sztaribecseji iirlasszony, 
Sztaribccseiről jelentik: Szerdán délben Sztaribecsejen 
öngyilkosságot kivetett el Mitcs Velimir ek.öcsztályu 
kapitány felesége. Mitics szokása szerint reggel hét 
óra tájban eltávozott szolgálati helyére, a kerületi 
parancsnokságra, felsége ekkor még aludt. Délben, ami­
kor a katonatiszt hazatért, feleségét az ab'akpárká- 
nyon felakasztva, holtan találta. A szerencsétlen uri- 
asszony gyógyíthatatlan idegbaja miatt követte el téttét.

— Elfoglalta hivatalát az uj sztaribecseji járásor­
vos. Sztarihccsejről jelentik: Dr. Vnrdelj Bránkó volt 
pancsevói orvos, akit járáservosnak neveztek ki Szta- 
ribecsejre, a napokban elfoglalta hivatalát.

— Hálókocsi a Beograd —dubrovnlkl vonalon. Sza­
rajevóból jelentik: A szarajevói vasutigazgalóság ta­
nácsadó bizottsága csütörtökön ülést tartott, amelyen 
tök fontos közlekedésügyi kérdést tárgyaltait le. így 
többek között elhatározták, hogy a legközelebbi belek­
ben a Szarajevó—Uzsice, Beograd—Szarajevó—Bród— 
Szarajevó és Szarajevó—Dubrovnik keskenyvágányu 
vonalakon háló és étkezőkocsikat fognak járatni.

— Betörő, aki a detektív Iskolában tanulja ki a 
mesterségét. Eddig fordítva volt: a betörök és kalan­
dorok tartottak lépést a korral és a technika vívmá­
nyaival. Most azonban szerepet cseréltek a rendőr­
séggel. A bűnözök világa olyan raffinált eszközökkel 
dolgozik, annyi meglepetést tartogat állandóan, hogy 
a rendőrség lépten-nyomon elmarad mögöttük. Ép ez­
ért időnkint szükségessé válik a nagyvárosi rendőr­
ség átszervezése, különben tehetetlenek lenének az 
egyre vakmerőbb és elszántabb gonosztevőkkel szem­
ben. A hatmilliós Londonban szinte napirenden van­
nak a bűnesetek. Akárcsak Csikágóban, itt is a leg­
modernebb eszközökkel dolgoznak a banditák. A lon- 
loni rendőrség most egy úgynevezett »tisztitó hábo­
rúra« szánta rá magát. Éred Wesley az eddigi rend­
őrfőnök nyugdijtatía magát. Mint ilyen esetben tör­
ténni szokott: a memoárjait írja és az eseményeket, 
valamint a környezetét okolja tehetetlenségéért. He­
lyébe lord Byng került, aki a belügyminiszter teljes 
bizalmát élvezi. Az uj rendőrfőnöknek első dolga volt 
megerősíteni az uccai őrszemeket. Az eddigi tíz uc- 
cánkinti egy örszemállományt 15CO emberrel szaporí­
totta. Detektivíönöknek Coopert tette meg, aki az en- 
tellektuel bűnözök specialistája. Azonkívül híres ék­
szerszakértő. A cári család Angliába hurcolt éksze­
reit is ö találta meg. Eddig a repülőbrigádnak volt a 
vezetője és mint ilyen félelmetes hírnévre tett szert 
a londoni alvilágban. A gonosztevők annyira féltek, 
hogy több banda magas vérdijat tűzött ki a fejére, 
lia élve vagy halva kézrekeriíik. Az uj rendőrfőnök 
teljesen átszervezte és modernizálta a detektiviskoiát. 
Itt a detektiv-tudomány legkiválóbb professzorai nyúj­
tanak elméleti és gyakorlati oktatást az ujjoneoknak. 
Külön tanszéke van a sikkasztásnak a váltó és rész­
vény, valamint a pénzhamisításnak. Mivel a bűnözök 
világa is igen bonyolult, a detektívek is specializálják 
magukat. Egyik a kasszaftiró szakra veti magát, a 
másik az ékszertolvajok fogásait ismeri meg. Egy 
ilyen kurzus hat hónapig tart. A növendékeket na­
gyon megrostálják, mert előfordult már, hogy betö­
rői is beiratkoztak az iskolába, ahol aztán valóságos 
mesterekké nőtték ki magukat, sőt tultcttek a taná­
raikon is, akik nem győzték bámulni és elismerésekkel 
illetni a tanítvány •csudálatos tehetségét«. A tehetsé­
ges újonc aztán elméleti és szakismeretekkel gyara­
podva tért vissza a bandáim, ahol hasznát látták fris­
sen szerzett tudományának. Az uj rendőrfőnök tehát 
lehetőleg »jó családból származó« biztos egziszten­
ciákat fogad csak a szolgálatába, akiktől nem kell 
tartania, hogy öt is úgy megtréfálják, mint elődjét. A 
most nyugalomba vonult rendőrfőnök levelet kapott 
az egyik detektiv-tanonctól, aki gúnyosan alázatos 
hangon köszönte meg a jóságát, amely lehetővé tette 
számára az ingyen tanulást. A rendőrfőnökön kaca­
gott egész London. A londoni rendőrök katonai fegye­
lem alatt állanak. Kifogástalan, mondhatni elegáns 
uniformisban járnak és a fizetésük is olyan, hogy tisz­
tességes megélhetést nyuitliatnak belőle a maguk és 
családjuk számára. Byng nyilatkozatot tett közzé a 
lapokban, amelyben annak a reményének adott kife­
jezést, hogy remélhetőleg rövidesen ismét sikerülnie 
log visszaszerezni London jóhirét, amit a gonosztevők 
feketítettek be.

— Vasárnap. A Napló vasárnapi szántának tártál- I 
ma ezúttal is érdekes és változatos lesz, A vasárnapi j 
szán: tartalmából kiemeljük a következőket:

Versek: Kosztolányi Dezső: Kínai versek, Beré- 
nyi János: Virágénekek, Tamás István: Három vers 
'Aranyi,-tkodalom. Szczáin nyílj meg. Régi fénykép), 
Papik Miksa. Pégi kálvária, Fényes Jenő: Dal, Bla- 
zsek Ferenc: Október, Tiller Ferenc: ösziarany.

Kovclldk: Szász Márton: Az ideális nő, Kristály 
István: A féllábu Hangai megnyugszik, Karlóczay: A 
meleg leves, Sz. Szigethy Vilmos: A költő meg a fe­
lesége, Gergely Boriska. Eszti éjjeli zenét kap, Har- 
sónyi József: A főnyeremény, Sontlay Károly: Difa- 
máló cselekmény.

Egyéb cikkek: Baedeker a hazafelé utazó Harun 
al Rtsia-ról ír. Ez a cikksorozat utolsó előtti közle­
ménye, Kemény István az öngyilkossági járványról 
mond cl megszívlelendő megjegyzéseket, Eos vidám 
cikket irt Témák, melyek az uceán hevernek cim alatt 
Anatc'e France posthum,is hasaiból közlünk néhány 
szemelvényt egy készülő francia könyv nyomán.

Tcrt-fcre, szerkesztői és kozmetikai üzenetek 
egészítik ki az első melléklet tartalmát.

Az O'thon rovat divatképeket közöl — hosszú ru­
háról, heti m e llű t s uj konyharecepteket ad, ismerteti 
a nyerr koszt lényegét, riportot ad a férfiak számá­
ra rendezelr iózöiskoláról, a b Tyrggyiijtés hívei szá­
mára filátclista közleményt ad, praktikus háztartási 
tanácsokkal szolgál, folytatja nagvérdekü közleményét 
arrők hogy m't adjunk a vendégeknek.

A Könyv—Film—Rüdki rovatban cikkek vannak 
a hangos filmről, az uj regénypályázatról. a modern 
berlini színházról, az orosz filmről s u.i könyvekről.

A Habosterin gyermekmcl'éklet a Muncurkó tör­
ténetén kívül még egy képes gyermekmesét közöl 
Pityi-putyi oroszlánvadászaton cimcn. Közli a rejtvé­
nyeket s Balázs bácsi postáját.

Az 56 oldalas szám ára 4 dinár.
— Befejezték a csődeljárást a szusáki Tengerparti 

Bank tr, Takarék; Cnz fúr ügyiben. Az Ava'a jelenti 
Szukákról: A Tengerparii Bank és Takarékpénztár 
csődügyében csütörtökön befejezték az eljárást. A je­
lek szerint a pénzintézet hitelezői követeléseiknek 
mintegy tizenhét százalékát fogják megkapni. A hitele­
zők bizottsága október 23-ikán ül össze és október 
végén már megkezdik a követelések kifizetését.

— A jugoszláv vasutasok szövetségének kongresz- 
szusa N!íviszadoa. Noviszadról jelentik: A jugoszláv 
vasutasok szövetsége vasárnap kongresszust tart Nn- 
viszadon A kongresszuson foglalkozni fognak a vas­
utas otthon felépítésének kérdésével is.

— Tizennyolebavl börtön rablógyllkossávl kísér­
let miatt. Noviszadról Jelentik: A novíszadi törvény­
széken pénteken tárgyalták íovicsics Szíoján napszá­
mos bűnügyét. Jovics’cset avf ügyészség rablógyilkos­
ság kísérletével és rablással vádolta. Jovicsics ugyanis 
több társával, akiket azonban nem sikerült kinyomoz­
ni, behatolt Baodus Márton petrováci gazda lakására, 
ahol Baodust súlyosan megsebesítették, azután a lakás­
ból különböző értéktárgyat elvittek. A bíróság Jovi- 
esicset tizennyolebavl börtönre ítélte.

— Az 1950. évi ügyvédi naptár megje’ent és töb­
bek között ismerteti a régi és uj váltótörvény közötti 
különbséget. Az ügyvédi naptár ára 120 dinár, meg­
rendelhető Gyukics Bogdán felebbviteü bírósági tanács­
elnöknél (Noviszad).

— öt kiló halért egyhavi fogház. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszéken pénteken tárgyaltál: ! 
Popov Zsarkó, Popov Milán és Szucsov Szlávkó zsa- , 
bal.ii napszámosok bűnügyét. A vádlottak feltörtek 
egy lezárt csónakot és abból elloptak öt kiló halat. A > 
bíróság Szucsovot egyhavi, Popov Zsarkót és Popov 
Milánt tizenöí-tizenötnapi fogházra Ítélte.

— Klíifíett folyóirat. Az Avala jelenti Beogradból:
A belügyminiszter megtiltotta a Schönere Zukunft cí­
mű németnyelvű folyóiratnak az országba való be­
hozatalát és terjesztését. A folyóirat ugyanis telje­
sen megegyezik a Kulturelle Wochenschrift nevű Dics­
ben korábban megjelent folyóirattal, amelynek beho­
zatalát és terjesztését a miniszter már ez év október 
10-ón kiadott rendeletével megtiltotta.

— Bombával ölte meg a vetélytársát. Parisból je­
lentik: Narbonneban egyik dehánytőzsde tulajdono n 
üzlete ajtajában egy csinos kis faládát talált, amelyet 
bevitt az üzletébe, hogy felnyissa. Amikor felemelte a 
láda tetejét, láng csapott ki, a trafikosné ruhája meg­
gyulladt s az üzletben tartózkodó egyik vevő súlyosan 
megsebesült. Mire a tüzet sikerült eloltani, az üzlet tn- 
Iajdcnosnője belehalt súlyos égési sebeibe. A rendőrség 
megállapította, hegy a trafikosnö ellen szerelemfélíés- 
ből követte el bombamerényletet a vetélytársnöje.

— Arzéocs töltött káposzta. Kecskemétről jelentik: 
L'jkécskén leta'tóztattak egy asszonyt, akit beszáll tot- 
tak Kecskemétre, a törvényszék fogházába. Az a gyanú 
ellene, hogy férjét tizenegy évvel ezelőtt, 191S február­
jában. amikor az mint szabadságos katona volt otthon, 
megmérgezte. Akkor Halász Józsefné csakhamar 
férjhezment l ukács József ujkécskel lakoshoz. Leg­
utóbb a községben beszélni kezdtek Halász József hir­
telen haláláról. Mondogatni kezdték, hogy felesége töl­
tött káposztában adta be neki az arzénadagot. A királyi 
ügyészség indítványára a vizsgálóbiró letartóztatta az 
asszonyt. Halász József holttestét exhumálni fogják.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelenti: Az idő­
járásban lényeges váltezás nem várható.

— Gyilkolt, mert barátai gyávának tartották. Prá­
gából jelentik: Budweisban három nappal ezelőtt laká­
sán meggyilkolva találtak egy lietveukétéves asszonyt 
A nyomozás nem vezetett eredményre, míg pénteken 
jelentkezett a rendőrségen egy Krcindl Sztaniszló nevä 
tizenhétéves asztalosscgéd, aki elmondotta, hogy az 
öregasszonyt ö gyilkolta meg. KreindI bevallotta ez­
után, hogy barátai mindig kicsufolták gyávaságát, 
ezért elhatározta, hogy olyan dolgot fog csinálni, 
amelyről az újságok is írni fognak. Először egy kis 
gyermeket akart megölni. Az uccán sétálva, ki is vá­
lasztotta áldozatát, egy kisfiút és követte, arra várva, 
hogy egy sötétebb uceába érjenek. A gyermek azonban 
váratlanul bement egy házba. Ezután szemelte ki az 
öregasszonyt, akit meggyilkolt. A rendőrségen eleinte 
nem akartak hitelt adni a fiatalember vallomásának. 
Kihallgatása során azor.ban KreindI aprólékosan elmondta 
a bűntény lefolyását és közölte, hogy a kést, amellyel 
az öregasszonyt összeszurkálta, a fáskamrában rej­
tette el. A detektívek a jelzett helyen megtalálták a 
kést, mire a gyilkost letartóztatták. Kreindlt orvosok 
vették megfigyelés alá, mert az a gyanú, hogy nem 
beszámítható.

— Beleörült a szerencséiébe. Parisból jelentik.; 
Megrendítő tragédiáról számolnak be a kalkuttai lapok. 
Több kalkuttai gyöngyhalász a napokban rendkívül be­
cses zsákmányra akadt. A ritka nagyságú gyöngyöket, 
amelyeknek értéke százezer font veit, nyomban meg­
vásárolta a szerencsés gyöngyhalászoktól egy kalkut­
tai drágakőkereskedő. Amikor az üzlet lebonyolitása 
során a kereskedő az egyik halász kezébe adta a rá­
eső huszonötezer fontról szóló csekket, az ember hir­
telen megténtorodott, elsápadt, majd őrjöngeni kezdett. 
Tört-zúzott a szobiban és rá akart rohanni társaira, 
úgyhogy azok csak nagynehezen tudták ártalmatlanná 
tenni. A gyöngyhalászt beszállították a kalkuttai kór« 
házba.

A száj- és garatüreg
a legve zélyesabb ut, a uelyen át a be'eg-égokO' 

zók szei vezetünkbe kerülhetnek 
B á lá k o n  a f lheviilt párokat a jóiztl 

Dr. Wander-féle

ANACOTPATOLÁK
óvják meg n inegu.,.es:ci, náthától és inf u'nzá- 
tó. Ő.-.zkeJjün. azonban oly k szitmmyektő , 
amelyekkel mostanában az A acot-pasztidákat 

utánozzák. I2i£9—2

— Madame Bovary és Baudelaire kegyelmet kap­
tak ErüJieiaüzszágban. Parisból jelentik: Az igazság- 
iigyminiszterium törvényjavaslatot dolgozott ki a jóer­
kölcsök megsértése elmén betiltott könyvek tilalmának 
feloldásáról. Elsősorban Baudelaire verseit és Flaubert 
Madame Bovary cimü regényét fogják feloldani a 
betiltás alól.

_ Gyilkosság gyati'lia miatt letartóztattak egy
lengyel grófot. Varsóból jelentik: A lengyel főváros 
lakosságát nagy izgalomban tartja egy esemény, amely­
nek középpontjában a lengyel arisztokrácia ismert 
nevű tagjai állnak. Csütörtökön éjjel Roniker gróf pa­
lotája előtt a rendőr egy nő holttestére talált. Orvost 
hivattak, aki megállapította, hogy az asszonyt vagy 
megmérgezték, vagy méreggel öngyilkoságot köve­
tett el. Csakhamar megállapították azt is. hogy a 
rejtélyes halott azonos Markiewitz Jadwigdával, egy 
feltűnő szépségű varsói asszonnyal, aki köztudomású­
lag Roniker gróf kedvese volt és gyakran látták a 
grófi palotában. Egy nagyobb rendőrcsapat még az 
éjszaka folyamán behatolt a palotába, hol ujlib meg­
lepetés fogadta őket. A pazarul kivilágított szalonok­
ban ruhátlan nők társaságában ott találták Roniker 
grófot és a lengyel főnemes ifjúság legelőkelőbb tag­
jait. A házigazda és vendégei az öntudatlanságig It­
tasak voltak és bódultán hevertek a pamlagokon. A 
rendőrség a gyilkosság gyanúja miatt őrizetbe vette 
Roniker grófot.

Szakorvosok ajánlják torok -  
g y u lla d á s , m e g h ű lé s , valamint 
a s p o n y o ln é íh a  elleni véde­
kezésül.

A valódi Panflavin-pasztillák •  
fenti eredeti csomagolásban min­
den gyógyszertárban kaphatók.

ár
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A gyomrot 
és beleket
gyorsan
kellemesen

A nehéz 
emésztést

biztosan  
és gyorsan  

fajdalom  n élk ü l •  m egszünteti! 
tisztítja és erősiti
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Gyógyszertárakban és drogériákban 1 csomag ára használati utasítással együtt 4 dinár. Postán szctküldi ALGA laboratórium, Susak.
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ÍVégy egy késhegynyi MAGNA-port 
egy k ;s vízben feloldva minden 
élkszts útin.

S.X , ...... ...... . VWW». - K V. ...V,.. -   -  ---------
A megrendeléshez csatoljon 20 dinárt készpénzben vagy bélyegekben 5 csomagra.
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— November elsejéig be kell fizetni Szobotlcán a 1
l.’íldadóí. A szuboíiezi városi adóhivatal közli, hogy a ! 
fű'dujókivctéickct az állami kataszteri Igazgatóság az 
1929. évre e'.kész'tcíte és a kivetések szeptcmhci th.en- 
l'.atrdikáig közszemlére voltak helyezve. Miután a fe- 
lcbbezésck határideje lejárt, az adóhivatal felszólítja, a 
földadó fizetésére kötelezett polgárokat, hogy ez évi j 
adójukat az uj kivetés alapján november elsejéig tizes- | 
sók he. Az eddigi befizetéseket természetesen levonják 
az adó Összegéből és csak a különbözeiét kell befizetni.
A városi adóhivatal végül közli hogy a Naplóban meg­
jelent felhívást a végrehajtási eljárás első intézkedésé­
nek kell tekinteni. s

— Békeakció a Mattal Szrpszkánál. Noviszadról 
jelentik: Csütörtökön a Matica Szrpszka tagjainak egy 
csoportja értekezletet tartott Az értekezleten azzal a 
kérdéssel foglalkoztak, hogy a Malacánál dúló ellen­
téteket hogyan lehetne kiküszöbölni. Bizottságot vá­
lasztottak, amelynek tagjai Mííoszavljevies Kosztá, 
dr. Mócs Sándor és Militär Triva. Ez a bizottság mind­
két frakció vezetőivel érintkezésbe lóg lépni, hogy az 
októl-,er i.'7-ikőre egybehívott közgyűlés zavartalan lo- 
[oly.k.lt I/z'.o i sa és a béke helyreállítását é'ősegltsé.

— 7 : .'h hihors lg ’ :-d; öíijurésze isko'ába jár. Za- 
Jtrebbő! jelentik: Az összes zagreiji nép-, közép-., szak- 
és főiskolákon befejeződtek a bjiratások. Zagrcbnak 
hatvankét iskolája van s az idén valamennyibe több 
tanuló iratkozott be, mint tavaly. A huszonhárom ele­
mi iskolában 9(5í2 a tanulók szúrna, a nyolc ipariskolá­
nak " r (r látogatója lesz, a kilenc szaki .kólába 1516 
t nuló jár. tizenhét középiskolába 7491 diák, négy fő- 
isko'ába l.<42. az egyetem hót fakultására pedig 4)00 
hallgató iratkozott b ?. Az összes iskolák látogatóinak 
szárra 2 ó . i l a  hozzávesszük különböző masántan- 
fnlyamol. és h ír,ár ok lá'ogatóit. liarmincezcrre b .'csül­
keid a Zagreb! tanulók száma. Mivel Zagrebnak jelen­
leg körü'bc'ül 1,45.000 lakosa van, a lakosság ötödré­
sze iskolába jár.

— Gyanús hah’!. Pzentáról jelentik: Zsiga Ferenc! 
negyvenhét eves szentai napszámos péntekep hirtelen ( 
meghalt. A rendőrség a haláleset ügyében megindította • 
n nyomozást, mert az a gvanp, hogy Zsiga belső séril- i 
1 sok következtében halt meg. Két hónappal ezelőtt ■ 
ugyanis cr.y verekedés alkalmával súlyos sérüléseket 
szenvedett és azóta állandóan betegeskedett. A rendőr­
ség bejelentene az esetet a szuboticai államügyészség­
nek, amely elrendelte a holttest felboncolását.

A mól Czoko revna,mérkőzése Adón. Az adui 
Sportklub vasárnap, október 20-ikán a moll Szoko fut­
ballcsapatát látja rcve.nsra vendégül. A moli Szoko ez 
plkalornme! csapatát három szentai és becseji Tesla 
játékossal fogja megerősíteni. A mérkőzést, amely iránt

— A maróni. A városi polgár a természet ébredé­
sét abból veszi észre, hogy a német frellejnok otthon- 
1 agyjá:, a tó ikabátot s a b űz fülé öltik a kopott boát.
A tavasza, k a frejlein a hírnöke. az ősznek a marónis- 
kciu, aki kirakja az uccar,árokra viharverte pléhkúly- 
h t.,t és. nagykencőkbe burkolózva kínálja a Dalmű- 
t . hói származó valódi görzi és tiroli marónit. Az ok- 
t á ri rr.’p nré.t melegséggel csalogat s a meteorológiai 
b t-zet Is derült ld."i jó .o1. A maróniskolát ez azonban 
í'.eui c .:i ja meg. Pénteken már hatalmas társzekerek 
s sikítottál; be a gyiimö.cskercskedőkhöz az idei ma­
rónit s ho nap már ennek megfelelően füstölögni fog- 
r k s, öreg ir.'ii.'ii- ji g kályhák a sarlóikon. A ma- 
1 i.mcuyol m iu iii '. géltől i’élve, erre az érre j
» '.... ' . s í  m •. síi-,:. •’ séyl .te már ítdezve van, minő­
ségileg azonban az idei marón! apró és hitvány, nem 
ai.ar'uk » z i.rb n  a mrónisü ők tiiztes iparát vitális 
f ‘S'_. s ' í  érdek, be i -é te i s igy nyugodtan rájuk 
p i |; ■ k".,.\ i y I, ni.g:a!,főjék a száiuadásukat.
I is-'. a marsai, akkor Icjcliibo drágábban adják 
t  íiisá, itieleg uélígyüniölesöt,

1 — Jobbra hajts! A szuboticai rendőrség kihágás!
j nszt;d.vára gyakran érkeznek panaszok, hogy a jármü­

vek tulajdonosai, illetve vezetői nem tartják be a köz­
lekedési előírásokat. Prodanovics Mladen rendőrkapi­
tány. a kihpgisi osztály vezetője, ismételten felszólítja 
a jármüvek tulajdonosait, hogy az előírásokat tartsák 
be. Kocsik, autók, szekerek, targoncák és más jármű- 

| vek az útnak csak a jobb oldalán haladhatnak, míg a 
I baloldalt a szembejövő jármüvek részére kell fenntar­

tani. Ha az űt keskeny és két jármű nem haladhat el 
egymás melleit, annak a járműnek kell ntcsál’.ani vagy 
kitérni, amelyik nincs megterhelve. Azokat, akik ezt 
és a többi .rendelkezést, amelyeket az utakról és a köz­
lekedésről sző'ő törvény előír, ncre tartják be, szigorú 
pénzbüntetéssel suj tják.

— Eljegyzés. Kellert Margitot (Hódmezővásár­
hely) eljegyezte Reisinger Ármin (Beograd).

— Halálozás. Szentéről jelentik: Özvegy Popovics 
Jóváírná született Nincsícs Katica pénteken hajnalban 
több hónapi hc(egcskedés után hetvennyolc éves korá­
ban c'hunyt. Az elhunytat kiterjedt rokonsága köztük 
fia, dr. Popcvics Pavle, a szentai jáfáshtróság yezcső/e 
és veje, Vajdics .Nikola, gvák’.i plébános gyászolja. A 
városszerte köztfssíeleíhtjn állott makróm holttestét va­
sárnap, kora .rcgíícl szállítják .Szütrakaniz.sara és vasár­
nap délelőtt a családi sírboltban helyezik örök nyu­
galomra.

— Uj Iskola épih Temarlnben. Tcmerinben a vasút 
melletti dobroVoljáctelepen az állam uj iskolát építtet. 
Az épii’et költségéhez a telepesek ötvenezer dúrárral 
és közmunkával járulnak hozzá. Az iskola építésével 
a telepesek régi óhaja teljesül. A napokban az iskola 
helyének kije’ölése végett b'zottság szállt ki a hely­
színre. Az, építkezéseket a legrövidebb időn belül meg­
kezdik.

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál, gyomor­
égésnél, vértódulái.ná1, fejfájásnál, áhnatlanságnál, ál­
talános rosszálhitnél igyunk reggel éhgyomorra I po- 

i bár természetes »Ferenc József» keseriivizet. A bel- 
> orvosi klinikákon szerzett tapasztalatok szerint a Fe­
renc József víz az ideális hashajtó minden jellemző 

| tulajdonságát. egyesíti magában. Kapható gyógyszerlá- 
. rákban, drogériákban és fiiszerüzletekben. 25

.'■■w n«ii n r if7ierm • w  ------------

— Kót városból egy város — nincs panaszra ok
a hiti niatí. Noviszadról Jelentik: Az építésügyi mi­
nisztérium a Noviszad—petrovaradini uj közúti hid 
fenntartási költségeinek terhét azzal az indokolással, 
hogy az uj Ilid a két város érdekét szolgálja, a két 
városra hárította. Petrovaradin a miniszter határozata 
ellen az áilamfanácshoz felebbezett cs ugyanezt meg? 
tette Noviszad városa is, amely panaszában kifejtette, 
hogy többek között azért is sérelmes a miniszter hatá­
rozata, mert a híd létesítése nemcsak Noviszad érdeke 
volt, de államérdekből is létesült s méltánytalan volna, 
ha a délbácskai és szerémségi községek érdekeit is 
szolgáló Ilid fenntartását kizárólag Noviszad és Petro­
varadin városokkal fizettetnék meg. A panaszban a 
város kifejtette, hogy más volna a helyzet, ha Petro­
varadin és Noviszad egy város volna, mert ez esetben 
a hid két városrészt kapcsolna össze. Közben a kor­
mány törvényt hozott, amellyel a két városból egy vá­
ros lett. A noviszad: városi tanács ennek következté­
ben úgy döntött, hogy a változott viszonyokra való 
tekintettel visszavonja beadott panaszát. Az áilamta- 
nács Petrovaradin panaszát hivatalból fogja elutasi- 
tani, miután Petrovaradin város megszűnt önálló ön- 
kormányzati szerv lenni. Ezzel a hid fenntartási költ- 
ségciért folyt harc elintézést nyert.

Kirakodóvá:'úr Adán. Adáról jelentik: Vasárnap 
Adán országos kirakodóvásár lesz. A vásárra tilos az 
áilatíe'.hajtás.

— Megszüntették a bűnvádi eljárást a Afatlca 
Szrpszka volt bérlője ellen. A Matica Szrpszka múlt év 
december havában bűnvádi feljelentést tett volt bérlője. 
Szakács Mátyás ellen, azon a címen, hogy Szakács a 
Maticát ötszázezer dinár erejéig megkárosította A vád 
szerint Szakács hosszabb időn keresztül nem fizette a 
haszonbért és a kielégítési alapét hitelezői elől elvonta. 
A szuboticai törvényszék vizsgálóhirája annakidején el- 
rcndel'e Szakács Mátyás ellen a vizsgálati fogságot. A 
vizsgádat befejezése után a vádtanács Szakács ellen a 
bűnvádi eljárást megszüntette és a vádtanácsnak ezt a 
végzését az államiigycsz felíolyamodása következtében 
a noviszad! felebbvitcli bíróság is helybenhagyta azzal 
az indokolással, hogy ha a hitelező hosszabb időn át 
nem érvényesíti követelését —- amit a Matica Szrpszka 
annál is inkább megtehetett, mert mint haszonbérbeadó­
nak a haszonbérlő összes ingóságaira nézve törvényes 
zálogjoga is volt — és lia a haszonbérlő ez alatt az idő 
alatt vagyonát részben el is idegenítette, ezzel nem kö­
vetett el semmiféle bűncselekményt, mert a hitelezőt 
terhelő mulasztás az, ha követelésének biztosításáról és 
behajtásáról nem gondoskodott.

— Borzalmas szállodatilz Amerikában. Newyork-
ból jelentik: A Washington államban lévő Seattle egve- 
temi városban borzalmas tűz pusztított csütörtökön 
éjjel. Kigyulladt a városban lévő Portland nevű szál­
loda s az épület olyan hamar borult lángba, hogy a 
szállodában levő vendégek nem tudtak menekülni. A 
vendégek legnagyobb része több emeletnyi magasság­
ból kiugrott a kifeszitett mentőponyvába, hét ember 
azonban halálos zuzódást szenvedett. Az épület tel­
jesen összeomlott s a romok alatt még több halott 
vau. Azok a szállodai vendégek, akiknek sikerült 
megmenekülni, súlyos égést sebeket szenvedtek.

— Szói 'bőrből megy lelkész a méregkeverök lato­
jába. P.breccnből jelentik: Mikor a tiszazugi rémségek 
ügye először szerepelt a nyilvánosság előtt, Kícbcls- 
berg Kenő magyar közoktatásügyi miniszter cikket irt 
ezzel a címmel: »Hol van az egyház és hol voltak a 
papok?» A magyar közoktatásügyi miniszter cikké­
nek lehet a következménye az, hogy Ralthazár Dezső 
debreceni református püspök megfelelő változásoké 
készített elő a nagyrév! reformá'us lelkészt állás be­
tölti'' "a. A fal'! öreg lc,ké '"(t nviigalon'ba küldték l 
a püspök ni leiké >t liev.zv'.l ki Nagyrévre, még pe­
dig Betikö Viktor volt szombori református bclmlsz- 
sziunáriusk

oly.k.lt
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_  Harausszenielás Sztavibcesejen, Sztaribecsejrő! | 
jelentik: Özvegy Vissy Károlyné még 1927-ben a há-j 
borúban leszerelt bárányok pótlására uj harangot vett, 
a ninlt évben pedig ig'.'.c'ct tett a nagyharatig beszer­
zésére is. Az nj harang a napokban megérkezett Sztari- 
becsejre. Az ünnepélyes beszentelés október bó 23-án, 
vasárnap lesz, amikor a nagymíse után a hitközség 
képviselőtestülete díszközgyűlés keretében tolmácsolja 
köszönetét a nemes lelkű adományozónak, aki a nagy- 
ha/augra 12ő.':ii0 dinárt, a kétévvcl ezelőtt rendelt 
Szent Antal harangra 75.000 dinárt, a torony építése­
kor 300.000 dinárt adományozott. Vasárnap délután 
íeikettökor gyülekezés a vasutnál, a menet pedig kél 
órakor indul a feld'sziielt nagyi tar. tnggal a templom 
jelé. Az tál nagyliarang súlya 2.7CO kilogramm és ma­
gassága máslél méter.

— F.mr,«választás a bácskai német evangélikus 
egyházban. Noviszadról jelentik: A bácskai német 
evangélikus esperese,ég terűidén levő btwzonhárom 
egyházközség most választotta meg az esperest és az 
esperességi íclügye'öt. A beadott szavazólapokat csü­
törtökön bontották fel és a választás eredményéből 
kitűnt, bőgj esperessé Ív" zoneg.v szavaz.atlal ismét 
Jahh Jakab pribicsevicsevói lelkészt, az eddigi espe­
rest választották meg. E'njrességi felügyelővé Hil­
keue l'ü'ép nyugalmazott noviszadi tanán választot­
ták.meg tizenhárom szavazattal.

Rufj  tej csokoládé
vitaminokban gazdag!

— Titokzatos gyilkosság a Raxon. Becsből jelen­
tik: Schwarzlockbait, a Raxon egv turista összezsu­
gorodott holttestet talált. Azonnal jelentést teltek a rend­
őrségen, ahol megindították a nyomozást és ekkor ki­
derült, hogy a holttest Fiseb! György bécsi kereskedő 
holtteste. Először azt bibék, hogy öngyilkosság tö - 
tént, az orvosi vizsgálat során azonban kiderült, hogy 
gyilkosság esete forog fenn. Ez már az ötödik bűntény, 
amelyet ezen a helyen követtek el. A rendőrség eré­
lyes nyomozást indított.

— Dr. Török Béla igazgató-főorvos szabadságáról 
hazaérkezett és rendeléseit megkezdte.

— Jövö vasárnap tartják meg az őszi országos 
vásárt Szuboficán. Szuboticán a rendőrség közlése sze­
rint október 27-ikén és 28-ikán, jövö vasárnap és hé: ión 
tartják meg az őszi nagy országos vásárt. A vásárra 
minden vészmentes helyről felhajthatok az állatok. A 
vásár alkalmával, miután a vajdasági, mezőgazdasági 
kongresszust is aznap tartják meg, több gépgyár be­
mutatja a legújabb mezőgazdasági gépeket. '

»Ignis« ,1. Wirth tüzianyagkereskedés Palicsi-uton, 
la kokszot és tüziíát házhoz szállít nagyban cs kicsiny 
ben.

— Autómeehanikát tanulnak a budapesti törvény- 
széki bírák. Budapestről jelentik: Csütörtökön délelőtt 
dr. Töreki' Géza törvényszéki elnök vezetésével tizen­
két bíró felkereste az egyik auíótaxivállalatot, ahol el­
méleti és gyakorlati kiképzésben részesülnek. A bírák 
közölt van dr. Krcyscll biintctőtörvéiiyszéki tanács­
elnök is, aki többnyire a közlekedési balesetekből eredő 
bűnügyeket szokta tárgyalni.

Dr. Orsié Lázár, Subotica város volt főjegyzője 
megnyitotta ügyvédi irodáját Sírosmajerova ul. 22. 
sz. alatt. (Halpiac).

Vaiódi csak ez eredeti 
„-JSíM/eWSfi£«*»"-csomacolásban.

„Darálnom mindig 
jókedvű"

A faifájás, migrén és ne­
münknél igen gyakran 
jelentkező fájdalmak leg­
kisebb tüneteinél néhány

z r >

vesz be, melyek azonnal 
»egifenek, «mellei teljesen 
ártalmatlanok. Ezért 
most az az elvem: 
»Tartok otthon ál­
landóan Pyram idon, 
tablettát i"

— A vajdasági ügyvédi kamara óvl rendes köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: A vajdasági ügyvédi ka­
mara október 27-ikén tartja meg Noviszadon az ügy­
védi kamara székházéban évi rendes közgyűlését, ame­
lyen a jövő évi költségvetés tervezetét tárgyalják le. 
Ez lesz az első közgyii'és.e a kamarának az uj ügy­
védi rendtartásról szóló törvény megalkotása óta.

Ügyvédi iroda áthelyezés, Dr. Grün Sándor ügy­
védi irodáját Vilsonova ul. 21. sz. alá helyezte át.

— Földnélkíily János a Színházi Élet legújabb szá­
mában. A Színházi Elet legújabb száma rendkívül vál­
tozatos. tartalommal, sok képnél és kottameliéklettel je­
lent meg. A lap köz'i Karinthy Frigyes és Lengyel 
Menyhért nagysikerű vígjátékénak, a Fö'.dnélkiily Já- 
nos-nak teljes szövegét. A lap kapható a l.iterárlánál.

— A Tolnai Világlapja legújabb száma kiváló tar- I 
I talommai é a szokásos mellékletekkel jelenít meg, A 
i lap kapható a Literária könyv- és ujoágterjesztö vál- 
I lalatnál.
■ Kozmetikai Intézetemben a legmodernebb szép-
:: égápolást garancia mellett végzem. Szcp'űk végleges 
kikezclése ehktrolizissel (többé nem újulnak meg). 
Hajszálakat, szemölcsöket nyomtalanul távolitck el. 
Saját készítésű szeplő, májfolt, mitesser, pattanás el­
leni és arcfehérítő szerek otthoni kezelésre, púderek, 
szappan, krém. areviz stb. kaphatók. Vidéki megren­
delésre utánvéttel küldök. Tanítványok kiképzése 
Roth Olga Szubotica. Kralja Alckszandra ul. A

SPORT
Ezer d in á r pénzbírsággal sú jto tták  a BSK-t,

m ert nem  játszott a Jugoszláv!ja ellen
A H ajdúk e llen i lem ondás esetén  felfüggesztik  a BSK  

játékjogát
Zagi'öbhől jelentik: A Beogradl SK megsemmisí­

tett mérkőzései még mindig élénken foglalkoztatják a 
sporírónmiokat és a sportolók közvéleményét. A BSK 
a JNS közgyűléséhez feiehhezett mérkőzéseinek meg- 
semm'sitésc miatt és ezzel egyidejűleg bejelentette a 
szövetségnek, hogy nem, áll ki a Jugoszlávija és a 
Hajdúk eilen elrendelt nj mérkőzésre.

A múlt vázárnap kellett volna lejátszani a BSK-- 
Jngosziávija mérkőzést, ehelyett azonban a BSK le­
mondása folytán csak barátságos meccset látszottak 
a csapatok, míg a JNS intéző. bizottsága a bajnoki 
pontokat és 3:0 gólarányt a Jugoszlávija javára irta.

1 A Hajdúk ellen a jövő vasárnap esedékes a BSK uj 
! mérkőzése, a beogradi hámok csapat álláspontja kö- 
I vetkeztéhen azonban sportkörökben elintézettnek tar-
j tetták, hogy a BSK a Hajdúk ellen sem fog kiállam, 
i Ebben az ügyben most váratlan fordulat állott he.
A J.N'S igaz.r:ató';anáe-a — amely csütörtökön tartott 

I ülést — a BSK lemondásával nem látta elintézettnek 
a megsemmisített mérkőzések sorsát, hanem ng.v ta­
lálta, hogy a BSK megtagadta az engedelmességet a

November 24-ikón tartja közgyűlését a JNS. Za-
grcbből jelentik: A jugoszláv labdarugók szövetségé­
nek Igazgatótanácsa legutóbbi ülésén elhatározta, hegy 
november 24-ikére hívja össze a JNS közgyűlését. A 
közgyűlést a zagrebi városháza tanácstermében ló g ­
ják megtartani és napirendjén számos nagyíontosságu 
kérdés kerül megtárgyalásra.

A jugoszláv futbnllbirók közgyűlése. Zagrebböl je­
lentik: A Jttgo.zláv futballbirák tesfiiletc vasárnap, ok­
tóber 20-ikán este 8 órára közgyűlést hivott egybe, 
amelynek napirendjén többek között a biróképesltés 
reformja, a birói illetékek felemelése, a külföldi birák 
alkalmazása elleni állásfoglalás és több más fontos 
Javaslat szerepet

üj világrekord •  100 méteres gyorsfutásban. To­
kióból Jelentik' Szöulban most tartották meg a német- 
japán atlétikai versenyt, amely a 100 méteres gyors- 
futásban nj világrekordot eredményezett. A győztes Ei- 
dracher frankfurti bajnok, aki Paddock 10.4 másodper­
ces világrekordját 10.3 másodpercre javította. A 10.4 
másodperces világrekord évekig tartotta magát, inig 
most sikerült uj világrekordot felállítani.

A szubotlcal és szombori bérkocsisok futballmér­
kőzése. Nagy érdeklődés előzi meg a szubotlcal és 
szomhori bérkocsisok futballcsapatainak vasárnapi 
szuhoticai revánsmérközését. Az első mérkőzésen 
Szomborban 2:1 arányban a szomboriak • ’.tek. A 
mérkőzésre a 24, 17, II, IS, IP, 49, 22, 4.,, .m és 8-as 
számú bérkocsik díjmentesen szállítják a közönséget I 
a színháztól a Bácska-pályára, ahol három órakor j 
kezdődik a mérkőzés. Belépődíj: állóhely 5, ülőhely : 
10 dinár, gyermekeknek 2 dinár. A mérkőzés alatt a I 
tűzoltó zenekar fog hangversenyezni. 1

— Szarajevó automata.telefonközpontot kap, Sza­
rajevóból je'emik: Az építésügyi mini .zterium elhará- 
rozia, hogy a szarajevói telefonközpontot, amely már 
régóta nem ie'.yl pieg a megnagyobbodott forgalom­
nak, automala berendezi- sei látja el. Az uj berende­
zés szállítására már a közeljövőben kiírják a ver­
senypályázatot.

— Az autó elütött» a kerékpárt. Sztaribeesejről 
je'entil;: DebeDac.ki tj.vókn tizenkiencéves .-•>rbobráni 
sofiőr Sztaribecsejeii a Kék cs-íé'e vaskereskeáés előtt 
autójával elütött egy kerékpárt, amelyen egy pékinas 
ült A kerékpár te'jesen összetör.'tt, a fin ki ,e'ob zuzó- 
öá'okat szenvedett. A rendőrség niegbidiiotta az el- 

j járást.
Vernásskl Szleván sztarakanizsai ügyvéd irodáját 

Kralja Aleksandra ucca 9. sz. alá helyezte át. I'c'.e- 
lOiiszám 17.

— Hamis bizonyítvánnyal akart álláshoz .'ütni. Ki- 
kindáról jelentik: Szimics Miloiád volt mskrini hiva­
talnok a heeskeroki pénzüeyigazj'.aióság'noz r.-g..'4wn 
kérvényt adott he, amellyel eg.v állást akart elnyerni. 
Szimics mellékelte ké vényébe:. a 1 e'acr,-. ,ai gimná­
zium hatodik osztályának elvégzi ' t i sz éó h zonyit- 
ványt. A pénzügy-igazgatóság a b zo;',y.ivaiivt elküld­
te a bclacrkvai gimnázium iga.'gaí '.'boz hitelesítés 
végett. Az igazgató incgáliapitotta, hogy a bizonyít­
vány hamis. Szimics ellen eljárás indult vs a most 
megtartott tárgyaláson a bíróság Szám eset hathavi 

1 fogházra Ítélte.

szövetséggel ízemben, amikor nem állott ki az újra­
játszásra. Az igazgatótanács nyomban ezer diiulr 
pénzbírsággal sújtotta a fíSK-t. egyben utasította az 
egyesületet, hogy október 20-ikán a következmények 
terhe mellett állítsa ki csapatát a szpliti liaiduk el­
len. A szövetség igazgatótanácsa az 53. § alkalmazá­
sával büntette meg a BSK-t az engedetlenség miatt. 
Ugyanez a Paragrafus, az engedetlenség ismétlődése 
esetére hathavi játéktiialmat ir elő és az igazgatóta­
nács erre utalt, amikor a BSK-t a következményekre 
figyelmeztette, ha nem áll ki a Hajdúk ellen.

Sportkörökben most nagy érdeklődéssel várják, 
hogy a BSK vasárnap lejátsza-e mérkőzését a Haj­
dúk ellen, mert azzal mindenki tisztában van, hogy 
a JNS feltétlenül megbünteti a BSK-t a kilátásba he­
lyezett játéktilalommal, ha csapatát nem küldi cl Szplithe,

Mint Zagrebböl Jelenük, a fíSK. vezetősége p'iite- 
ken este táviratban küziilte a JNS-el, hogy vasárnap 
lejátszó mérkőzését a szpliti llojilnkkal, tiltakozását 
azonban lentartja a JNS döntése ellen, íclebbezésénch 
tárgyalásáig.

A Piilcis Odzsacin. Vasárnap a vrbászi Didcis el- 
nőosztályu bajnoki mérkőzést játszik Odzsacin az OSC- 
vel. A nagy érdeklődéssel várt mérkőzésen az OSC 
komplett csapatát szerepelteti, mert a Szomborban 
megsérült Katona és Horváth már felgyógyult. A Dúl- 
cis is legjobb együttesével áll ki a mérkőzésre.

Vrbószi SC—Szomborl Sport. Vasárnap Vrbászon 
a Vrbászi SC és Szombori Sport közötti bajnoki mér- 

j közőst játszák le. A mérkőzés iránt Vrbászon és kör- 
; nyékén nagy érdeklődés nyilvánul meg. A vasárnapi 
! vrbászi búcsú előreláthatólag még inkább növelni fogja 
a mérkőzés látogatottságát. A VSC a következő fel- 

I állításban Játszik vasárnap: Korell — jliikeue I., Mé- 
j der — Hermetz, Schmidt 1., Schmidt II. — Rick, El­
zász, Kováca, Hilkeue II., Felt

llj sportklub alakult Szíaramoravicán. Október 
1.4-án Csosícs Ljubomir ű kulaigazgató kezdeményezé­
sére szép számú sporttiarát jelenlétében tartott alakuló 
gyűlést a Sztaramoravicai Atlétikai Klub. Csosícs l.Ju- 
homlr lelkes bevezető szavai után felolvasták és elfo­
gadták az alapszabályokat. A közgyűlésen a követ­
kező tisztikart választották meg: L'iszelnöl;: Bernbach 

1 János nagybirtokos, elnök: Arszenijevics Alekszandar 
j községi jegyző, ügyvezető: Csosícs Ljubomir isk. ff,
1 alelnök: Gyarmati Sándor bankigazgató. 1. titkár: Ko- 
> vacsits Antal. II. titkár: Sólya MilUly, I. pénztárost 

llpold Bál, lí. pénztáro:,: Kaporttyai Illés, háznagy: 
Kovács Lajos, khiborvos: dr. Hirsch Miksa, futball- 
szakosztály elnöke: Buzim Radivnj. atlétikai szakosz­
tály elnöke: dr. Horváth József, kultúr szakosztály el­
nöke: Boza Lajos, kerékpár zakcsztály elnöke: Kni- 
szel Ferenc. Ezenkívül hattagú választmányt és három 
felügyclöbizohsági tagot választottak. Az uj sportklub­
nak a község központján bekerített futballpálvaja van.
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A novimaroji szanatórium
— a tüdőbetegek Mekkája

A Zagreb—Csakovec-i vasútvonal mentén, a vadrc- 
Eényes Zágorje fekszik Novi-Marof, a Erdödy grófok 
ősi fészke. A vidék klimatikus fekvésénél fogva Novi- 
Marof már régóta hivatott hely volt tüdőszanatórium 
létesítésére. A szanatórium megalapozására a legkedve­
zőbb alkalom nyílt, amikor az államnak az agrárreform 
folytán sikerült megszerezni erre a célra az Erdödi- 
kastélyt, melynek 25 holdas angol parkja és téli kertje 
messze földön híres volt.

Ezt a kastélyt alakították át tüdöszanatórium cél­
jaira. Csakhamar szükségesnek bizonyult azonban az 
intézet kibővítése, hogy a nagyszámú beteg legalább 
egy részét képes legyen befogadni és Így hatalmas, mo­
dern épületet kellett létesíteni hárommillió dinár költ­
séggel.

A szanatórium három főépületből áll, mindegyik 
gyönyörű parktól övezve, a modern higiénia követelmé­
nyei szerint megépítve, vízvezetékkel, fürdőkkel, villa­
mos világítással, parkokkal ellátva. Mindegyik épü­
letben a betegek számára külön szalón, ebédlő és fürdő 
áll rendelkezésére, a kastély verandáján a súlyosabb 
betegek végezhetik sétáikat, mig nyáron az intézet ha­
talmas parkja szolgál a betegek tartózkodási helyéül. A 
szanatóriumban mozi, zongora és egyéb hangszerek vi­
dítják fel a különben egyhangú életet.

Az intézet, amely tizennégy évesnél idősebb bete­
geket vesz fel, első és második osztállyal rendelkezik. 
Az ellátás mindkét osztályban teljesen egyforma, azaz

Svájc a boldogok szigete
Genf, október.

A boldogok szigete, de hogy plágiumot ne köves­
sük el, nevezzük csak a boldogok országának. Sváéban 
mindenki boldog és megelégedett.

Az egész Svájc nem más, mint egy nagy vendég- 
szerető család, amelynek minden egyes tagja azon fá­
radozik, hogy az idegen mennél jobban érezze megát a 
tei mészet szépségével clhalmozott országban. Minden 
városnak megvan a maga karaktere, ami valószínűleg 
onnan ered, hogy Svájcot három kiilönfajta nemzet lak­
ja. A Buchs-Zürichi vonal mentén lévő völgyben húzódik 
el egynéhány falu, e falvak lakói földrajzi helyzetüknél 
fogva megőrizték nagy részben a latin népies nyelvet, 
ezt ők »rornatiche«-nal; nevezik.

Zürich kimondottan kereskedelmi város, Svájc ke­
reskedelmének a gócpontja. Talán a selyemipar az, 
ami legjobban virágzik Zürichben és a környékén. A zü­
richi tó mentén fekvő falvakban a selyemgyártást házi- 
iparként űzik. Zürichr.ek nagyságához képest aránylag

Pöstyéntől Tátrai® innicig
Pöstyént a hivatalos csehszlovák fürdőalmanach a 

»Szlovák Mekka«-,iák nevezi. Maga a fürdőigazgatóság 
a »Csodaforrás« megjelöléssel hirdeti a világ minden 
részében a valóban hires fürdőt, amelynek ma már 
Európa összes nagyolb városaival közvetlen gyorsvo­
nat összeköttetése van.

Pöstyén valóban óriási léptekkel fejlődött az utóbbi 
évek alatt. Uj szállodák, épületek létesültek, a vasútál­
lomástól a községbe vezető utat alaposan inegiavitoiták 
és amikor az autó befordult a parkba vezető utón, ak­
kor a fürdővendég és a kiránduló látja, hogy itt nem­
csak gyógyulni, hanem üdülni és szórakozni is lehet.

Pöstycn frekvenciája állandó emelkedést mutat. A 
fiirdöbérlök az elmúlt tíz évben a legnagyobb befekteté­
sek árán valóban nyugateurópai nívóra emelték a für­
dőt.

Felette érdekes összeállítást mutat a fiirdövendégek 
nemzetiségi statisztikája. Alig van fürdőhely a világon, 
amelyet annyiféle nemzet hozzátartozói keresnének fel 
mint épen Pöstyént. Ez a csodálatos földdarab, amely 
a Vág két partján terül el, évszázadok óta vonzza ma­
gához a szenvedőket. A reumának, köszvénynek és 
ischiasznak Pöstyén valóban a Mekkája. A világhíres 
mankómtizeum anyaga évröl-évre nő és maholnap kü­

naponkint hatszor elsőrendű, ízletes és kiadós étkezés, 
a különbség mindössze az, hogy az elsöosztálj 11 bete­
gek, akik napi ICO dinár ápolási dijat fizetnek, külön 
szobákban nyernek elhelyezést, mig a második osztá­
lyt. betegek, napi (ÍO dinár ápolási díjért, ketten laknak 
egy szobában. A betegek fedezik ezenfelül a gyógy­
szereket és a mosási költségeket is, amelyeket az inté­
zet vezetősége beszerzési áron számit fel a szanató­
rium bentjakóinak.

A szanatórium nem haszonra törekszik, hanem a 
tüdcbetcségek leküzdésével humánus célt szolgál és és 
ezért a legminimálisabb árak mellett is a legmesszebb­
menő kényelmet nyújtja a Novi-Maroíba jövő betegek­
nek és az olcsó árak a szegényebb sorsú betegeknek 
is lehetővé teszik a szakszerű gyógykezelést. A megfe­
lelő fegyelem mellett is a szanatóriumi tartózkodás 
kellemes családi élethez hasonlít és nem a kórház ri­
deg, egyhangú életéhez. A szanatórium nagy népsze­
rűségét a gyógyult betegek százai és Zszv/.ovtós Petur 
miniszterelnök és Körösre Antal miniszter látogatása is 
igazolják, akik a legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak 
a szanatórium berendezéséről.

A hely szépsége, kitűnő fekvése, a modern és hi­
giénikus berendezés, a kiváló szakorvosok lelkiismeretes 
munkája a legjobb garancia arra, hogy a betegek eb­
ben a környezetben gyógyulást is találnak. Az intézet 
igazgatósága készséggel nyújt az érdeklődőknek min­
dennemű felvilágosítást.

kevés kávéliáza van, annál több az úgynevezett alkohol- 
mentes vendéglő.

Luzern vadregényes fekvésénél fogva egyike a leg­
látogatottabb svájci városoknak. Rendkívül színes a 

I sétánya a déli és az esti órákban. Mindet, nemzetiség, 
minden faj képviselve van, néger, japán, amerikai, arab, 
Luzernban rengeteg a kézimnnka-üzlet, ahol a legcso-
dásabb hímzések kápráztatják a néző szemét.

Genf tipikus francia város. Parist igyekszik utánoz- 
I ni. Épületei és parkjai gyönyörűek, A legmoitumentáli- 
sabb emlékmű a »Monument de la Reformation«. Get f 
októberben a legélénkebb. Rengeteg idegen árasztja el 
a várost. Hotelekben szobát kapni majdnem a lehetet­
lenséggel határos.

Ki kell még emelni Svájc kényelmes és tökéletes 
vasútiét. A tisztaságtól ragyogó vonatok percnyi pon­
tossággal közlekednek és az utas minden kényelmét 
megtalálja a svájci vonatón.

Mi sem bizonyítja jobban a svájci »mcsc«-ország«- 
hcli viszonyokat, hogy koldust nem látni.

lön épületben kell majd elhelyezni. A jugoszlávoktiak 
Pöstyén különösen kedves helye. Otthonosan is érzik 
magukat és az uj államalakulás óta ez a frekvencia ál­
landó növekedést mutat

Trenesénteplic alig cgv órára van Pöstyéntől. A i 
U állomástól a kerkeayvágányu villamos vagy az álla-

I mi autóbusz 20 pere alatt visz bennünket a szépvölgv- 
be, ahol Trenesénteplic fürdőházai, szállodái és villái 
lel.ériének a pompás zöld erdőkoszoruban.

Pöstyén és Trenesénteplic — a két rivális és mégis 
annyira különböző fürdő. A »Kénes völgy« az idén a í 
fü'dövetidégek ezreit hívta magához, hogy gyógyulást 
találjanak az áldásos forrásokban. Trencséntepiicen víg I 
élet folyik esténként a Grand Hőidben és a Ki,fsaiban j 
annak bizonyságául, hogy mindenki jól érzi magát és a 
nappali fárasztó gyógykura után jólesik a megfelelő ; 
részt kivenni a mulatságból is. A fiirdőigazgatóság az

Az árak feltűnően mérsékeltek és így meg az igen sze­
rény jövedelműek is igazán elbírják az itteni fürdőzés 
költségeit.

Tátralomnielioz Poprád-Fclkáró! kanyarog fel a
hegyi vasút. (40 perc), mig a villamos Ó-Tátraíiireden

és Csorbatón át (70 perc). Mind a két ut jó. Az egyik 
rövidesen és olcsóbb a másik hosszabb, se drágább, de 
mind a kettő szép.

A lomnici csúcs fehér sapkája alatt az illatozó fe- 
nyöerdök, az ózondtts levegő, a test és a lélek feiirissi- 
íc.ie, ujjáélcsztöje ez a táj. Lomnie csehszlovák aliaml 
fürdő és talán éppen ezért a vezetőség valóban, akarja, 
hogy mindenki egyformán jól érezze magát.

Nagyon nehéz a megfelelő szavakat találni a cseh­
szlovákiai fürdők szépségeire, de az bizonyos, hogy 
Pöstyéntől Tátralomnicig, amely két hely közé ’i'rcn- 
cséntcpllc, Ó-Tátrafiircd, Uj-Tátrafiired, I átra-Ssíplak, 
Parlangliget, stb. síb.. tehát az állami és a magánkéz­
ben lévő fürdők esnek, — mindenki azzal az érzéssel 
utazhat, hogy megtalálja mindazt, amit az egészség- 
helyreállítása és a szabadság ö örne megkíván. Külön 
előny az, hogy ezek a fürdőhelyek nem drágák és hogy 
utazási és vizumkedvezmények valóban nagy megtaka­
rítást jelentenek.

-  i i n  um I IUJZiCSÜT O  .'>• tSHKSmranjn»

A dortmunJi boxversenyek. Németországban most 
tartják az országos ökölvivőversenyeket a németországi 
bajnoki címért. A verseny iránt nemcsak Németország, 
hanem egész Európa sportközönsége érdeklődik és erre 

í magyarázható az is, hogy Európa minden részéből ér- 
: keztek érdeklődök Dortmundba. A verseny legérdcke- 
J sebb pontja a kölni fíiibbers küzdelme a duisburgi 

Gehres-szel a pehelysúlyban. A versenyen a bantam-, 
pehely-, könnyű- és nehézsúlyú bajnokságokért küzde­
nek a résztvevők.

Franz Dübhers,
német pehelysúlyú ökölvivóbajnok.

A meránl tenniszlrrnir. Nem kevesebb, mint ti­
zenöt nemzet reprezentánsai között zajlik le az ezévl 
európai tenniszverseny. Az első napokban a legjobb 
eredményt érte el a német Kulilinann, a németországi 
férfiegyes bajnoka, akinek sikerült a nagytudásu és 
nálunk is ismert Kehrlinget, a magyarországi bajnokot 
nehéz küzdelem után megverni.

Kubfmann,
a németországi férfiegyes bajnoka.
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w K  ca 5 u b é l ^8 m in den  b e lső  szerv  m eg b e teg ed ése  
W I U  e lte n  a  l e g k i v á l ó b b  gyógyhatású  szer  a

Ize és illata kellemes és így a gyermekek is előszeretettel veszik. Egyetlen 
egy kísérlet Önt is meggyőzi ennek a kiváló szernek felülmúlhatatlan natásá- 
ról. — Készíti és postán szétkiildi Dr. Scmelic gyógyszertára, D ubrovnik 2. (jspSv 
Ára üvegen kint 40 dinár, három üveg 105 dinár, nyolc üveg 245 dinár
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A Jugoslavenskl Turizam legújabb, októberi szá­
ma feltűnő gazdag tartalommal és rendkívül szép, mii- 
vészi kiállításban most hagyta el a sajtót, A sok érde­
kes cikk közül elsősorban a következők érdemeinek 
említést: »A dubrovniki riviéra« képekkel illusztrálva, 
»A turisztika Csehszlovákiai és Jugoszláv Királyság 
közötti együttműködés«, továbbá angol nyelven az »Ad­
riai turisztika« és Kotor, valamint Délszerbia német­
nyelvű ismertetése. Az összes cikkeket rendkívül érde­
kes képek tarkítják. A Jugoslavenski Turizam (Split 
— Putnik) készséggel küld az érdeklődőknek mutat­
ványszámot. A folyóiratot főleg azoknak ajánlhatjuk, 
'akik az Adriai (enger csodás szépségeivel akarnak 
megismerkedni.

L A U SA N N E - P O R T  D E  P U L L Y  
L Y C E E  JAC CA RD a l a p ít v a  iwo-bsn
Internátus 10-18 éves fiuk részére. E őkészités minden 
vizsgára. Gondos felügyelet. Sportok. Atlétika. Test­
ápolás. Szünidei kurzusok francia nyelvoktatásra, sporto­
lásra és heg, burákra. Julius 16-től s enternder 15-ig.

Semmeringi tértijegy-kedvezmétiyek. Az osztrák 
szövetségi vasutak vezérigazgatósága a Semmering- 
videk propagálása érdekében október 15-től kezdve ni 
kedvezményt létesített. A Semmering látogatói Wien 
Südbauhof állomásról Scmmeringre ugy gyors- mint 

•személyvonatra 3(1% kedvezményt élveznek. A kedvez­
ményes jegyekhez mellékelve van azonkívül egy jegy­
zék, melyben a szállodák és penziók fel vannak sorolva. 
A kedvezményes tértijegyek 14 napig érvényesek, októ­
ber 15. és július 30. között, kivéve a karácsonyi napokat, 
december 20-tól január 6-ig és a husvét idejét, még pe­
dig nagyszcrdától kezdve húsvéthétfőig bezárólag. A 
kedvezmény csak abban az esetben érvényes, ha az utas 
legalább egy éjszakát tölt a megnevezett szállodák, il- 
jlelve penziók egyikében. A kedvezményes jegyek csak 
Wienben a Sildbanhofon, továbbá az osztrák szövetségi 
vasutak városi pénztáránál, I., Schwarzenbergplalz 
Nr. 3„ vagy az österreichisches Verkehrsburcaunál, I., 
Friedrichstrasse 7. válthatók.

B E U R E G A R D  P E N Z IO N A T U S
FIATAL LEÁNYOK RÉSZÉRE 

C O StSE A U X  — Vevey mellett — Suisse
Gyönvőrö, cgdazaégea fek 'é« . Nyelvek. Zene. Sport. Prospektus.

G én évé-Vernier 
P e n z ió n á l« « ; „ B e l E b a t<É

Fiatal úri leányok  ré szé re .
Gvftnyörfl, egészséges fekvés. Francia nyelv tökéletes okta­
tása. Sportalkalmak. Kitűnő berendelés és ellátás. Szigorú 
felügyelet. Prospektus a Bácsmegyei Napló kiadóhivatalában

Az angol delegáció Baden-Badenben
A világh írű  B aden-B aden am úgy is é lén k  é letéb en  nagy e sem én y t je le n t  
a Jóvátételt B an k  je le n leg  o ttid őző  szervező-b izottsága. K ép ü n k ön  a szer­

vező-b izottság angolországi tagjai lá thatók  -

Mr. Osborne Dr. Síewart Sir Charles Addis Air. Layton
a Jóváíéfcli Bank angol íagjai.

I N T E R N Á T U S O K  É S  T A N I N T É Z E T E K
M O 11 G E S  i„,tÄ*Z“Ä r

7—16 éves fiuk részére.
Nyáron gyönyörű fekvéssel a genfi tónál. Télen Chateau 
d ’Oexban. Tanítás. Nyelvek. Sport. Lelkiismeretes ne­
velés. Prospektust készséggel küld a Bácsmegyei Napló 

kiadóhivatala. 10433
l-L 1 V >

Déli Svájc, ideális klíma

A le g e lő k e lő b b  és leg­
nagyobb délsvájci intézet

„ C A S T E L L Ü
B SÁ V C O “

haocia leánynevelő intézet

L U G A N O C A S T A G N O L A
Modern, gyönyörű ház, folyóvíz minden szobában.

F r a n c ia  t á r s a l g á s i  n y e lv  
Alapítva 1907. Állam ilag engedélyezve.
1 őkóletc« kikétizé» n Iránéi«, «ngnl óz ol»»r. nyelvben, rndnre&nvos felolva­
sások. Kerested' ’.uii szakoktatás. Zene. Olasz ének és qidvétzet. Festéz, 
ipartuüv -sz-t, kézimunka. Háti irtási sz.iktinlolyani. festkultura. Sport. 
Tavi-, lég. é* napfürdők, Strandfürdő. A nyáron át a Mágia Alpokban. 
Vizsgázott tanerők. Kívánatra a nyelv- és külőmbőző szikokról diploma. 
Előkészítés érettségire. Számos elismerés. Előkelő magyar referenciák.

Felvétel bármikor. «,Ö3S

Y V E R D O NX  LEÁNYPENZIONXTL’S

Alapos, elsőrendű kiképzés n hnneia egy b mód rn nyel­
vi* b n. HA * ’ 1 A -oka tii. Ke esked Imi szakok zene, , rak- 
tiku é -nílv s i műnk > iplcmüs lartíf n k. Ct»rad a é t f ,  
• lse endü v i l i t  s, nagy park. fü rdő t ,i tavon, I It nő alkalom 

ny ti I d I ere. L gjo'*b referenciái ív f lő  föl
Igazgató GAYDOPi-C.HOl.LY úrnő, 7684

„ L a  S e m s i ’ s e “  
„ L a u s a n n e  P r i l l y * «

l e  í z  I o n  i tu s  é s  h á zt ir tá s! is k o la  
A francia és idegen nyelvek alapos megtanulása. Kézi- 
és művészi munkák, festés, zene, háztartási és főzőiskola. 
Nyári- és téli sportok. Saját tenniszpályák. • Referenciák.

„MON SO UH AIT“ P en zió
M O R G E S -L A U S A N N E

Gyönyörű fekvéssel a genfi tó partján. Hatalmas, ár­
nyas kert. Tenniszpályák. Francia, német, angol nyelv­
oktatás. Iskolai tantárgyak. Zene, sport, kirándulások.

Teljes kényelem. U3J
L e g jo b b  h e ly  ti r i  le á n y  o k n a k  n y a r a l á s r a

R t h H  S t i U f i í T I  ig a z g a tó

B e  r n . Elsőrangú L eányn evelő ' 
Intézet, E lfenau

Á ltalános oktatás. Nyelvek. Művészetek. Kereske­
delm i szakok. Háztartás. Sport. Gyönyörű napos 
fekvés. Saját hegy i otthon Grindelwaldban a nyár 

ala tt és a téli sportok idejére.
Igazgató és tulajdonos i D r. F i e e b e r - C .  h a v a l l i e r  és n e j e  

Prospektusok a kiadóhivatalban

4 43K urhau  «rn d lh ot
HíYFí« A W l-egfcnr®«erübben berendezve. Egészséges
B V I  YJ/AuJ 1 L i l l a  fekvés. Kitűnő konyha. Mérsékelt árak.

T Ö C H T E R H E IM  S E G E B A R T H  
S v á jc i  l e á n y n e v e lő  I n té z e t  
ÍUad R c la .ie  h tll (B ajor A }>o’<)

Saját villa, nagy nyűnyorit gyüin’ilcsöskertben. Lelkiism eretes ok­
tatás. Nyelvek, iskolai tantárgyak, zene, sport, társasélet. társa­
dalmi kiképzés, háztartás. Kívánatra prospektusok és referenciák.

Veaetők » 530 I

«I. Scgebsríh 63 i> Ruth Se^ebarth

GA R M IS CH-PA R T E  N K IR  CH  E N
Bajor Alpok — 0 0 0  méter a tenger színe felett

„C O N S T  A N Z E“ 
L E A N Y N E V E L Ő  - I N T É Z E T
Lelki ismerete« kiképzés n háztartás minden ágában. Tu­
dományos továbbképzés. Nyelvek, zene, «port, testedzés. 
Előkelő, családias ház. Kert. Központi fűtés. Kitűnő 
ellátás. Referenciák. Prospektus a kiadóhivatalban

L a u s a n n e
Intézet fiatal leányok számára. — Avenue des Alpe« 25. 
A francia, angol és német nyelv beható tanulmánya. 
Sportok. — Legjobb referenciák. !<• d e  (jrlt’S

LAUSANNE
M A \ O I H .  S I G N A L  
In stitu t DE W ER R A

Paaaloaétuz fiatal lányok részére. Héztzrtáil iskola. Modern nvelvak-
Nyári-téH sportok L-g,obb referenciák, lg :r.- itónó : Mme DE WERRA. 
Prospektust a kiadóim stíl küld. U240
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Molnár & Moser-
féle v i l á g h í r ű Eau d e C ologne-j‘“J”. m inden gyógytárban, 

kapható . F ő le rak a t:
drogériában  és  illa tszertárban
H e r c z l-d r o g é r ia , Subática

TÁRCA
A másik

Irta: Farkas Frigyes
A lombikok tőié görnyedt és keverte az ezerféle 

anyagot. Górcsövek, finom mérlegek, rejtél.vestartaliiiu 
üvegcsék vették körül, ez volt a birodalma. Már száza­
dik napja, hogy bezárkózott a szobájába, hogy titokza­
tos fluidumok erejét egyesítse és elérje a célt, a vágyat, 
ami az életet, a boldogságot és mindent, ami még ennél 
is többet jelentett számára.

Száz gyötrelnies nap. száz bosszú éjszaka múlt cl 
azóta, hogy biivészkonyhájába menekült az elő! az 
asszony elöl, akit — életében először, — olthatatlan, le­
küzdhetetlen vággyal kívánt meg és akit nem tudott el­
érni. Reménytvesztetten, összetörtén zárkózott el a 
világtól és a nagy egyedüllétben várta a megváltást, a 
megoldást.

Kétségbeesett. Számkivétettnek, az élet mostohá­
jának érezte magát. Rádöbbent arra, hogy kétféle em­
ber van és neki e kétfajta közül a mostohák sorsa ju­
tott osztályrészül.

Hányszor érezte már ezt. . .
Amikor megállt a ragyogó üzletek előtt és vágya­

kozva nézte a gondtalanokat, akik közönyös arccal 
mentek be vásárolni,— neki pedig csak a kirakatok bá­
mulása és az elérhetetlen utáni vágyakozás jutott. Ván- 
szorgott a járda szélén és rohanó autók fecskendezték 
teli sárral; és voltak, akik bent ültek a gépkocsi ruga­
nyos párnáin. . .

Az egyik és a másik . ..
Az egyik pompásan kivilágított luxusvcnatok há­

lókocsijában rohan az örök napsütés hazájába, — a 
másik pedig a szennyes pályaudvarok mellett lyukas 
tüdejével köhög a száguldó expresszek füstjétől.

Az övé ezeknek a másikaknak a sorsa: a füst, a 
köhögés, a vágyakozás.

Az egyik. . .  Igen, az az egyik simulva bújik ösz- 
sze a vágyak asszonyával, ő pedig a másik, ezerszeres 
kívánással nézheti csak őket és szenvedhet, ha látja az 
összesimulást, ha sejti a csókjukat. . .

A pokloknak a kinja elöl menekült a lombikok kö­
zé és a titokzatcs erők titokzatos összevegyítésétől 
várta a megoldást.

Dolgozni kezdett és száz nap alatt elért a célhoz.
Megtalálta azt a varázsszert, amelyik kiragadja a 

mostohák sorából és részt juttat neki is abból, amit az 
élet eddig elzárt előle.

Kevert és főzött a száznapon át, éjszaka pedig fa­
lak mellé lapulva járt zsákmányoló útjára, hogy a 
mixtumhoz szükséges anyagokat megszerezze Háló­
szobákba lopózott, hogy üvegcséjébe elorozhassa a de­
rűsen alvók álmát, a boldogak mosolyát, a naivak hitét, 
a szenvedők reménységét, nászágyak forró hevü'etét 
lopta el, hogy hazavihesse és tcgelyéban összegyúr­
hassa . . .

A századik napon elkészült a munkájával.
Az anyag: tűznél forróbb, jégnél hidegebb, gyé­

mántnál ragyogóbb és gyásznál feketébb. — egy kis 
labdacsban összegyúrva aranydobozban ott feküdt a 
tenyerén és m ost... most a hívők hitével indul el az 
útra, hogy kipróbálja azért, — hogy tranzpor.álja ma­
gát annak a másiknak a helyére . . .

Az asszony ott volt az estélyen. A másiknak a 
karján. . .

Szép volt. A haja aranyban hullámzott. A szeme 
hivott és visszautasított, Ígért és tagadott, — a szájára 
vörös lángbetük formáltak csíkot, a fcsfe pedig áfizzr.tt 
a selymen, ami csak azért takarta, hogy még kívána­
tosabbá tegye.

Amikor meglátta a terem közepén, a csillárok alatt, 
— megrezzent. Szeretett volna odarohanni hozzá, Icbo- 
rulni előtte és megmondani: most már az enyém vagy! 
Hiszen ezért dolgozott száz nap, száz éjszaka. Ezért 
lopta el a mások örömét, ezért rabolta el a mások ál­
mát, a mások mosolyát. Ezért a pillanatért, ezért a ta­
lálkozásért.

Görcsösen markolta meg az aranydobozt és meg­
nyugodva érezte a varázsszer jeges izzását. Igen, meg­
vár. a kincsek kincse és ő, ő lesz a m ásik... Most egy­
szer és ezután mindig. . .

Ez az este már az öröm estéje. A zene áradatában, 
a keringő párok forgatagában már csak a várakozás­
nak. ennek a gondolatnak a légkörében élt. Rózsás szint 
kaptak a lámpák, rózsaszínben úszott a terem . . é s  » 
labdacsot ott szorongatta a zsebében.

Es várt.
Es mosolygott; amikor együtt mentek hármasban 

az ticcán. ö, az asszony és — a másik. A másik, aki 
eddig kényelmes luxusvonaton a nyugalom derűjével 
utazott az örök napsütésben és magáénak tudta azt, 
ami neki eddig az elérhetetlent, a kirakaton keresztül 
bámult kápráztató csodát jelentette...

A luxusvonat most utast cserélt és a hitvesi nyo- 
szolya baldachinja -jj örömök izzására borul...

Már csak tíz lépés... öt lépés... egy lépés... Ott 
vannak a kapunál és búcsúznak...

Azután bezáródik mögötte a kapu és megy, az asz- 
szonnyal a karján fölfelé a lépcsőkön.

Nem érez semmit, csak a lépcsőház levegője csap­
ja meg és begombolja a kabátját. Gépiesen nyitja ki 
az ajtót és belkiséri az asszonyt, — a feleségét a szo­
bájába.

— Hogy mulattál? — de már nem érdekli a válasz. 
Ásit Az ezerszer látott mahagóni bútorok nem mu­
tatják a baldachinos ágyat, az asszony ágyát észre sem 
veszi.

Fagyos közöny, a megszokottság rideg unalma 
tölti be egészen, a biztos bírás nyugalma elfásitja. 
Bosszankodik, hogy segíteni kell kikapcsolni a báli se­
lyem-költeményt. Fáradt, aludni szeretne. És indul a 
saját szobájába, mielőtt a márványtestről lehullanak a 
leplek.

fis unottan, szenvtclenül, vágyak nélkül, álmok nél­
kül alszik a másik ágyában, a másik helyén.

A másik pedig, akit lent hagytak a kapu előtt, aki 
áliftatos kézcsókkal, reszketve vett búcsút az asszony­
tól. keserűen, tétován áll az ucca sötétjében és nézi a 
baldachin-ágyas szoba kigyuló és clalvó fényét. . .

í í O  és o lc só  tü z e lő a n y a g o t óhajt venn i, tekintse R é v a i  A d o l f ,  S z i l b o t i C H  
m e g  ía te le p e m e t»  G yors és pon to s  kiszolgálás! Dunav Art. Púk. ul. 10. Dr. Sánhta szanatóriummal szemben. Telefon 5-51

• k«báíl«*nel  Nestlé gyermekliszt
uidon^ágoK

r válâ teka
, U ' s» 'e

P r i m a

p o ro sz  s z e n e t
O sztrau -és H indenburg-
k o k s z o t

b á n y a á r a k o n  a já n l az

Á lta lá n o s  H i te lb a n k  R t.
szén o sztá ly a

Szubotsea  — T e 'e ío n  51
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kiváló, vitamindus

tápszer
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I 10 r m ó s t 9 s ä  I ií a l iR u s  s a v s n y u f o r r á s  
V1C 5 A  -  P r o íu p lje  m e .ie tt
A C. 4*735/1929 számú rendelet alapján gyógy, 
erejű víznek elismerve. Ize rendkívül kellemes 

MESÉS EREDMÉNNYEL GYÓGYÍT: hurutos megbetegedéseket, hólyag- és ra 
epebajokat, hólyag- és epekövei, uzkrofulotikus ilapon fellépő bórbajokat, n
de főleg idült légciólinriitot, gyomorbaiokat, gyomorégést, csuzt, cukor- B  
bajt, lüdőtubcrkulózisnál kiváló étvágygerjesztő hatású, a tüdő, tiidticsiirs n  
és a hashártya megbetegedéseit, női bajokat (anyaméh és peletészek gyűl ■  

— ladást) és azonkívül székletszabályozó hatása a csodával határos. g
m Kapható minden gyarmatárukereskedésben, szállodában vendéglőben, hávéházban, 2 

büffében, stb. «
n 9 9 1’ I  E O K S “  K . ö .  *
■ to p lic a l á svá n y v izk « term elésre  a la k u lt  v á lla la t  5
»  telefon 29 53 BEOGRAD Frnnkopanovn br. 29 ■
B  Képviselőket keresünk minden nagyobb városban ®

ű a BBBnaaib b b h b  B O B a iiE a B B iiQ S B iB n sa a B ia a ia a a

A legújabb, legjobb r á d i ó i t ,  hangszórók, alkatrészek 
C entral R ádiónál, S zubotica , K aszin ó-ép ü let
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A SZENTENDREI BIRÓIhiTsontiŰtTHltTj
A NAPLÓ PÁLYANYERTES REGÉNYE 

I R T A :  A R Á N Y I  J E N Ő

Aff... (megint egy nyelet), sok Ferkót 
{ismerők én. Három lcgényöm is Ferkó.

— A Tandari Ferkó, a Julcsa néne fia.
— No igy mán vélekszök rád. Hát hun 

gyüszmékölsz te ilyenkor a vízparton, he?
— Hát bizony édös bátyám uram, én lovas 

cuiböre vagyok, belső emböre a nagyságos és 
tekutetös, nemes, nemzetös Szilágyi ürzsétet 
nagyasszonyunknak.

• - Hát osztán?
Hát osztán most is őtet késéröm. Szögedé­

be akarna jutni röggel re.
— J?öggelre? Gondolkozott egy kicsit az 

öreg, csak azután folytatta:
-  Röggelre hát azt éppenséggel lőhet, de 

éceakának éccakáján nem löheíségös.
— Akkor nagyon mög van kend bukva, mert 

az én nagyasszonyom még máma Szögedében 
akir hálni.

— Akar? Az más. Akkor fiam várj niög, föl- 
kaiaszkodok hozzád, azután majd mogmuta- 
ton, hol lőhet átjutni a jegekön.

Hajnali misére harangoztak a fekete Máriá- 
ró nevezett templomban a mezítlábas barna ba- 
ráok, amikor a Nagyasszony a másik fájdalmas 
Agához küldött imája közben elszunnyadt a Pa­
lákban levő kvártélyán.

Dehogy tudta, dehogy is ludt volna, ha 
tdja, hogy két házzal odébb az ő kárára, a csa- 
lája vesztére, Gara Miklós meg a druszája, a 
szémi Újlakról való, Héderváriak, egy-két fiatal 
Bebiri, Bánfi Pál és a szentgyörgyi Zsigmond 
góf. Ittak az urak a medve bőrére: más napra 
vlt adva a nagy találkozó Hunyadiékkal, nagyo- 
kt nevettek, hogy fogják holnap vagy hóin,ap­
uin sarokbaszoritani az »öregasszonyt« meg a 
btyját, a dörmögö vén medvét. De, ha a bátyja 
rács itt vagy nem jön meg, akkor amúgy is 
kmnyü lesz a »Gracchusok anyját« láb alól el­
inni, egy jó tenyér, amilyen akad jó pénzért 
ttég elég, egy markolással, akár ezer aranyat is 
foghat, meg a nyanya torkát is.

Amikor aztán tizenkettedikén kora délelőtt 
székely ijjászaival. magyar lovasvitézeivel. bács­
kai »csak nézd uram, de ne segíts« kópiásaival 
bevonult a mórai részen Szilágyi is, bezzeg föl­
riadtak — egyszeriben kijózanodtak a mulató 
urak. dühöngvén a szegedi népre, amely bizony 
kalaplevéve várta, bámulta, tisztelte a »testhöz 
álló magyar embört«.

5.
Szeged királyválasztó napja, január 12. ki­

rályfogás és minden megállapodás nélkül múlt el. 
Az urak elszéledtek, a nagyasszony zabadthkai 
birtokát ment megtekinteni, Mihály bátya azon­
ban mindenki előtt sietett Budára ahová nem 
jutott el, vagy legalább is késve. Nem engedte a 
Duna. Egyenesen Pestnek ment, mert se Bezdán- 
nál, a Gara révjén, se Bogyisz'ón a Németujvá- 
riak kompján nem akart átmenni, Kalocsánál pe­
dig uszódi révész még kiskirályságért se kom- 
pozott volna át a zajlásban.

Szilágyi igy Pesten rekedt, onnan rendezke­
dett pár napig Jobbra-balra, azután mégis csak 
átkelt nagy praktikával Csepelnél és Gara előtt 
ott volt a kisebbik országgyűlésen, ami ugyan 
igazából a nagyobbik volt. Mert ebben tanács­
koztak azok, akik határozhattak, a nagyon elsza­
porodott várurak, kiskirályok, ország zászlósai, 
főpapok.

Szent-Endrén vízkereszt ünnepét ülték az 
óhitüek.

Ez különösen nagy ünnep szokott lenni Risz- 
ticsókncl, minden esztendőben ebédre gyülekez­
tek ezen a napon a ház barátai, nemcsak szer­
bek, mások is, a birótársak, néhány német ipa­
ros, magyar meg tót szomszédok.

A szigettel már szabadon közlekedtek a jé­
gen át, a Dean fin is hazajött, a vállán hozva a 
legkövérebb iiriit, amit az udvaron szabad tűz fö­
lött ősi szokás szerint egy darabban kell meg­
sütni. Visegrád, Esztergom felé is szabad volt az 
ut, csak a budai oldalon nem csinálták még meg 
■ szakadás fölött a hidat. A hegyeken át, Pilis-

Szent-Lászlónak menve, veszélyes gyalogösvé- 
nyen kerülhettek volna csak a fővárosba.

A túlfűtött szobában csemmegve kanalazták 
a kiszela csorbát, a tyúkok, ludak feldarabolva 
várták nagy cintálakon, hogy bejussanak, a ke­
rek réztepslkhen illatoztak a piták, az udvar kö­
zepén izzó parázs fölött sisteregve-recsegve for­
gott és pirosodott a nyársra húzott kövér iirü, 
amint Dean nagy szakértelemmel locsolgatta.
Csend volt, aminő csendben komoly férfiak enni1 
szoktak, csak a nyelés, rágás, csámcsogas halk ! 
zenéje kisérte az ebédet, ám egyszerre, akár a 
forgószél, úgy rontott a házba Trifunác Ju'ka, i 
hogy az apja maid elsüllyedt szégyenében ek- ! 
kora neveletlenség láttán.

— Csika Péró, siessen a Miladin malmához, 
egy magyar akar magával meg a többi bírák-1 
uramékkal beszélni. ,

— Egy magyar?
— Az. Ott ál! a mosás túlsó oldalár, lóná- ] 

tón.
Miladiné volt a legalsó malom a folyó men­

tén, egészen ott, ahol a budai Ilid cölöpéi vártaK, 
hogy újra felépítsék rájuk a deszkapallót, kor­
látot.

A négy biró, el nem feledkezvén a gombos 
birópálcákról sem, megindult kifelé, a vendégek 
iparkodtak utánnuk. Péró visszaintette őket, fcltré- 
fásan mondván:

— Maradjatok, egyetek, igyatok, nekünk is 
hagyjatok 1

A túlsó szélen ott állt a lovaslegény, süvege 
majd az orráig lehúzva, bekecse az álláig fel­
húzva. Már messziről integetett:

— Te vagy-e Péró apám?
— Én csak én vagyok, de te ki vagy?

— Én meg a Ferkó vagyok.
— Miféle Ferkó?
— Hát a Tandari Ferkó.
A négy biró közelebb ért.
— Annyit tudok, mint előbb.
— Ejnye bátyó, hát aki azt a nagy harcsát 

fogtam a Szávából, mikor a legéhösebb voltál 
Belegrád alatt.

r— Zdrávo Frányo! Hát mi baj?
— Kikkel jöttél Péró bátyám?
— Ez a város öregbirája: Vargyas János, 

emez meg Vinter Élórián, a német biró, meg Zá- 
vec a tót biró, magam vagyok a szerbek bírája. 
Beszélj, fiam Frányó.

— Hát én nem tudom, a másik bírák ura- 
mékriak szól-e az én üzenetöm, én csak kelmö- 
det tudom . . .  habozott a legény.

— Csak mondjad bátran, ha nem valami 
olyan, ami csak magamra tartozik.

— Úgy gondoltam, hogy tégöd ösmerlek, 
hát. . .  nem bánom no. Rozgonyi Pétör vitéz had­
nagy urunk azt parancsolta néhányunknak Szilá­
gyi Mihály nagyurunk röndöletébŐI, hogy hajtas­
suk föl azokat az ösmerősöket, akik a boldogult 
kormányzó serögiben harcoltak. Jöjjön föl Buda 
alá valahány, de fegyverösen, királyválasztani. 

Nem vagyunk mi nemes urak, dörmögött
a főbíró.

— Abba neköm nincs szavam, csak hát ez a 
röndölet. Úgy hallottam, nagy serögöt akar öreg 
Szilágyi összeuzni, hogy a Mátyás urfi lögyön a 
király.

— A Hunyadi fia?
— Az.
— Ott leszünk, emelte fel a fejét egyszerre 

Vargyas is, Risztics is.
Nem ott leszung, elégedetlenkedett Flórián. 

Zavec hallgatott.
— Hát akkor, fordította vissza a lovát Ferkó, 

hát akkor Istennek ajánlom. De leginkább Is, for­
dult meg a nyeregben feléjük, de leginkább is 
Szent Vince napjára lögyön kendtök mindön har­
cos polgárral egyetömlegösen Buda

— Zhogom!
— Isten jó nap!

(Folytatása következik.)

hosszú  rész letfizetésre
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T elefon  : 24-14, 24-87 
______________ ______ "BI2C03

NYILT-TÉR

N em acka K eram ik a
(D e u ts c h e  K e ra m ik )

Kosmajska 7 B eo g ra d  Telefon 31-62

M e isse n i H a rd m u th , C éh  és Z so ln a y  
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M e isse n i é s  H ardm uth-kályhák , vala­
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse meg kiállítási helyiségünket

Izvestavaju se postovani potrosaéi da ce 
usled opravke m reze biti obustavljeno dava- 
nje struje dne 20. X. o. g. u nedelju od 7— 13 
sati u VII. i Vili. krugu.

V illanyárainszclgáltatás f. hó 20-án va­
sárnap d. e. 7— 13 óráig a VII. és VIII. kör­
ben hálózati javítás m iatt szünetelni fog.

Subottcka Gradska Javna Bolnica.
Broj: 1746—1929.

O g las
Poplalivanle gr. lavne bolnice a Subotict

Uprava gradske javne bolnice na dán 6. novembra 
1929. god u 11 éasova odrzace prvu ofertalnu licitaciju 
za poplaéivanje svih bolnickih liodnika i nuzgrednih 
prostorija (zahodi i ambulanti) sa belim »fajanc« plo- 
cam <i.

Licitanti imaju svoje ponude predaíi do 6. »0- 
vembra t. g. pre poclne do 10 easova u zapeéaéenim ko- 
vertama.

Uslovi se mogu videti za vreme zvanicnih easova 
od 8—12 u kancclariji staratelja gradske bolnice.

Subotica, 17. oktolrva 1929. god.
Uprava

gradske Javne bolnice
12349 u Suboticl

K érje  azonnal
nagy ős i és té i árjegyzékünket, am ely 
ben rendk'vüi olcsó ár mellett talál
eipíít, ruhát, téli ruhát és minden 
más ruházati cikket 

Ante S avni s étkül é̂s na yáruháza
ákofja Loka (Szlovénia) iX-



14. oläal 1929 október 19,

Irodájába, üzletébe, hivatalába, rendelő-, fogadó-, váró-, gyerm ek-, 
hálószobájába, nedves, dohos lakásába, miért nem vette m ég m eg a 19 R I X O L ‘‘- t
Opstinsko Poglavarstvo Baéka Topola. 
Broj 9321—1929.

O b ja v a KINTORNA
OpStinsko poglavarstvo u Baíkoj Topoli raspisuje 

draíbu za podizanje klaonice i hladionice putem kon- 
cesije.

OpStina stavlja na raspolozenje potrebno zemljiíte 
to na odgovarajuóem mestu (do tekuőe vode) i prepuSta 
na izvesno uzajamno ugovoreno vrenio prihode klaoni­
ce, koji iznose godiSnje oko 100.000 dinara.

Ponude se imaju sa odgovarajuőim taksama do 31. 
deccinbra 1929. god. predati opSt. poglavarstvu u Baő­
koj Topoli.

Zainteresovani mogu svakog dana za vreme zvaniő- 
nog kancelarijskog vretnena do'oiii detaljne informacije 
od opätinskog beleünlka.

Poduzimaő koji óe graditi klaonicu duían je na 
klaonici da iskopa i arteski bunar.

U Baőkoj Topoli, 15. oktobra 1929. god.
12347 OpStinsiio Poglavarstvo.

Mielőtt
rádiöberendezést vesz

hallgassa meg a

5,Luim opfe sa66 
„ E l e k t r a 66

1224 hálózati készüléket

feleség: Mielőtt feleségül vettél azt hittem, hogy 
bátor férfi vagy.

Férj: Akkor mások is azt hitték.

H ir d e tm é n y
Ügyfeleim, Kreutzer Károly és neje szili. Vltusek 

rfiária oszijeki lakosok nevében ezennel értesitem né­
hai Käufer Boldizsár, illetve Käufer Pál hitelezőit, 
hogy ügyfeleim megvették Käufer Boldizsár örökösei­
től a Royal-szálló bérletét, illetve annak berendezését.

Felhívom néhai Käufer Boldizsár, illetve örökö­
seinek hitelezőit, hogy összes követeléseiket alulírott­
nál 1929. október 28-ig jelentsék be, mert ellenesetben 
ügyfeleim semmi felelősséget nem vállalnak az eladók 
adósságaiért.

Senta, 1929, október 18.
Dr. Ludojlé Miloä

1236 ügyvéd.

A koldus megszólít az ticcán egy embert:
— Kérnék pár fillért, uram!
— Miért nem megy dolgozni? Inkább észt kérne,

nem pedig pénzt.
— Gondoltam, inkább olyasmit kérek, amiből ön­

nek több van.

Minden jobb rádiószaküz- 
letben kapható 
Vezérképviselet:

M a lle r  B ele i okL gépészmérnöt 
Subotica, Petrogradska 3 
Telefon 35

o

Á llandó, biztos áilás! 

Raktárvezetőt keres
előkelő világcég itteni telepe részére
Pályázóknak az összes raktárkezelési, csomagolási, 
szállítási és az ezzel járó Írásbeli munkálatokban tel­
jes jártassággal kell birniok. Csakis komoly, legfeljebb 
30—40 év körüli munkaszerető urak ajánlatait kérjük, 
akik eddigi működésüket igazolni tudják és megfelelő

erk ö lcs i és anyagi 
b izto síték o t

tudnak nyújtani. — Ajánlatokat a fizetési igények, 
eddigi működés, nyelvismeretek és referenciák meg­
adásával e lap kiadóhivatalába „Garanciaképes, komoly 

munkaerő“ jelige alatt kérünk.

Csakis kim erítő, az összes fen ti f e l ­
tételeket tarta lm azó aján la tokat 

veszünk figyelem be11560

Noviszadon megkezdte működését a forgalmi rend­
őrség. A forgalmi rendőrök nagy ambícióval végzik 
feladatukat és különböző taglejtésekkel irányítják a 
jármüveket. Egy öreg pctrovoszelói zsidó a napokban 
Noviszadon járt és a Kraljica Mária sugárul sarkán 
megpillantotta a forgalmi rendőrt, ki gyors karmozdu- 
latokkal irányította az autókat.

Az öreg zsidó egy darabig nézte a gesztikuláló em­
bert és megértőén bólongatott a fejével, egyszerre azon­
ban odasietett a rendőrhöz és igy szólt:

— Biztos tir, csinálja csak mégegyszer, ezt az 
utolsó mondatot nem értettem...

— Pompás batyubálat csapunk. En hozom a sültet, 
Pista az italt, Pali a dohányt. Hát te nem hoznál va­
lamit? ,

— Dehogynem! Én elhozom a gyermekeimet.

— Gondolnád-e erről az öreg fickóról, hogy kettős 
életet él?

— Nem én.
— Pedig úgy van: Egy boldogot a hivatalában és 

egy kutyánakvalót otthon.

— Mennyiből élsz te meg egy esztendőben?
— Nem tudom, mert annyi pénzem még sohse volt.

>■
t—

„N A P R E D A K “
KÖNYVKERESKEDÉS 

ÉS ANTIKVÁRIUM 
VÉL. KIKINDÁN

Szerb horvát, magyar és német

k  ö l e s ö n k ö n y v í á r  
vid ék re is k ö lcsön öz
K eres  ie d e l  in ío r m  c ió k
Hirdetéseket felvesz a Bácsmegyei Naplóra 
és az összes lapokra kiadóbivatali áron

R á d i ó  s z e r e l  ő t
önálló munkást, aki a sza - 
mában te lje; jártassággal bír

k e r e s e k  a z o n n a l i  vagy  
n o v e m b e r  1-ei b e lé p é s i  e

Levélbeli ajánlatok
Z e n ta i B é la , S e n ta  címre küldsnlök

— Mama, kérlek, a Mikké nem akar velem játszani.
— Hát mit játszanál vele?
— Boxmérkőzést.

— Nem szégyenled magad, te fickó, ilyen kislányt 
megverni?

— Ez nem egy kislány, ez az én nővérem.

M agyarországon , T o ln am eg y éb en  cca
500 hold legprímább kuko icatermő

fö ld
eg észb en  vagy részb en  szabadkézbő l 
e l a d f í .  É rdeklődni lehet Dr. H orv't 
Mór ü-yvéd, S u o ü c a 123,8

L á g er to  o r d ó k
használtak

bérbeadók
K  R I X  L A J O S  k á d á r m e s t e r ,

Subotica, Mtónraniéeva ulica 19.

V. BATA SIN, SUBOTICA
v a d á sz ié  á  v e r ­

é s  lö sz e  m a g y k e r e sk e d é se
Az ősziig egük le na 5óbb és leg- 
íobban fel zereit vadászati szakilzete

N agyb an  K ic s in y b e n
Mielőtt vad iszfegyver- és lőszerszük- 
sé" ©tét beszer zné, kérje nagy képes 
árjegyző Un et fegyver-és lőszer krö

■m h o k i h b  Á r je g y z é k  In g y en  aMnanana
Vadásztársaságoknak külön engedmény

V illa n y e r ő r e  b e r e n d e z e t t  
n a g y  p u sfca m iiv es m ű h e ly

Parkett-gyári ¥  1 0 0  k g r .-k é n t  dnár. Nagybani
tSlgyhulladék a m , l u Z l i u  házhoz száLiiva O l  nói nagy árén

3

SS
<sava

g
nD

-kölcsönt kapnak gazdák
földre, hosszabb és rövídebl 
időre. Amortizációs hitelt 31 
éves lejáratra. írásbeli felvi 
lágositást is díjtalanul ad 
Azonnali elintézés. — Kép 
viselők minden helységben 
kerestetnek.

Vardar Banközlat Novisad
ZeSjeznicka (Vasút) u. 6 2

i?34

Legfinomabb saját pörkölésü friss „ S Z U L T Á N “  
jegyű kávémhoz az alanti ajándékokat adom an.lkül, 
bog/ a kávé árába beszámítanám, mert ezen kiváló ;

minőségű kávét mindenhol be aka om vezetni
1 k g . k á v é , p ö r k ö lt , le g - in o m a b b  
„S Z U L T Á N ^ -k everék  90 -— d in á r

A já n d é k o k :
1 kg, vételnél 1 drb elsőrend.i as tali őa
2 , vételnél 1 drb finom ébr.sztőóra
3 , vételnél 1 drb szép és jó zsebóra

Vldé. re postán utánvéttel

SCHÄFFER RÓZA
kivépörköldéje Subotica, Föpontával nem ben

Biztos megélhetéshez jut
aki a kézimunkához, hímzéshez szükséges anyagokat 

sablónoapirt és festéket n

sentai „UNIÖ“ sablon gyárban
szerzi he

U g y a n o t t  ü g y e s  u t a z ó  f e l v é t e t i k ®

Lőtt nyuiat és foglyot
m in d e n  m e n n y isé g b e n

legmagasabb napi áron tvesz
H RTMANN és CONEN 

HUSáIVITELI r. t. subotica
T E L E F o  N 1 2 . f

ani vétel- í  1 7  *3 • r »"i*.ijcdmény J. V ujkovic 1 Drug Szubotica
Tel. 6-69
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N aptárárusitők  
figyelmébe!

Ml a M inerva Naptárak tíz lesrföbb 
előnye minden más naptárral szemben s 
mi biztosítja ezek kelendőségét?

1.
Olcsóbb, mint a többi kalendáriumok.

2.
T artalm asabbak , vaskosabbak, mint 

a többi naptárak. Több olvasnivaló van 
bennük.

3.
Ami benne van, azt a legjobb irók ír­

ták, a képeket a legjobb rajzolók rajzol­
ták. T artalm uk érdekes, tanulságos és 
hasznos.

4.
A M inerva Naptárak kiállítása tet­

szetős, művészi.
5.

Minden naptárhoz ingyen regény van 
hozzáfűzve.

6.
M indegyik naptár szövegrésze más 

és más.
7.

Tanulságos és érdekes képek egész 
töm ege van minden naptárban.

8.
Sok hasznos és érdekes tudni való 

van bennük.
9.

A M inerva naptárakban foglalt ad a ­
tok pontosak.

10.
A naptári részben az ünnepek vörös 

betűkkel vannak feltüntetve. A napkelte, 
holdkelte, névnapok, vásárok jegyzéke 
pontos és m egbízható.

M ár m ost rendelje meg az

1 9 3 0 - a s
naptárszükségletét, m ert csak Így bizto­
síthatja , hogy idejében meg is kapja a 
kalendárium okat.

Az 1930-ik évi

”M I N E RVA’’ 
N A P T Á R A K
szétküldése október elején megkezdődik. 
A szétküldés a rendelés beérkezésének 
sorrendjében történik. A

M i n e r v a  N a p t á r a k a t
a közönség m egism erte, m egszerette s 
keresi, úgy hogy azok árusítása nyugodt 
és biztos keresetet jelent.

Az 1930-as esztendőre a következő 
naptárak  Jelennek meg kiadásunkban:

1. Képes Családi Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4. Jézus Szent Szive Naptár
5. Szőllösgazdák Nagy N -p 'árn
6. Vidám Naptár
7. Kis Naptár
Minden naptár m ás-m ás szövegű s 

m ás-m ás regény van mindegyikhez mel­
lékelve.

Aki nap tárakat akar árusítani, kér­
jen tőlünk ajánlatot.

Minerva- nyomda
Szubotica

író- és 
számozó­

gépe t
vétele és dudára

Betűk, hengerek «tb.
alkatrészek olcsón  

Javítások legolcsób­
ban

G é  m  e  s i
„ - KÚ’Subotiea, l’ojc i) obanovackog u l.8

Ha gallérját, fényeden, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

F 1 U K O V I C
g ő z in o  ó d á b a
Subotiea, Vilsonova ulica 16. sz.

TAHI
S. MÜLLER 
I SINOVÍ

első borvát 
billlárdasztalkészitők

Z a g re b  279

E isie rM
ru h aá ru h áza

S u b o t i e a
a bírálok temploma során

H X
F érti

• » *• . •• •• 1
© t o u y o k

JISIC5 d nártó lí

Férfi

t é ' i  k  ' f e á f

dinártói
SSfÍAUi

Gyermek
H Ű H A  I I

dmáriól

« U w
í-oi

t  l i  k á b í t

3 5 Q  dinártó
EBs&yjsrosHsmsBsaui

Nagy választé':!

É r k e z e t t
íríad t  « s ü t e m é n y  

1 kg 18 din tói feljebb 
Idei termésű 

an& ol9 e h in á  és 
© -ősz • e a  

1 kg 14 din-tói feljebb 
K o r t e s  M  « 1 o  §

fűszer és esem egekercskedése

S u b o tie a ,  Muz.icka skola
Telefon 4 8 8

Mübutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Su’ o'ica,

D aniőióev pu t 1 a

BJj h e ly is é g !
11213 Saját készít mén yü

C ipő k
elegánsak, tartósak, olcsók

IKochnál
Flukovié-háx, a kiskápolnánál

U S h c l y Í A é g i

F ö m o S n á r t
d e r e s ü n k

a’.o innli belépésre, aki 
ni-yobb kereskedelmi 
malmok',an milr a írat­
nia?, va \ o lt — Alán :.to ; 
Kardos hirdetési vállalat­
in?, Novis ád, küldendő .

n a t h  A rttsr
ékszerspecialista

S U B O T I C A
Jelacióeva ulica 8. 

Steiner cukrászda mellett

Ál l a t a in a k
hí á rit, eróbtli a lapotút, csont, épződését tokozra, 
a b2t,,;ségckncl izemben ellenállóvá teszi, ha 

naponkint 1 kanil

MAGDOLNA áll’tiíáplisztBt kever az abrakba
Csak lep o m b it, erede t ki; zsiilco.bai ké ül for­
dulómba — Minden zsák használati utasítást és 
atlago ó k r a  at tartalmaz. Á’lato vosi f lügyelct!

M AG DO LN A ó O a tl tá p s z e r íp - jr
í z u b o t ie a ,  iJ íasarikova 7 12324

ZcMsav, rizs,
k á v é . i e a ,  rum
és az Öss:es friss füszer- 

és cs megeá u olcsón 
beszeie hető

Kovács ás Go’ányinS!
Labor-palota — Telefon 84-5

050

Ujj b u r g o n y a
teljesen érett raktárképes

„JU L IU S GYÖNGYE“
ólkezésro legkitűnőbb németországi 
fa t i .  E .»pljj’ó ví»<»onléfe!fcon meg- 
egyeréí szerint. Mázvasrátnra vas- 
újon utánvéttel 13 0  dinárért «sók­
kal, brutto netto ért. ab Crvenka 

állomás
DIENEK NÁNDOR gazdaeága 

Crvenka OjOl

j P e r z s a -  
I s z ő n y e g e k

olcsón eladók
is í j a W

í (Vasúti parkkal szemben)

i Értesilcm a nb. közönséget, 
í hogy a közismert belimo- 
, nastiri
Rád é i dru-y-féle

lísschsui tavai 1 ’
? kizárólag a következő cégek­
nél kapható:
SUBOTICÁN»

Farka« J.
Sugár Manó 
Kon-tantinoviö l azrt 
Kovács és Gelányi 
Krausz Sándor 
Herczl Józ'ief 
Hoffmann József

Rlsífrilzletekbeo
ST. KANJIZÁNt

Longa J. é« F|a
cscm egekercskedésben

Tisztelettel

F r a n k  M ik sa
főelárusitó

Subotiea, Vukovióeva ul. 10 
12O3Ö f ig ye ljen  a eédjagyre!

H ir d e t é s e k e t
entan *1 Bácsmegyei Napló 

részé r•
t l o l n á r  S z . V i n c e  
könyvkereskedése vesz fel.

Dr. HECHT SZANATÓRIUMOK
WBTTUWHZf Palaee-Sanatorlnm !>r,Hecht 1 OOO m- t-SK tjnm  n i  A U  Sem mertng.S«n.tortum  Dr. Bucht ( e .-  S  

előtt Vécaey) 8 0 0  m. — Pension Dr. Heoht 1 0 0 0  m- Z2

Cipészek f  igyelmébe!
Értesítem a vidéki vásározd és piaci cipéstmester urakat, hogy 

bőrkereskedesem cipőfelsőrész-készítéssel bővitettem ki és erre a célra 
külön felsőrészüzemet rendeztem be.

Cipőfelsőrészeket megrendelés szerint készen szállítok. Szállítás 
m egadott m in ta  »»érint ii történik, minthogy vidékenkint más formára 
van szükség. — ízléses kivitel, gyors és pontos szállítás.

Rosenfeld Sándor
12156 bőr- és cipőfelsőrészkereskedő, Szttzri-Beesej

F ű z ő k
sre, h a s k ö l ö k  a 

Kivitelben
G u ta i-n é n á l ,  VII., Ostojióeva ul. 15

Olcsó árak I Olcsó árak I

orvosi rende’ésre, h a s k i l l ö k  a legmodernabb 
Kivitelben

s a j t ó k a t
z ú z á k a t

borrzivatlyukat, pinc gizdns gi cikkeket
a?o nn! szállít

NEUK O M M  B Á L IN T  F IA I
gép- ts  ré mü rugyá", vas- és 1 müntőde 

T /efon  .r4 V ftSA C  Telefon 54
Távi-alcím Neukom.n Sinovi Vráac

LEGÚJABB KAL PMODELLEK 
o l c s ó n

női kalapszalónban
9» w Í O M . ííOJL k a p h a t ó k  
S u b o íica , Strosvmayerova ulica 20.

Fiictompok óriási választókban fe

D r .  S E I I I L  
G Y Ö G I P E N Z Í O
( & u .< .  H  W 8 )  C R I  K  V E N  I C  A 
Tengeri-fürdő és téli k lim atikus gyógyhely

Elsőrangú intézet, t  dűlőknek, lábbadozók- 
nah nap-, lég- és fekvőkurák egész éven át.

Teljes ellátás 75— 90dinár. Prospektus kívánatra

WE1TZENFELD t
iU R U G SU BO TIC A
IN TERU RBA N  T E L E FO N  192.

m m

Zsák, zsineg, ponyva, gaz­
dasági kötéláruk, szőnye­
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban

iji Kérjen á ra já n la to t!

Ä n d e r t - OggC elismerten elsőrendű

L e á n y n e v e íő in íé z e t
GRAZ — Lessingstrasse 19 Telefon 29 93
Szünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok
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LIFKA-MOZI
A M ISÓ L  AZ EGÉSZ VÁROS BESZÉL! 

A Vajdaságban először!

Az is te n ta g a d ó  lány
CECIL DE MÍLLE világhírű rendező mestermüve. 

Mindkét rész egyszerre. Főszereplők ;

LINA BASQUETTE, MARY PREVOST 
ROSA FILM

Jön: Zoro-Hm középkori lo/agok. Újdonság!
fLEVEL EZÉ?]
Pici! Miért hallgatsz? Tu­
dod: mindig-, mindenkor,
mindenben . . . Hívj Édes. 
Sok csók Picinek. 12363
Melyik fiatalomból levelez­
ne szórakozás céljából két 
vigkedélyü leánnyal? Le­
veleket »Egyedül unalmas« 
jeligére »Bega« hirdetőbe, 
Veliki Becskerek kérünk.

[ H Á Z A S S Á G
m Mft.*

Van-e olyan szimpatikus 
fiatalember, aki leveleivel 
egy csúnya leánynak meg­
szépítené életét? Merészek, 
akik a házasságtól sem 
riadnak vissza, írjanak »Ho­
zományom nincs« jeligére a 
kiadóba. 12341

Kizárólag vagyonos diplo­
más urak és hölgyek há­
zassági ügyében biztos si­
kerrel, diszkréten eljárok. 
Cint a kiadóban. 11537

Férjhezmenne iparos 52 
éves özvegye 200.000 dinár 
vagyonnal jobb iparoshoz, 
kereskedőhöz vagy nyugdí­
jashoz. Cím: Molnár könyv- 
kereskedés, Senta. 12254

ÍFOGLALKOZÁsi

Fiatal jémunkás begnárse- 
gédet felvesz Buczella Géza 
bognár, Srbobran. 12012
A Vojvodina minden na­
gyobb városában jólbeveze­
tett, szeriőz képviselőket 
keres illatszer- és sósbor- 
szoszgvár, melynek gyárt­
mányai mindenütt kitűnő 
keresetnek örvendenek. — 
Csakis elsőrendű, a jobb 
vevőknél érvényesülni tudó, 
garanciakópes helyi ügy­
nökök ajánlatait vesszük 
figyelembe. Referenciák 
megadandók. — Ajánlatok 
»Szeriöz« jeligére a kiadó­
hivatalba küldendők.

Gyakornok, szerb--magyar 
nyelvtudással kerestetik. — 
írásbeli ajánlatok »Agilis« 
jeligére a kiadóba kéretnek.

Cukráezr.etjíd állást keres 
azonnalra. Nikola Wild- 
mann, Zemun. líbrinovacka 
63. 12332 I

Haofeereol.cdeceg id azonnali 
vagy november 1-ei belépés­
re állást keres. Cim a ki­
adóban. 12327

Mindenei leányt jó bizo­
nyítványokkal, akt jól lúd 
főzni, november 1-re keres 
dr. Milkó Izidorné, Zrinjíki 
trg 23. 12335

Hyr.'jdijas vasúti altiszt, 
ki a belföldi fuvarkalkulá­
cióban jártas, penzbesz. dói 
állást nyerhet. Ajánlatokat 
a kiadó »Szorgalmas« jel­
ige alatt továbbit. 12354

Eoieályrcii'td (kisasszony), 
aki a bubihaivágásboz is 
ért, állást keieG olyan üz- 
loíben, ahol az ondolálást 
is megtanulhatja. L. B.’lő- 
3ovita, Noviszad, Slevo Sto- 
vanoviéeva ulica 10 113.13

Fodrászssak.mába tartozó 
mindennemű, legkényesebb 
munkát is végeztessen >Ja- 
jagin« nál, Noviszadon, 
Trandafil palotában. Telje­
sen meg lesz elégedve.

Az m ain uj eln.vezés. 
ni .almából

g a  m i b é ly e g z ő k e t  
es p ec ' é  n y o m ó k a t
síjftt m 'helyében legel 

cs bbin kés it
M a y e 'h o í o p tik u s
Szubo'ici — V. B c e ek

Erstrangiger deutseh-unga- 
risch-sertiseher Stenokor- 
respondent-Masehinescbrei- 

ber sucht 1—2 Stunden 
tägliche Nebenschäftigung. 
Adresse in der Verwaltung.

Vincellért keresek király- 
halmi szőlőgazdaságomba. 
Ajánlatok bizonyilványok- 
kal és másolatokkal és a 
fizetési igények megjelölé­
sével Dr. Balázs Jenőhöz, 
Szánta intézendök. 12251

Nevolőnő, beszél németül és 
magyarul, éves bizonyít­
ványokkal állást keres. 
Pusztára is elmegy. Levele­
ket »Gyermekszeretö« jeligé­
re a kiadóba. 12280
23%-oa keronabének el­
adását és vételét legelő­
nyösebben közvetítjük Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 12293 !
Okleveles gyógyszerész, 
szerb, német, magyar 
nyelvtudással állást keres. 
Cim: Ofner Antal Ada.
Perfekt levelező, aki a
szerb-liorvát és német nyel­
vet teljesen bírja, német 
gyorsíró, azonnali belé- 
nlsre kerestetik. Herz és 
Fia szalámigyár, Banatski 
Karlovac. 12310

AprtflnrdbM* » t i  n ő  1 dinár, b«td« 4a «anué
kétaaaraawi nám it Le^kirabb e>rábird«táa ára 10 dia. 

Cmk MkáiyefMtt jdig-áj Urveloket tavábbáimb 
Kardasink&dáeakJiai *4i«aab«iy*x aaUáUradá.

APRÓHIRDETÉSEK

R A D I O
G y á r i  k é p v i s e l e t  
S z a k s z e r i ]  v e z e t é s

D g é p s k , a l k a t r é s z e k  
GYÁR Á R A K O N

A k k u m u l á t a r t ö l t é s  
g  A n l e n n a s z a r e l á s

Hűurnann Mavro 
Suboísc3. Tel. 3 -8S

KJr'rtL .'*>?» könyveidnek, 
tinók ideje megengedi, 
nogv Szv.boticán a Ruf uj- 
rendszorü könyvelés propa­
gálásával foglalkozzék, jó 
jövedelmet biztosítok. Cim 
Rádió Reklámnál, Szubo- j 
iica. 19295 :

ívéteÜeÍZ dásI
Cnalő.íH hőa a kertvárosban 
kőtszeri lefizet Ásrc* is eladó 
6s azonnal átvehető. rf ’r- 
íova 3. 12328

FI,-36 darálómalom-helyi- 
ség Zednik állomás köze­
lében az összeg épületekkel 
fél lánc földdel szabadkéz­
ből. Jó környék, a közel­
ben daráló malom nincs. 
Cim a kiadóban. 12345

Ház fűszert1 zleti berende­
zéssel 28 99(1 dinárért el­
adó, esetleg berendezés kü­
lön is. Rózsi Károlvíré. 
Fisodra. 12336

Mndent családi ház. adó­
mentes. fiz év alatt ingyen 
kifizetődik, eladó. Azonnal 
beköltözhető. Földes niba- 
Uzlct. 12281
V ita község központjában 
’ól jövedelmező fél-ház iiz- 
’eihe’visögekkeJ eladó. -—
^elvikéresitással szolgál 
Pleesz P.. Kvla. 12307
Hentes, fajtiszta gvümö'es- 
fákah díszcserjéket. bokor 
és fuló"ó’«ákat őszi szállí­
tásra. a.-ápl a VeiA-sög ’eg- 
régibb kertészete. Kérte őszi 
áriegvzékíinket. Pednarz-
fé’e kertészet, Stara Kand­
ia. 12351
V'--is bolterületón lévő úri 
lakóház, áll 5 szoba, kony­
ha és fürdőszobából, teljes 
kon torijai eladó CJm a 
kiadóhivatalban. 12357
Fonta 120—150 HP uj szí- 1
vúgázmotor falüze!Issei álló I 
kúthongerea 50%-al. be­
szerzési áron alul eladó. — 
Mamuüié Iván gépkereske­
dőnél, Subotica, Sudarevi­
éeva ul. 9. 1235.9

L ib am ája t
veszek angro és detailben 
Spitzer Lipót, Ciril i Meíoda 
trg 9.

Háí'he'yols, kisebb nagyobb 
házak eladók a kertvá­
rosban Ruttkaynál

Eladó egy 90 holdas bir­
tok Szlavónia legszebb ré­
szén ólő és holt felszere­
léssel, gyönyörű épületek­
kel, az idei terméssel, bol- 
dankint hétezer dinárért. 
Bővebb felvilágosítást ad 
Riesz J„ Szubotica. VII., 
MiloS Obilié 16. 12367
Üvegszekrény forgatható 
nikkel állványon, ugyanott 
ebédlő és különböző búto­
rok eladók. Krausz szállító, 
KaradZiéeva ul. 10. (Rá- 
rányköz.) 12365
E’adó ház, III.. Moskovska 
ul. 11. a Rókus templom 
mögö‘t 2 szobával, előszo­
ba. konyha és a többi mel­
léképülettel 45 000 di­
nárért. 12366

.lófomal’nn pék- és lisztüz­
let fh'rleUel) azonnal e’adó 
Bognár pékmester, Mati- 
(djoí. 12332

M-’i ’.tVoóon a főt'.ceán 
174. számú ház nagy por­
tával ás Ozlothe.h’rttzgel is 
örökáron eladó. Érdeklődni 
ugyanott a tulajdonosnál.
M0T' T’’>N FÁZ Pa»e Ku- 
iundá'éa ulica 13 alatt 
FT-ARá. Bővebb felvilá­
gosítást Dr. Wilheim ügy­
véd ad. Telefon 92. 12361

Tén’a- és cscréppyár öfjá- 
ratu motormalom nagy vi­
dékkel e’adó vagy bérbeadó 
Nagy Antal, Mól, Bácska.

12352

Hafyen év óta fennálló, jó- 
forgalmu, teljesen újonnan 
énült vendéglőmet a vásár­
téren kedvező fizetési felté­
telek mellett eladom, eset­
leg bérbeadóm. Gere István, 
Csantaíir. 12257

1
VÁROSI ... UD. mozi

Csütörtök — vasárnap 
A FOX filmgyár legragyogóbb gyöngye

N ég y  ö rd ö g
Romantika, szerelem, a sivár, de csillogó artista élet 
ftl 31 r  n  t t  11 mesteri rendezésében. — Fó.szereplók :

JA N ET GAYXOR  
M anci D r e x e ', C h a r les  M orton , 

íía r r y  ft’o r ío n
A legna yobb cirkuszfilm ami eddig készült. 

Tekintettel az órirsi érpeklődésre jegyelővétel délelőtt 11-tői

Malomkő, darás és francia, 
nagy választékban kapható 
részletre is. Mamuiié Iván­
nál, Szubotica Sudareviéeva 
ulica 9. 12284
Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha­
áruházában, Szubolicán Ru- 
dics ucca gyümölcspiac, 
(saját ház). Férfi öltöny 
360 dinártól, férfi télikabát 
360 dinártól, gyermekruha 
150 dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól és városi bun­
da 1400 dinártól. Nagy vá­
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra) gyermek 
tólikabátokban. Tessék meg­
győződni. ügyeljen a címre.

12298

S z ő lő
mézédes, eltevésre is igen 
alkalmas, kicsinyben kg.- 
ként 3 dinárért kapható 
Piukovits József központi 
irodájában Jelaőíéeva uli­
ca 4. 11971

Fodor Miklós horgosi föld- 
birtokosnál 1200 kéve szövé- 
si való gyékény eladó. — 
Ugyanott must és kövidinka 
szöllő kapható. 12248
Ezőlöbirtc-k eladó, Kraljev- 
bregen, 22 magyar hold 
szép épületekkel, teljes, el­
sőrendű felszereléssel. Cim: 
Molnár könyvkereskedés, 
Szenta. 12250

Szivégázmotor, 6 HP. kom­
plett, kifogástalan állapot­
ban eladó. Reiter Josip 
bravaria, Eaíka Palanka.

2075-03 koronabónokat ve­
szünk. Pucka étediona i za- 
loZni zavod d. d. Osijek. 
Desaticina uliea 27
Haláleset miatt ház sza­

badkézből eladó, esetleg éj­
jeli üzletnek is berendezés­
sel együtt és azonnal át­
vehető I. Topnicka ulica 13, 
flimonőié. 12150

Cáklarápa, apró krumpli ta­
karmánynak, akácfaoszlop 
eladó Kolonils, Senoe 17.

Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai báziszer érelmesze­
sedés, kortünetek, bélreny­
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés. Blum 
gyógyszertár, Szubotica, fő- 
postával szemben. 11070

Gy.pjnfonalat kötödék ré­
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3.________________ 12128
Villanydinamó, 120—160

volt, 120 ampére, kapcsoló- 
tábla a hozzávaló részekkel 
eladó. Seemayer Ede, Vr- 
Sac. 12129

KAtránypapir, bőrtetőfedö-, 
parafás falszigetelőiemez és 
vasgerenda bármilyen mé­
ret raktárról kapható. — 
Barzel vaskereskedés, Su- 
botica. 10444

Telf.sen jókarban lévő 
509-es Fiat autó jutányosán 
eladó. Érdeklődni: Rádió 
Reklám, Subotica.

KÜLÖNFÉLÉI

Szépen bútorozott kűlön- 
bejáratu szoba kiadó. An- 
tunoviéeva ulica 4, I. eme­
lőt 10. ajtó. Megtekinthető 
12—15 óráig. 12364
Külcnbejáratu bútorozott 

szoba fürdőszoba haszná­
lattal, egy vagy két sze­
mély részére november 1-re 
kiadó. Telefon 218. 12353

Faj-bakkccsko páioztatás« 
hoz kapható. Dukai, Na- 
toáeviéeva ul. 32. A SAND- 
pálya mögött. 12329
Három szobás lakás kiadó 
a kertvárosban Ruttkaynál. 
Lelencház mögött. 12296

Két vagy három diák a 
gymnázium közvetlen kö­
zelében teljes ellátást kap­
hat. Tudakozódni Trumbi- 
réva £L____ ________12325
Diákok ingyen vehetik 
igénybe laboratóriumunkat 
és mérnökeink szaktanácsát 
Central Rádió. 12020

Ingyen tölti vevői akkumu­
látorait a Central Rádió 
Kaszinó épület. 12021

Modern lakás, két szobás, 
fürdőszobával november 
elsejére kiadó, Sugár Manó. 
Tel. 47. 12225
A fönccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé­
vő két uceai szoba s vízve­
zetékkel felszerelt mosdó­
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bulor nél­
kül azonnalra kiadó. Fel­
világosítást nyújt »Dunav« 
biztosító Vilsonova ul. 11.

V áro s i T a fe a ré k p e a sz tá r  S u b o tic á n
Takarék és folyó-
szám lái b e té te k : n y e r e m é n y e ?  h e t i  b i f i z e t é s i  t a k a r é k k ö n y v e k  ú j b ó l i  b e v e z e t é s é t

Az igazgatóság, hogy lehetővé tegye mindenkinek 
gyüitését is. elhatározta a

kisebb összegek gyümölcsöztető

dinár

A szerkesztésért lelelős

Az, igazgatóság megállapítandó összeget több nyereményre felosztva ki fog sorsolni a 
betétesek között. Ezzel alkalom nyílik, hogy a  s z e r e n c s é s  b e té te s  a megtakarított 
tőkéjén és annak kamatain kívül esetleg sy  »rttllén y  b en  Is részesülj!»!!.

A befizetések minden napon eszközölhetok, a  V id é k ie k  a  b e  i d  é  »eltet  
p »  ta b  -f  é s i  I « o k  l it 'á n  czkö/tik .

A beli befizetési könyv annyi számot kap, ahány befizetési részről szól. Például : egy 
könyv egy belizetési részről kapja a 35. számot, egy könyv öt befizetési részről a 36—40. számot.

A befizetések nrmlen év n o v e m b e r  l.-é :i k e z d ő d n e k .

BRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó

Subotica város teljes  

vagyonával k ezesk e­
dik  a Városi T akarék- 

pénztár összes k ö te le ­

zettségeiért és k ü lö n  

m ég a betétek ért

VAGy SÁNDOR Szubollca


